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F`RESENTACION. 

Al penetrar al estudio del Derecho Tributario y abordar sus te-

mas fundamentales, especificamente el de la Teoria del Tributo, encon-

tramos como asowto negativo de éste a la figura denominada Exención. 

La primera impresión que se tiene, por tanto, es que la exen-

ción tributaria, por la importancia que reviste dentro del estudio del 

tributo, debe ser al igual que éste, objeto de un estudio minucioso y 
completo. 

Sin embargo, resulta sorprendente comprobar que. es muy poco lo 
que a nivel  doctrinario se ha investigado,  en relación a la exención, 

pues, con raras excepciones, la mayoría de los autores dan por conoci-

do el tema y se limiten a referirse a ella en una forma secundaria y 

accesoria al tratar diversos aspectos de la teoría del tributo. El re-

sultado de lo anterior es que de la exención encontramos sólo referen-

cias secundarias y aisladas que distan mucho de constituir un verdade-

ro estudio jurídico de esta figura, alrededor de la cual reinan las de-

ficiencias metodológicas, tmprecisión y frecuentes confusiones de as-

pectos y criterios extrajuridicos que,  dificultan en gran medida el co-

nozimiento sistemitico e integral de la exención tributaria. 

Esta situación,aunada a la existencia en nuestro pais de una 

serie de exenciones tributarias establecidas con las más diversas fi-

nalidades (primordialmente de caricter económico), imponen la obliga-

ción de estudiar tales exenciones en sus aspectos mas relevantes como 

son la forme en que han'sido creadas, los criterios conforme a los cua-

les se han establecido, su idoneidad para el logro de dos objetivos 

perseguidos con su otorgamiento y el controvertido teme de su legiti-

midad, planteado tanto en relación con la. prohibición para su esta-

blecimiento, contenida en el articulo 28 de nuestra Constitución Poli-

tice, como en relación al conflicto de normas surgido entre aquellas 

que la conciben como instrumento pera el logro de finalidades de carac-

ter extraigo-Mico, y aquellas otras que atendiendo a su naturaleza de 
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institución jurídica, la conciben como un instrumento para el logro. 

de lá justicia en materia tributaria. 

Tales son los'antecedentes de este trabajo, cuyos objetivos con-

sisten en enunciar y plantear las deficiencias que, en relación a 
esta importante institución, se presentan tanto a nivel doctrinario, 

como a nivel jurisprudencial y de legislación positiva en, nuestro 
derecho impositivb- 

Lo anterior sin menospreciar las dificultades que esa labor im-

plica y sin dejar de reconocer que tal tarea requiere de un profun-.  

do análisis por parte de nuestros tratadistas y estudiosos verdade-

ramente calificados para llevarla a cabo. 
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LA EXENCION DE IMPUESTOS EN EL DERECHO MEXICANO. 

CAPITULO I.- Conceptos Generales. 

1.1. El Derecho Tributario. 

1.1.1. Concepto. 

Antes de, estudiar el concepto del Derecho Tributario es convenien-

te ubicarlo dentro del esquema del Derecho, para lo cual mencionarais 

brevemente las opiniones de los tratadistas en cuanto a esta disciplina 

jurídica. 

Es generalmente aceptado que el Derecho Tributario forma parte de 

un. sistema normativo más amplio denominado Derecho Financiero, del cual 

se han elaborado numerosas definiciones (1), que coinciden en lo esen-

cial, es decir/,,en que a través del Derecho Financiero se regula la ac-

tividad desarrollada por el Estado en materia de Finanzas Públicas, con- 

sideréndola entres aspectos fundamentales: Establecimiento de Tributos 

y:aspectos relacionados con ellos; Obtención y Administración de Recur-

sos derivados de los bienes.  quaconstitmen el patrimonio del Estado; y 

Erogación de los recursos del Estado para el cumplimiento de sus fines. 

(1).- A.D. Glannini considera que es "El conjunto de normas que regulan 
la obtención.. la gestión y el empleo de los medios económicos necesarios 
para la vida de los entes públicos". 

Mario Pugliese lo define como: "La disciplina que tiene por objeto 
el estudio sistemitico del conjunto de normas que reglamentan la recauda-
ción, la gestión y la erogación de los medios económicos que necesitan 
el Estado y los entes públicos para el desarrollo de sus actividades, y 
el estudio de las relaciones jurídicas entre los poderes y los órganos 
del Estado. entre los ciudadanos y el Estado, y entre los mismos ciudada-
nos, que derivan de la aplicación de esas normas". 

Fernando Séinz de Bujanda lo conceptúa como: "La disciplina oue tie-
ne por objeto el estudio sistemitico de las normas que regulan los recur-
sos económicos que el Estado y los demás entes públicos pueden emplear 
para el cumplimiento de sus fines, est como el procedimiento jurídico de 
percepción de los ingresos y de ordenación de los gastos y pagos que se 
destinan al cumplimiento de los servicios públicos". 
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Como resultado de lo anterior se concluye que el Derecho Tributa-

- rio forma parte del Derecho Financiero, al lado del Derecho Patrimo-

nial del Estado y del Derecho Presupuestario. 

Tenemos est que el Derecho Tributario es concebido como una dis-

ciplina que tiene por objeto el estudio de la caracterización jurtdi-

ca de la actividad tributaria del Estado, de tal manera que para for-

mular un concepto'delo que es el Derecho Tributario resulta fundamen-

tal considerar que éste tiene como finalidad dar los principios gene-

rales para caracterizar a los tributos como fenómenos jurldicos. 

Acorde con lo anterior Narciso Anon% conceptúa al Derecho Tribu-

tario como: "La rema del Derecho Público que fija y jústifica los prin-

cipios generales y jurtdicos que existen y deben existir en las.rela-

dones tributarias, haciendo posible su presencia y desarrollo poste-

rior en los diversoaltributos que integran los sistemas fiscales de 

cada,pals". (2) 

tauliani Fonrouge lo define como' La rama del Derecho Financiero 

que se propone estudiar el aspecto jurídico de la tributación en sus 

diversas manifestaciones: actividad del Estado en las relaciones de 

éste con los particulares y las que se susciten entre éstos últimos". 

(3). 

Glannini considera al Derecho Tributario como "aquella rama del 

Derecho Administrativo que expone las normas y los principios relati-

vos a la imposición y a la recaudación de los tributos y que analiza 

las consiguientes relacionet jurídicas entre los entes públicos y los.  

ciudadanos". (4) 

(2).- Amores Rica Narciso.- Derecho Tributario.- p. 64. 

(3).- SIullani Fonreuge,Cerlos N., Derecho Financiero.- Vol. I.- p. 38. 

(4).- Giannini, A.D.: Instituciones de Derecho Tributario.- p.7. 
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Para Jarach el Derecho Tributario es "el conjunto de normas que 

se refieren a los derechos y obligaciones relacionados con el tributo, 

que tiene como destinatarios inmediatos 'a las personas del acreedor y 

de los deudoresTM. (5) 

Ernesto Flores Zavala lo considera da rama más importante del De-

recho Financiero y lo define como "la rama de Este que se refiere a 

los impuestos: objeto, sujeto, cuotas, procedimtentos de determinación; 

etc." (6). Esta definición contiene el error de limitar el Derecho 

Tributario al estudio de los impuestos, olvídandose de la existencia 

de otras clases de tributds que también constituyen su objeto de est1'-

dio. 

Por su parte, Sergio de la Garza nos proporciona el. siguiente 

concepto de Derecho Tributario: 'Es el conjunto de normas jurldicla 

que se refieren al establecimiento de dos tributos (impuestos, dere 

choS y contribuciones especiales), a las relaciones jurídicas princi-

pales y accesorias que se establecen entre la administración y los 

particulares con motivo de su nacimiento, cumplimiento o incumplimien-

to, a los procedimientos oficiosos y contenciosos que pueden surgir y 

a las sanciones establecidas por su violación". (7) 	.• . 

Este concepto aunque correcto, resulta en exceso descriptivo por 

lo que es superado por las definiciones de Fonrouge y Jarach.las cua-

les tienen la ventaja de una mayor concreción. 

1.1.2. Contenido del Derecho Tributario. 

El Derecho Tributario, siendo una rama del 014'ho Finan-

ciero, puede a su vez ser estudiado desde diversos aspectos, correspon- 

(5). - Jarach, Dino.- Curso Superior de Derecho Tributario.- p. 16. 

(6).- Flores Zavala, Ernesto.- Elementos de Finanzas Plilcas'Nexica- 
nas.- p. 12 

(7).- De la Garza, Sergio Francisco.- Derecho Financiero Mexicano. - 
p. 23 
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diendo a cada uno de ellos una disciplina especifica. 

Tales disciplinas son las siguientes: 

1.1.2.1. Derecho Tributario Constitucional:- Integrado por el 

conjunto de normas constitucionales que se refieren a la materia tri-

butaria, delimitando el poder tributario, distribuyendo las faculta-

des impositivas que de él derivan entre los órganos del Estado y esta-

bleciendo los limites al ejercicio de dicho poder. 

1.1.2.2. Derecho Tributerio«Sustentivo o Material.- Constituido 

por el'conjunto de normas que gobiernan los supuestés y elementli de 

la relación juridica tributaria, es decir, la relación jurldice.que 

tiene por objeto la prestación del.. tributo, sis efectos ¡7"su extinción: 

1.1.2.3. Derecho Tributario Administrativo o Formal.- Considera-

do como el conjunto de normas queregulan la actividad del ente de la' 

Administración Pública al que se encomienda la determinaCión, recauda-

ción y tutela de los tributos. 

1.1.2.4. Derecho Tributario Penal.-,Formado por el conjunto de 

normas que definen los hechos ilícitos en materia tributaria y regu7  

len la imposición de sanciones para el caso de infracción a dichas nor-

mas. 

1.1.2.5. Derecho Tributario Procesal.- Lo constituyen las normas 

relativas al-procedimiento por el cual se dirimen las controversias 

tributarias surgidas entre el fitco.y los contribuyentes. 

Debe 'Melaras que no existe acuerdo en la doctrina respecto ala 

naturaleza de las disciplinas s'aisladas, lo cual se explica por el he-

cho de que el Derecho Tributario se encuentra aún en evolución, de tal 

modo que, frecuentemente, incluye dentro de su contenido principios 

propios de otras remes del Derecho. Es est que se puede hablar de De-

recho Constitucional Tributario, Derecho Administrativo Tributario, 

Derecho Penal Tributario y Derecho Procesal Tributario, en virtud de que 
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las normas y principios que los constituyen son normas respectivamen-

te de Derecho Constitucional, Administrativo, Penal y Procesal, sólo 

que relacionadas con la materia tributaria. (8) 

Se trata pués de un fenómeno de transición derivado del proceso 

de evolución del Derecho Tributario, que seguiré observándose en tan-

to. éste no alcance su pleno desarrollo y esté en condiciones de crear 

sus normas administrativas, penales y procesales con principios e ins-

tituciones de naturaleza tributaria, con caracterfsticas propias que 

las,diferencien definitivamente de las ramwdel Dereche me lee que 

ahora guardan tan estrecha relación.' (9) 

1.1.3.- Fuentes del Derecho Tributario. 

Este tema reviste gran interéaen razón del peculiar ca-

rácter del Derecho Tributario cuya aplicación lleva consigo la limi-
tación de ciertos. derechos fundimentales del individuo como son los 

de propiedad,'Y la libertad, de tal modo que resulta de primordial 

importancia el conocimiento de las fuentes formales del Derecho Tribu-

tario, a fin de determinar en cada caso especifico, si la norma que 

impone una obligación tributaria eslegttima,en su origen y en conse-

cuencia obliga a su cuMplinientó, o si por el contrario, la norma 

tiene un origen viciado y constituye una extralimitación del pwtmrpú-

blico contra la cual puede. el particular oponer las defensas estable-

(8).- Ramón Valdés Costa, refiere que en las I Jornadas Hispano-Ameri- 
canas de Curia - Coimbra en 1966, al tratarse lo relativo a las 
normas tributarias de carácter sancionatorio, se propuso como 
solución de utilidad didáctica conservar, por una parte, la de-
nominación de Derecho Penal Tributario para designar las normas 
y principios que regulan las sanciones tributarias de carácter 
preventivo o punitivo, independientemente del cuerpo legal que 
las contenga, y por otra parte, emplear la denominación de Dere-
cho Tributario Penal para designar exclusivamente aquellas que 
estén contenidas en leyes tributarias. Curso de Derecho Tributa-
rio, Tomo I, p. 82. 

( ). - Sergio di la Garza, sostiene que "por la carencia de autonomía 
dogmática de esas divisiones del Derecho Tributario, la natura-.  
ltza de las normas que las integran se conserva iguala la de 
las ramas de Derecho de las que proceden". Op. Cit., p. 25. 



6 

cides para tales casos por propio sistema jurídico. 

En principio, las fuentes formales del Derecho Administra-

tivo son aplicables al Derecho Tributario, sin embargo, es necesario su 

anélisis dentro de la teoría del Derecho Tributario por las caracterls - 

ticas peculiares de éste. 

En este estudio se considerarán como fuentes formales del 

Derecho "las manifestaciones externas mediante.las cuales se expresa la 

realidad de una ordenación jurídica". (10), o como,  lo expresa Berliri, 

"las formas o actos a través de los cuales se manifiesta la vigericia 

del Derecho*. (11) 

Se trata pués de estudiar las fuentes de producción del 

Derecho Tributario las cuales son fundamentalmente escritas y directas, 

siendo reconocidas como tales las siguientes: 

1.- La Ley; 

2.- El Decreto; 

3.- El Reglamento; 

4.- La Costumbre; 

5.- La Jurisprudencia; y 

6.- Los Tratados Internacionales. 

De las anteriores tienen el carécter de fuentes directas 

la Ley, el Decreto, el Reglamento y los Tratados Internacionales, sien-

do consideradas como fuentes indirectas la Costumbre y la Jurispruden-

cia 

1.1.3.1. LA LEY. 

La Ley esté constituida por una manifestación de voluntad 

(10).- Amor% Rica, Narciso.- Op. Cit., p. 117 

(11).- Berliri, Antonio.- Principios de Derecho Tributario.- p. 77. 
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encaminada a producir un efecto de Derecho. En este sentido Giannini 

nos dice: "La Ley en sentido formal, es la manifestación de voluntad 

del Estado emitida por los órganos a los que más especialmente confía 

la Constitución la tarea de desarrollar la actividad legislativa".(12) 

De acuerdo a la teoría .tradicional la ley reviste do 

aspectos: FORMAL y MATERIAL. 

En el aspecto Formal únicamente se atiende al órgano <lúe 

la crea, Independientemente de su naturaleza,de tal modo que será ley 

toda resolución que prpvenga_del.  órgano estatal al cual corresponda 

la facultad de legislar: Siguiendo este criterio formal nuestra Cons-

titución Politica establece en su articulo 70 que: "toda resolución 

del Congreso tendrá el carácter de ley o decreto". 

En el aspecto material se prescinde del autor de la nor-

ma y del procedimiento seguido para su formación, atengéndose 

'mente . a su naturaleza intrínseca, definiéndose a la ley como aquel 

acto que crea, modifica .oTItingoe-hip situación jurídica general.(13) 

Sergio de la Garza nos proporciona una definición en la 

cual se contemplan ambos aspectos al. decirnos que entiende por ley: 

"el acto emanado del poder legislativo (aspecto formal) que crea si-

tuaciones jurfdills generales, abstractas e impersonales (aspecto me-

terial)". (14) 

La ley, que en cualquier rama del derecho aparece como 

una fuente formal de importancia única, adquiere primordial relevan-

cia en el ámbito del Derecho Tributario, especialmente en su aspecto 

sustantivo en el cual, por virtud del principio de legalidad que lo 

rige, puede afirmarse que la ley constituye su fuente única, en razón 

(12). Giannini, A.D.- Op. Cit., p. 14. 

(11).- Fraga, Cabino.- Derecho Administrativo.- p. 42. 

(14).. De le Garza, Sergio F., Op. Cit., P. 31. 
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a que el tributo implica una limitaCión a la libertad y.a la propiedad 

del individuo que sólo el poder legislativo puede establecer. 

Del aspecto formal de la ley. deriva el principio denomi-

nado de laautoridad formal de la ley, con el cual se trata de expre-

sar que las resoluciones del órgano legislativo no-puedenser derogadas, 

modificadas o aclaradas si no es por otra resolución délmismo órgano, 

elaborade siguiendo los 'Ritmos procedimientos seguidos-para la formación 

Ale la disposición. original. 

En razón de este principio una ley respecto de la cual se 

han satisfecho todos los requisitos indispensables pera su formación, 

adquiere desde su promulgación, un carácter de acto legislatiVo formal 

que no puede ser modificado o derogado: sino por otro acto que tenga el 

Mamo carácter. 

Como consecuencia de este principfólalleyes se pueden 

agrupar en forma jerárquica, en atención al órgano del Estedoque in-

tervenga en su formación, modificación o derogación, y al procedimien- 

to seguido para ello. 	- 

Sergio de la Garza considera que en materia financiera 

pueden distinguirse tres clases de leyes, situadas jerárquicamente en 

la siguiente forma: la cúspide, representada por la Constitución Gene-

ral de le República y los Tratados Internacionales latificados por el 

Senado: en segundo lugar ubica a las leyes Orgánicas y Reglamentarias; 

y por último alas_ leyes Ordinarias. (15) 

Sin embargo, del principio de la autoridad formal de la 

ley se desprende la existencia de únicamente dos categorías de leyes: 

las leyes constitucionales y las leyes ordinarias. 

La leyes constitucionales son las emanadas del Poder Le-

gislativo Constituyente, integrado por el Congreso de la Unión y los 

(15).- Cfr.- De la Garza, Sergio F., Op. Cit., p. 32. 
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Congresos de cada una de las entidades federativas. (16) 

Leyes Ordinarias son las emanadas del Poder Legislativo 

Constituido u Ordinario, integrado por las cimeras de-Senadores y Di-

putados. 

Respecto a las llamadas leyes :Orgánicas y Reglamentarias '  
no es posible señalar ninguna, diferencia formal que las distinga de 

las ordinarias, ya que en su formación interviene el mismo órgáno, si-

guiendo el mismo procedimiento de tal modo que no existe fundamento 

alguno para considerarlas en un planó de superioridad Sobre las leyes 

ordinarias, de manera que, como expresa Frage, 9o-més que puede ad-

mitirse 'para no destruir la terminologla, es considerar a las leyés 

orginicas como especies dentro del género leyes ordinarias", y apli-

car respectivamente esas denominaciones a las normas que regulan la 

formación.y funcionamiento de órganos del Poder Público o que concre-

tan ,y desarrollan bases establecidas en la Constitución°. (17) 

Para finalizar, debe señalarse que en materia de Derecho 

Tributario Sustantivo, la única fuente es la l'y, considerada no sólo 

en su aspecto Meterial de acto creador de situaciones jurídicas gene-

rales, sino además en su aspecto formal de acto emanado del Poder Le-

gislativo, ya que existen otro tipo de disposiciones (decretos y regla-

mentos), que considerados en su aspecto material participan de le natu-

raleza de la ley, en cuanto crean, modifican o extinguen situaciones 

jurídicas generales, pero que provienen de un órgano distinto al Poder 

Legislativo y son formulados mediante un procedimiento diferente al 

empleado para la creación de la ley. 

1.1.3.2. El Decreto. 

No obstante que, como quedó señalado, la única fuente del 

Derecho Tributario Sustantivo es la Ley, considerada en sus aspectos 

(16).- Vid.Constitución Pólitica de los Estados Unidos Mexicanos.-Art. 
135. 

(17).- Fraga, Gabino.- Op. Cit., p. 40. 
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formal y material, existe un caso en el cual la materia tributaria 

puede ser regulada por disposiciones con carácter material de ley pe-

ro emanadas de un poder diverso al Legislativo. 

Tal es el caso.del Decreto considerado como un acto creador de 

situaciones jurldicas generales, emanado del Poder Ejecutivo por lo 

que se trata de normas materialmente legislativas y formalmente ad-

ministrativas. 

Dada la División de poderes consagrada en nuestra Constitución, 

es requisito-  indispensable para la validez de loi Decretos, que el 

EjecutiVo se encuentre facultado para dictarlos. l'al facultad puede 

provenir directamente -de la Constitución o puede estar prevista en 

ella, pero condicionada a una Delegación de Facultades- hecha por el. 

Poder oLegislativoenfaver del Ejecutivo. En el primer caso la norma 

dictada Por el Ejecutivo recibe el nombre de Decreto-Ley, en tanto 

que en el segundo supuesto recibe el nombre deDecreto-Delegado; 

En materia tributaria sólo reviste importancia el estudio del 

Decreto-Delegado (18), del cual encontramos dos casos en nuestra le-

gislación. 

El primer supuesto es el previsto en el Articulo 29 Constitucio-

nal, para el caso de invasión, perturbación grave de la paz pública 

o cualquiera otro que ponga a la sociedad en grave peligro o conflic-

to. Ante la realización de cualquiera de estas circunstancias se au-

toriza al Presidente de le República para que, des acuerdo con el Con-

sejo de Ministros, suspenda en todo el pais o en un lugar determinado 

las garantías individuales, y se faculta al Congreso de la Unión para 

conceder al Ejecutivo las autorizaciones necesarias para hacer frente 

a la situación. Dentro de dichas autorizaciones se encuentra la de le-

gislar, sin limitarse la materia sobre la que puede conceder la auto- 

(18).- Del Decreto-Ley sólo existe un caso previsto en nuestra Cons-
titución y se refiere a la legislación sanitaria. Cfr. Consti-
tución Politice de los Estados Unidos Mexicanos.- Art. 73. 
fracc, XVI. 
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rización, por lo que, previa Delegación de Facultades, el Ejecutivo 

podría legislar en materia tributaria si ello fuera considerado como 

necesario para hacer frente al conflicto. 

Un segundo caso de Delegación de Facultades para legislar es el 

previsto en el articulo 131 Constitucional, en el cual se establece 

que el Ejecutivo podré ser facultado, por el Congreso de la Unión, 

para aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de ex-

portación e importación establecidas por,e1 propio Congreso, y para 

crear otras, asi'como para restringir y aún prohibir las importacio-

nes y el tránsito de productos, artículos y efectos, cuando lo esti-

me urgente, a fin de regular el comercio exterior, la economía del 

pais, la estabilidad de la producción nacional, o de realizar cual-

quier otro propósito, en beneficio del país. 

En este caso, se trata de proteger la econcmia nacional a través 

de diversas medidas, entre las cuales destaca la facultad del Ejecu-

tivo para legislar en materia tributaria, específicamente en materia 

de impuestos alas importaciones y exportaciones. 

Como se indicó anteriormente, en•nuestra Conititución se ha con-

sagrado el sistema polftico'de la'División de Poderes, el cual resul-

ta.claramente contrariado en los casos señalados, al reunirse dos po-

deres diversos en un solo IndiViduo, sin embargo, se trata de situa-

ciones graVet y. urgentes que justifican. dicha situación, ya que de 

otra forma podrían ocasionarse-arPiis daños más graves que el que 11-

plica contravenir la División de Poderes. 

Sin embargo, para evitar que-  tal principio sea contrariado sin 

justificación, se hace necesario establecer expresamente los casos de 

excepción fuera de los cuales resulta inconstitucional y carente de 

eficacia toda. Delegación de Facultades para legislar hecha por el Con-

greso en favor del Ejecutivo. En nuestro país se ha dado solución a 

dicho problema mediante las reformas realizadas al texto del Articulo 

49 Constitucional para establecer que: "El supremo poder de le Federa- 
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cién se divide para su ejercicio en Legislativo. Ejecutivo y Judi-

Cal. No podrán reunirse dos'o.més de estos poderes en una sola per-

sona o corporación, ni depositarse el legislativo en un individuo, 

salvo el caso de facultadei eátraordinarial, conforme a lo dispuesto 

en el articulo 29. En ningún otro casoe'ealVo lo dispuesto en el se-

gundo párrafo del articulo 111 se'otorgarén - facuitadés extraordina-

ries para legislar". (19) 

1.1.3.3: El Reglamento. 

reglamento es definido como- "une norma o conjunto de 

normas juriltili de carácter abstracto e. impersonal que expide el 

Poder Ejecutaren uso de una facultad prO01.7y que tiene por obje-

to facilitar la exacta observancia de las leyes expedidas por el Po- 

El reglamento participe de .puhatureleze dereecreto  en 

cuanto ambos tienen el carkter material de.leyes y formalmente son 

actos administrativos. EXiste sin embargo.  entre ellos una diferencia 

fundamental, que es seAalede en.le definición anterior, y consiste 

en que el Ejecutivo sólo Ouede'eipedir Decretos legislativos previa 

Delegación de Facultades hecha en su.éavor por el Poder Legislativo, 

en tanto que al dictar un reglamento el Ejecutivo actúa en ejercicio 
de una facultad propia que le ha sido otorgada constitucionalmente, 

no requiriendo por tanto de ninguna autorización por parte del Con-

greso. (21) 

Esta facultad le esté otorgada al Ejecutivo en la frac- 

(19) Este precepto ha sido objeto de reformas publicadas en el Dia-
rio Oficial de la Federación los dial 12 de agosto de 1938, 30 
de diciembre de 1950 y 28 de marzo de 1951. 

(20) Fraga, Gabino.- Op. Cit., p. 104. 

(21) Sólo en el caso previsto en la fracción XVI del Articulo 73 
Constitucional no se requiere de tal delegación, sin embargo, 
ello constituye una excepción' 
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ción I del Articulo 89 Constitucional que establece cano facultad del 

Presidente de la República: "Promulgar y ejecutar las leyes que expi-

da el Congreso de la Unión, proveyendo en la esfera administrativa a 

su exacta observancia". (22) 

El reglesento tiene como finalidad desarrollar y comple-

mentar las disposiciones de la ley, buscando su eficaz y expedita a-

plicación a los casos concretos, determinando. de modo general los me-

dios para ello. Dicho de otro,  modo, mediante el reglamento se desa-

rrollan y detallan los principios generales contenidos en la ley, pa-

ra hacer posible su aplicación práctica. 

De 10 anterior se desprende que el Reglamento se encuen-

tra subordinado a la ley y limitado por ésta. Tal subordinación se 

manifiesta a través de dos principios los cuales rigen la actividad 

reglamentaria: el Principio de Preferencia de la Ley y el Principio 

de Reserve de la Ley. 

El Principio de Preferencia de la Ley consiste en que 

las disposiciones contenidas en una ley no pueden ser modificadas 

por un reglamento, es'decir, las disposiciones de un reglamento no 

pueden válidamente contrariar u oponerse a las disposiciones de la 

ley que se reglamenta. Este principio encuentra su origen en lo que 

ya ha sido estudiado camele "autoridad formal de la ley", expresan-

da en nuestro ordenamiento constitucional en el inciso f) delarticu - 

lo 72 que establece: "en la interpretación, reforma o derogación de 

las leyes o decretos, se observarán los mismos trámites establecidos 

para su formación". 

(22) En este punto considero correcta la teoría del Administrativista 
mexicano Gabino Fraga, quien realiza un cuidadoso análisis de 
los antecedentes legislativos de, dicha fracción y un estudio de 
la misma relacionándola con las disposiciones de los artículos 
21 y 92 Constitucionales, para concluir que le facultad de expe-
dir reglamentos le está otorgada al Ejecutivo en dicha fracción. 
Vid. Fraga, Gabino Op. Cit. pp. 109 a 114. 
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El principio de Reserva de la Ley significa que, de con-

formidad con la Constitución, hay materias que sólo pueden ser regu-

ladas a través de una ley en su carácter formal de acto emanado del 

Poder Legislativo. En consecuencia, el Ejecutivo al ejercitar su fa-

cultad reglamentaria; no puede vélidamente crear normas jurídicas so-

bre materias que son de la exclusiva competencia del Legislativo, co 

mo son en materia tributaria los hechos imponibles, los sujetoss ias 

bases, las tasas, las exenciones, las sanciones, etc. 

Este principio deriva de la relación de supra o subordi-

nación que existe entre la leyyel reglaiaento, por la cual éste tiene 

la categoría de norma subalterna y complementaria de la ley, en la 

cual encuentra su medida ysu justificación. (23) 

En conclusión, al reglamentar una ley,. el Ejecutivo debe 

restringir su actividad,e.dictar las:normis necesarias para- desarro-

llarla y facilitar su ejecución,. absteniéndose de legislar en aspel, 

tos no contemplados por la-10Y. -puestosqueAsta constituye  el, limite 

fuera del cual resulta carente de valideitoda actividad legislativa 

por parte del. Ejecutivo. 

. Estosyrinciplos adquieren primordial importancia en me 

terla de tributos como consecuencia del principio de legalidad que 

la rige y por el cual, no existen més obligaciones tributarias quelas 

establecidas . a través de una ley en su sentido tonal. 

1.1.3.4. La Costumbre. 

La Costumbre ha sido definida por Ruggiero como "Le ob-

servancia constante y uniforme de una regla de conducta, llevada a 

cabo por los miembros.de una comunidad, con la convicción de queres-

pende a una necesidad jurídica". 

(23).- Cfr. Semanario. Judicial de la Federación.- V11- Epoca.- Vol.54 
3a. parte.- 2a. Sala.- p. 32. 
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Muy debatida ha sido la cuestión relativa a si la costum-

bre puede ser considerada como fuente del Derecho, sin embargo, en 

nuestro Derecho en general y en especial en materia de tributos, dado 

que las autoridades sólo pueden actuar en caso de estar expresamente 

autorizadas para ello por una ley, y dado el principio de legalidad 

que rige en materia de impuestos, no es posible aceptaé que la cos-

tumbre sea fuente del Derecho Tributario Suitantivo. 

Lo més que puede aceptarse es que la costumbre opere en 

los procedimientos administrativos, ya que,.como lo señala GabinoFre 

ga,.% falta de disposiciones legales detalladas, se originan de he-

cho "préctices" que por su continua repetición pueden crear normaspe-

ra ese procedimiento'. (24) 

En este mismo sentido Serra Rojas nos dice que: "en el 

derecho administrativo se establecen ciertas prácticas, que muchas 

son el punto de partida para elaboraran. ley, un reglamento, y en 

ocasiones fundar una resolución administrativa, pero su aplicación 

ofrece grandes incertidumbres". (25) 

Tradicionalmente la costumbre ha sido clasificada en In- 

terpretetive (secundum 	cuando sirve para. determinar el. modo 

en que una norma juridiCa debe ser entendida y aplicadavJntroducti-

- va (praeter legém), cuando establece una norma jurfdiCe nueva para 
regir una situación no prevista en la ley; y Derogátoria (contra le 

gem), cuando su aplicación implica sustitución de una norma juridica 

preexistente, por otra norma diversa originada en la práctica. 

De las anteriores categorías pueden aceptarse como fuen- 
te del Derecho, en meterla administrativa, la costumbre interpreta-

tiva y la introductiva, dentro de las cuales quedan incluidas las 

circulares expedidas por las autoridades administrativas. 

(24).- Op. Cit., p. 115. 

(25).- Serra Rojas, Andrés.- Derecho Administrativo.- p. 78. 
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Es necesario analizar esta última cuestión, ya que algu- 
nos autores consideran a las cirCulares como auténticas fuentes del 

, Derecho colocéndolas al lado del Reglamento. 

%bino Fraga nos dice: "nosotros no consideramos que la 
circular sea una fuente especial, porque, o bien la circular contie-
ne disposiciones-. de-la. misma naturaleza del reglamento, y en este • 
caso sólo hay una simple distinción'en cuente a la forme, pero no en 
cuanto a la esencia del acto, y por lo tanto no es fuente distinta 
del . propio 	 o bien 'circular no contiene sino suples 
explicaciones dirigidas 'i los funtionarios, Principios técnicos o 
préctius que aseguran el buen fuecionamiento de .1a organización ad-
ministrativa". (26). 

.-.En mi opinión no á poltble equiparar lacircular al -  re-
glemento, ya 'que. aquellas no son mes. 5pie "comunicaciones dadas por 
los súpiriores jeÑrquiCos en la 'eSfera'aelinistrative,.dando:ins- 
trucCiones los inferiores sobre 'el. rigiesen interior de lis Ofici, 
nas, o sobre su funcionamiento en relación con el público, o Para 
aclarar a los inferiores .le inteligencia de las disposiciones' legales 
ya existentes; pero no para establecer dereches o imPoner restriccio- • 
nes a ellos". (27) 

Aqui puede observarse ya una diferencia fuedamental entre 
reglamento y circular, ya qué, por su.  naturaleza mima, el reglamento 
tiene como características el ser una disposición de carécter general 
que, dentro de los limites que le impone la ley, puede establecer de-
rechos y obligáciones tendientes a lograr la aplicación préctica de 
la misma, situación que no, se presenta traténdose de la circular, co 
modo establece el articulo 82 del Código Fiscal de la Federación al 
prevenir que: "Los .funcionerios fiscales facultados debidamente podría 
expedir circulares para dar a conocer a las diversas dependencias el 

(26).- Op. cit.. p. 114. 
(27).- S.J.F. VI Epoca.- Vol. XXXII p. 471. 

4.• 



criterio de la entidad superior quedeberénseguir, en cuanto .a la apli-

cación de las normas tributarias. De dichas circulares no nacen obliga-

ciones ni derechos para los particulares'. 

Como puede observarse, las circulares tienen eficacia ex-

clusivamente interna, aún en el caso de que se refieran a los particu-

lares. (28) 

Tenemos así que. - Tes disposiciones contenidas en las circuz 

lares obligan únicamente ja lOalnferiores jerérquIcos, y mis adn, su 
obligatoriedad no deriva de la, 	misma, Sine que proviene del 

Poder de Mando atribuido al superior sobre el inferior por virtud dei 

orden jerérquico en que se encuentran colocados y por el cual las ath; 

toridades superiores estén facultadas para dar órdenes e instrucciones 

a los órganos inferiOres, sefteténdoles los lineamientos que deben se-

guir:pare la realización de las funciones que les estén encomendadas. 

El reglamento por su parte obliga tentó a las autoridades 
(superiores e inferiores), como e los particulares y su obligatoriedad 

proviene de su carácter material de ley. 

A la anterior diferencia de car6cter material se agrega 

otra de carécter formal, derivada del órgano facultado para expedir 

una y otra disposición. 

Tratándose de cirállares, éstas provienen de funcionarios 

administrativos tales como Secretarios de Estado; Subsecretarios, Di-

rectores, etc., siempre que estén facultados para ello. El reglamento 

por su parte sólo puede ser expedido por el Titular del Poder Ejecuti-

vo, ya que no existe disposición constitucional que lo autorice para 

delegar su facultad reglamentaria en ninguna persona o entidad. 

Por los anteriores razonamientos considero que las circulares 

(20.- En este Mimo sentido Cfr. Serltri, Antonio.- Op.Clt., p. 65. 
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no son fuente del Derecho, ya que no créan derechos ni deberes para 

los particulares,» ni vinculan al jugador al resolver las controver-

sias que se le planteen. 

En conclusión, puede afirmarse que, en materia tributaria, 

la costumbre sólo es fuente del derecho tratándose de procedimientos-

administrativos, consideréndold wimo un elemento útil para la inter-

pretación de las disposiciones administrativas, o bajo la manifesta-

ción de précticas administrativas en la gestión de dos tributos y en 

el cumplimiento de las obligaciones accesorias de los contribuyentes, 

e incluyendo dentro de ella a las circulares, consideradas como la 

forma en que los funcionarios superiores exteriorizan su opinión so-

bre la forma de interpretar y aplicaro ejecutar en te práctica las 

disposiciones legales o reglamentdiles que rigen las- obligaciones tri 

butarias, de forme tal que se van creando précticas administrativas 

que, en ocasiones, llegan a ser incorporadas a una ley o un reglamen-

to. 

1.1.3.5. La Jurisprudencia. 

La Jurisprudencia es definida como "Le declaración del 

contenido y sentido del ordenamiento jurídico de un pats*determinado 

hecha por órganos o poderes jurisdiccionales o judiciales del Esta-

do". (29) 

En nuestro derecho se entiende por jurisprudencia el con-

junto de principios y doctrinas contenidos en las decisiones de los 

tribunales y puede ser obligatoria o no, dependiendo de que se satis-

fagan o no los requisitos establecidos en los artículos 193 y 193 bis 

de la Ley de Amparo. 

Respecto a la posibilidad de reconocerle el carácter de 

Fuente Formal del Derecho, existe desacuerdo entre los tratadistas y 

aún en las resoluciones de la Suprema Corte de Justicia de la Nación..  

(29).- Modesto Ruiz Julián.- Cit. Pos., José M. Pérez Cubilles.- De-
recho Fiscal.- p. 272. 
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En la doctrina podemos señalar las opiniones de Gabino Fraga y 

Sergio de la Garza quienes expresan respectivamente que: "En princi-

pio, la jurisprudencia no debe considerarse como una fuente, ya que 

la función judicial de donde proviene no tiene por finalidad crear 

el derecho, sino aplicarlo en los casos en los que haya contención". 

(30) 

"La jurisprudencia no es fuente del derecho objetivo, sin que 

ello implique descontar la importancia que tiene su obligatoriedad 

para los tribunales inferiores, los estatales y los administrativos. 

Aunque no sea fuente del derecho orienta y en.muchos casos motiva la re-

forma de las leyes censuradas en las ejecutorias que la Creen". (31) 

Sergio de la Garza nos refiere dos ejecutorias de la Suprema 

Corte en las cuales se sustentan tesis contrarias, ya que la Segunda 

Sala en el amparoen revisión 4086/61, promovido por la CIa. de Fian-

zas México, S.A., sostuvo la tesis de que la jurisprudencia es obli-

gatoria por ser una fuente del derecho que emerge "de la fuente Vi-

va que implica el anélisis reiterado de las disposiciones, legalesvi-

gentes", y por otra parte, la misma Segunda Sala en una ejecutoria 

diversa en la cual fui ponente el Ministro Carlos del Rto Rodrtguez, 

sostuvo la tesis contraria al afirmar que "la jurisprudencia no cons-

tituye legislación nueva ni diferente, sino sólo es interpretación de 

la voluntad de la ley. La jurisprudencia no crea una norma nueva, si-

no únicamente fija al alcance y contenido de una ya existente". (32) 

Sosteniendo que la jurisprudencia si puede tener el caricter de 

fuente formal del Derecho, García Maynet expresa: "Al formarse la ju-

risprudencia obligatoria surge una norma nueva de fndole abstracta". 

(33) 

(30).- Fraga, Sahino.- Op. Cit., p. 115. 

(31).- De la Garza, Sergio F., Op. Cit., p. 42. 

(32).- Cfr. Sergio de la Garza.- Derecho Financiero Mexicano.- p.41 y 42. 

(33).- Sarcfa Maynez, Eduardo.- Introducción al Estudio del Derecho. 
o. 70. 
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.E1 propio Gabino Fraga nos dice que: "es posible recono-

cer a la jurisprudencia el carácter de una fuente indirecta del de-

recho administrativo, cuando emana de la Suprema Corte de Justicia, 

siempre que haya cinco ejecutorias conformes, no interrumpidas por 

otra en contrario".(34) 

Estas contradicciones pueden sera superadas distinguiendo 

dos situaciones diversas : 

Une primera hipótesis, en la cual existe una norma jura 

dice respecto de la cual la jurisprudencia sólo se limita a señalar 

la interpretación que debe, hacerse de elleen determinado sentido. En 

esta hipótesis la jurisprudencia no puede en efecto ser considerada 

como fuente formal del derecho, ya que a través de ellino se está 

creando una norme nueva, y por tanto sólo puede considerársele como 

un medio importante para fijar le interpretación de les leYes. 

Existe una segunda hipótesis le cual deriva de la obliga-

ción inexcusable que tiene el juzgador de resolver toda controversia 

que es sometida a su jurisdicción, en los ~sinos del articulo 18 del 

Código Civil del Distrito Federal el cual dispone que: "El silencio, 

obscuridad o insuficiencia de la ley no autorizan a los Jueces o tri-

bunales para dejar de resolver una controversia. Se presenta aquí el 

problema de las llamadas "lagunas legales", en las cueles viendo que 

el legislador calla o se ha engañado por haber hablado en términos ge-

nerales, es imprescindible corregirle y suplir su silencio, y hablar 

en su lugar como él mismo lo harta si estuviese presente; es decir, 

haciendo la ley como élmismo la bebiste hecho si hubiera podido cono-

cer los casos particulares de que se trata. (3S) 

• Tenemos asi que, cuando le ley es oscura u omisa, el Juz-

gedor debe hacer uso de los recursos que ofrecen los diversos siete- 

(34). - Op. Cit., p. 113. 

(35).- Aristóteles.- Etice Oncomequee, Libro Y, p. 71, Edit.forrde, 
S.A., México, 1977. 
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mas de interpretación, y si agotados éstos llega a la conclusión de 
que el caso sometido a su decisión no. esté previsto en la ley, tie-
ne obligación de colmar esa laguna legil. En este supuesto, el Juz-
gador crea la norma legal para el caso concreto y si esta norme :11e,-
ga a satisfacer los requisitos señalados en los articulos '193 y 193 
bis de la Ley de Amparo., adquiere, el caricter de Jurisprudencia obli-
gatoria., convirtiéndose en una norma nueva de Indole abstracta. 

En consecuencia la.jurisprudencia obligatoria creada pa-
ra colmar lagunas de la ley si constituye una fuente.formal.del Dere-
cho, con la salvedad de que en materia penal y en materia tributaria 
no tiene tal :cárécter por.  virtud de loS diepuesto en los artículos 
.14 y 31 Fracción IV de nuestra Constitución. 

Dentre de este mismo tome debe tratarse lo relativo a los 
1.1maidos Principios Generales del Derecho, considerados como otra 
fuente formal del 'derecho. 

Respecto a dichos Principios Generales del Derecho exis-
ten una Imprecisión y una confusión graves, ya que, a pesar de los 
esfuerzos realizados por diversos autores, aún no ha sido posible de-
terminar su alcance y.connotación, mis aún, no se he logrado dar un 
concepto claro de lo que debe entenderse por "Principios Generales del 
Derecho". 

Como consecuencia de las situaciones señaladas, éstos 
principios cuya mayor importancia se manifestaría al presentarse una 
"laguna legal", como directrices que guiaran al JUzgador en su tarea, 
desempeñan mis bien un papel. de.orientación negativa ya que sólo plan-,  
tean la exigencia de no contrariar situaciones jurídicas reconocidas 
en las normas legales existentei, puescomo se ha establecido en nues-
tra Jurisprudencia, es condición de estos: principios "que no desarmo-
nicen o estén en contradicción con el c'onjunto'de normas legales cu-
yas lagunas u omisiones han de llenarl ,(36) 

(36).- Summer% Judicial de la Federación.- Y Epoca., Tomo LXV.-
p. 2641. 
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Dada la impreCisién y la vaguedad de ~sinos que predomi- 
nan en lo relativo a los principioe generales del derecho, resulta muy 
dificil reconocerles el carácter de fuente del Derecho. 

En mi opinión, los Principios Generales del Derecho no 
constituyen una Fuente Formal del Derecho, no sélo por los razoiumtien- 
toíhechos en cuanto a la confusión que .existe en relación. a ellos, 
sino adata por et hecho de que, por si, solos, no constituyen disponi-
dones que obliguen a los tribunales:.sine-  que para ello requiereé„im-
terial liarse, ..lo cual sólo puede ocurrir  a .traVés' de las resoluciones 
di los propicie tribintaleb..es decir, a través de la jurisprudencia'por: • que .vienen: e formar parte de ésta, cesó :elementot. que orientan al 
-Juzgador en su tarea deintegrar.el Derecho. 

n le ~trina.  ie.: has discutido:acerca de si;los, Tra 
1eterhacienaleii. puodán: i•ir ,:tonsidérídOss:,'.000.•fuentesde- obligationes:,,, 
, tributarias ;:•'-::141rtit. 	. nos dicela este respecte 	"General:10.i. 

se.-  Conticiere _que no es jet,. ponlolenos :desde el junte-. de vista 
eficacia_. respecto a los.:Cludadanos d*-;Icis pafses ele-

- nitatios:nt,ii..*ubordineds e la expedición de una ler interna que. loe 
1Pruebe. o'pcnige en vigor; pero, pulite qlíci'la ley.. interna.se 
'casi eielpre,'::e ,  poner en:Vigor pura y s.lipleminte el ::tratado o conve«..i 
nto internacional, - desde, el punto deVista , eustancial':ie 'ha 'estimado;. 
por, elgunes..escritoree,..:qüe esos ConVIMilos.. Internationales.  representé« . 
una verdadera fiiiinté d obligaciones tributarias Cuándo contienen 
mas qué modifican o suprimen algunas'ebligiciones tributarias de los 
ciudadanos de.. les Estados signatarios o de uno de elloi"..(37) 

En nuestro pais el articulo 133 Constitucional establece 
que os Tratados Internacionales que se celebren de Cociformidad con 

(37).- Pérez Cubilles, José M.L Derecho Fiscal.- p. .271. 
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la Constitución y sean ratificados por el Senado de la República, tie-

nen el carácter de Ley Suprema. 

De esta disposición constitucional resulta que el Trata-

do Internacional, una vez que ha sido aprobado por el Senado, puede 

ser considerado comr 	de las obligaciones tributarias estable- 

Fidas en él. 

ti generaiided de los Tratados que se celebran en mate-

ria tributaria tienen como objeto establecer coordinación entre los -

sistema! larne4.4yt An Tos Estados que los celebran, para regular el 

régimen tributario de quienes reciben-o poseen bienes o desarrollan 

Su actividad económicken el territorio de varios Estados, a- fin de 

evitar la doble imposición. 

• 

1.1.4. Relaciones del'Oerecho Tributario con otras ramas 
del DPrecho. 

El Derecho Tributario mantiene estrechas relaciones con 

.otras ramas del Derecho en virtud de que, como se señaló anteriormen-

te, grandes apartados de éste son conjuntos de normas propias de o-

tras disciplinas jurídicas, las cuales guardan Intima relación con la 

materia tributaria, por lo que en este punto nos remitimos a lo que 

ya se señaló respecto a la relación del Derecho Tributario con el De-

recho Constitucional, el Derecho Administrativo, el Derecho Procesal 

y el Derecho Penal, por lo que sólo resta señalar le relación que 

guarda con el Derecho Civil. 

Giannini explica que esta relación se manifiesta en los 

aspectos siguientes: 

1).- La relación juridica.tributaria es fundamentalmente 

una relación obligatoria, ya que al realizarse tác-

ticamente la hipótesis previste en la ley enmo gene- 
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redora del tributo, el Estado se convierte en titu-

lar de un derecho de crédito frente al contribuyen-

te en calidad de deudor. La estructura jurídica de 

la relación no es diferenié a la de la obligación 

de derecho civil y en consecuencia las disposiciones 

de éste relativas al nacimiento, modificaciones y ex-

tinción de las releciorés obligatorias de derechopri-

vado, son,aplicables a la relación tributaria, entan- 

to no sean expresa o técitamente derogadas por princi-. 
pios» de derecho tributario. 

. Por.otre parte, existen casos eskque el'presupuesto. 

de hecho que, conforme a la ley tributaria, es gene-

rador de le obligación a cargo del particular dé-pe-

gar un tributo, consiste en una relación jurídica de 

derecho prilado (p.e.., compraventa, donación, erren-

Asimiento, etc.). En tal hipótesis, la relación jurí-

dica privada constituye un dato de hecho Pare le re-

lación impositiva, por lo que las normas que la regu-

lan deben tenerse en cuenta para la determinación del 

objeto impositivo. (38) 

En resumen,, la relación existente entre ambas ramas del'  
Derecho es una relación de supletoridad del Derecho Civil respecto al 

Derecho Tributario, la cual se encuentra expresamente establecida en 

el articulo le del Código Fiscal de la Federación. 

1.2. Los Tributoq. 

1.2.1. ConcepCión General del Tributo. 

La formulación de un concepto genérico del Tributo respon-

de a le necesidad de establecer los elementos comunes a sus especies: 

OS).- Giannini, A.D.- Op. Cit., pp. 12 y 13. 
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Impuestos, Tasas o Derechos y Contribuciones Especiales. 

Entre las definiciones que se han dadó del Tributo encon-

tramos las siguientes: 

Blumenstein nos dice: "Tributos son las prestaciones pe-

cuniarias que el. Estado o un ente público autorizado al efecto por 

aquél; en virtud de su soberanía territorial, exige dé sujetos econó-

micos sometidos a la misma". 

Giuliani Fonrougelo define en los siguientes términos: 

"es una prestación obligatoria, comunmente en dinero, exigida por el 

Estado en virtud dé su poder de imperio y que da lugar a relaciones 

Jurídicas de derecho", 

Para Dita Jarach el tributo es: 'uta prestación pecunia-

ria coactiva de un sujeto (contribuyente) al Estado u.otra entidad pú-

blica que tenga el derecho de ingresarlo". 

Héctor Villegas lo conceptúa como: "las prestaciones co-

munmente en dinero que el Estado exige en ejercicio de su poder de 

imperio a los particulares, según su capacidad contributiva, en vir-

tud de una ley y para cubrir los gastos que la demanda el cumplimien-

to de sus fines". 

Por su parte, Geraldo Ataliba considera que el tributo 

es: "la obligación jurídica pecuniaria ex-lege, que no constituye 

sanción de un hecho ilícito, cuyo sujeto activo es, en principio, una 

persona pública y cuyo sujeto pasivo es alguien puesto en esa situa-

ción por voluntad de la 19y". 

Finalmente, en el Modelo de Código Tributario para la 

América Latina, se establece que son tributos "las prestaciones en 

dinero que el. Estado en ejercicio deun poder imperioso, exige con 

el objeto de obtener sus recursos pare el cumplimiento de sus fines*. 
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En las anteriores definiciones encontramos como elementos 
comunes para la caracterización jurídica del tributo los siguientes: - 

El tributo es una prestación comunmente en dinero.- 
La prestación tributaria es realizada normalmente en efec-
tivo por ser ésta la forma de pagóáts conveniente para el 
Estado en razón de que su manejo representa menor problema 
que el de otras clases de bienes; Sin embargo, no etesen- 

. cial a la naturaleza del Tributo que la prestación sea pe-
cunierfa, sino que puede ser realizada en etpecie.. Á este ,  

respecto 'lector Villegas afirma que es suficiente que la 
prestación sea "pecuniariamente valualle" para gire consti-
tuya un tributo, iiempre que concurran los otros elementos 
caracterizantes y siempre que la legislación del pais no 
dispOnge lo contrario. (39) 

fillalin,isPosible.señalartasos en loy_cualesla presta- 
presenti.ventajas sobre la pecuniaria, por 

reiultareds:cOnveniente'pera la ecoeomta delAstado,'.para 
la protección delosiintereses nacionales o,para la reali-
iación de obras,de beneficio colectivo. Como ejemplos de. 
lo:anterior se pueden señalarios siguientes:. 

a) Tratándose de impuestos a la minería, el artículo 14 
de la Ley de Impuestos y Fomento a la Minería dispo-
ni que el impuesto al oro se pague en. especie, con lo 
cual la economía del Estado se ve favorecida por las 
variacionii en el valor de este metal con relación a 
la moneda. 

b) En esta misma materia puede señalarse el caso previsto 
en el artículo 12 de la citada ley, el cual faculta al 

• 

(39).- Villegas, Hictor 8.- Curso de Finanzas, Derecho Financiero y 
Tributario.- p. 77. 
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Ejecutivo Federal para ordenar que el cobro del im-

puesto se haga en especie cuando lo considere nece-

sario, para satisfacer el consumo de las industrias 

nacionales si éste no se encuentra suficientemente 

abastecido, y hasta el limite de dicho consumo. 

En el supuesto anterior el pago en especie del impues-

to se utiliza como instrumento para la protección de 

los intereses nacionales lo cual no ocurrirle si el 

pago fuera en dinero. 

c) Finalmente, como ejemplo de casos en los cuales el pa-

go en especie posibilita la realización de obras de 

beneficio colectivo, encontramos la disposición del 

articulo 56 de la Ley de Hacienda de los Municipios 

de Nuevo León, el cual', tratándose de fraccionamien-

tos, establece un impuesto en especie, consistente en 

un porciento del área vendible para destinarla a usos 

y servicios públicos. 

2.- El tributo es exigido por el Estado en ejereiCto de un 

Poder de Imperio. 

Esta característica pone de manifiesto la facultad del 

Estado para requerir a los particulares coactivamente e: 

pago de la prestación. Tal coacción se manifiesta desde 

el momento en que el Estado prescinde de la voluntad del 

particular para crear el tributo que le será exigible y 

deriva del poder de imperio que el Estado ejerce sobre 

sus gobernados. 

3.- El tributo es una prestación Ex-lege. 

Esta característica del tributo se encuentra estrechamen-

te relacionada con el principio de legalidad que rige to- 
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da la materia tributaria y según el cual no puede exigir-

se un tributo que no haya sido previamente establecido en 

una ley. Esta norma tributaria es una regla hipotética 

cuyo mandato se concreta cuando se realizan las circuns-

tancias previstas en ella como presupuesto de la obliga-

ción tributaria, de lo cual se concluye que el tributo 

tiene su origen en la conjunción de la hipótesis estable-

cida de manera abstracta en la ley y un hecho real en el 

cual se actualiza dicha hipótesis, siendo tal conjunción 

la caractertstica esencial de las obligaciones ex-lege. 

	

.- 	Por el Tributo se establece una relación de Derecho. 

Al surgir la obligación tributaria nace una relación ju-

rídica entre el Estado comoacreedor y. el contribuyente 

como deudor, estando ambos obligados a sujetar su activi-

dad a la Ley, de tal modo que el particular no puede de-

jar de pagar el tributo y el Estado no puede optar entre 

cobrarlo o no, sino que esté legalmente obligado a ajus-

tar su actividad al mandamientolegal. 

	

5.- 
	

El tributo tiene como objeto proporcionar al Estado re- 

cursos para cubrir los gastos que demanda el cumplimiento 

de sus fines. 

El tributo encuentra su razón de ser en la necesidad del 

Estado de obtener ingresos para cubrir los gastos que se 

originan coy motivo de la satisfacción de las necesidades 

públicas. Esta característica reviste en la actualidad 

una gran importancia, ya que el Estado, al establecer tri-

butos, no puede hacerlo de un modo arbitrario, sino que 

su actuación debe estar plenamente justificada, lo cual 

ocurre sólo cuando va encaminada al logro del bién común, 

de tal manera que no puede establecer un tributo si no 

es para procurarse los recursos que necesita para cumplir 

con sus fines. 
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En nuestra legislación encontramos establecida esta ca-

racterística en la fracciénIV del Articulo 31 Constitucional y en 

el Artículo 22  del Código Fiscal de la Federación, en los cuales se 

establece como finalidad de los tributos cubrir los, gastos públicos. 

• 

Como ya se seflalé, el Tributo es un género el'cual com-

prende todas las prestaciones exi9ido2  por el Estado que,  derivan de 

su actividad como ente de Derecho Público encargado de atender a la 

satisfacción de las necesidades públicas. - Como especies de este gé-

nero encontramos a los Impuestos, laelasisAa derechosy las contri- 

buciones especiales.  

1. 2. 2.. El Impuesto. 
. 	. 

El impuesto constituye la especie mis importante y típi- 

ca del tributo por lo que su caracterización jurídica,  seré analizada 

con mayor detenimiento con  posterioridad, limitandonos en este punto.  

a dar un concepto de lo que debe entenderse por impuesto, con el fin 

de destacar los elementos que lo constituyen y estar en posibilidad 

de establecer sus diferencias con las otras especies de. tributos. 

Los diferentes tipos de tributo deben definirse prescin-

diendo de los elementos comunes contenidos en la definición genérica 

del tributo, por lo cual el impuesto puede ser definido como: "El 

tributo exigido por el Estado a quienes se hallan en las situaciones 

consideradas por le ley como hechos lapo:tibies, siendo estos hechos 

imponibles ajenos e toda actividad estatal relativa el obligedom.(40) 

• 
1.2.3. Las Tasas o Derechos. 

Esta especie de tributo prosente deficultad pera su ca 

(40).. Villegas, Héctor 8., Op. Cit. p.: 83. 



caracterización debido en gran medida a que conmunmente se utiliza una 
terminología deficiente que olvida las diferencias existentes entre los 
diversos tributos, de tal modo que aún en las leyes son confundidos. 

A este' resift.rito Villegas nos dice que: "También influye el 
• 

arbitrio del legislador, que en diversos paises crea presuntas "tasas" 
caracterizadas de distintas manera, graduadas en virtud de criterios • . 
dispares, con nombres que no siempre responden a la realidad del ins- - 	• 
tituto, recaudadas-por organismos diferentes,  y medianteprocedimien- • 
tos 

La Critica de este autor es acertada-y puede selialarse 
como ejemplo de. tal situación él. hecho de qUe en nuestra legislación 
se .designa a este tributo con el mimbre demaiiado genérico de "'dere-
chos.", lo cual es muestra de la confusión que existe respecto a esta 
figura.. 

No ebstanti las dificultades sellalsdasi la doctrina ha 
elatiorado una serie de definicionel acerca de este tributo:,á través 
de las cuales es-posible destacar sus éasgot característicos. 

Entre -las definiciones elaboradas-encontramos la de Gian-
nini para quién la - tasa es "la prestación .pecuniaria debida a un 'en-
te público, en virtud de una nema legal y en la medida que en ésta 
se establezca, porla realización de una actividad del propio ente 
que afecta de modo particular al obligado". (41) 

En opinión sde Bielas la tasa es: "la cantidad de dinero 
que percibe el Estado' (Nación, provincia, comuna o entidad autérqui-
ca) en virtud y con motivo dula prestación de un detenainado servi-
cio o un uso público, o de una ventaja diferencial, proporcionada por 
ese servicio o uso'. (42) 

(41).- Op. Cit.. p. 80. 
(42).- M'ella, Rafael.- Compendio de Derecho Constitucional, Adminis- 

trativo y.  Fiscal.- Tomo 111.- p. 21G. 
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Para Héctor Villegas "la tasa es un tributo cuyo hecho ge?.. 

nerador esté integrado con una actividad del Estado divisible e inhe-

rente a su soberanfa, hallándose esa actividad relacionada directamen-

te con el contribuyente". (43) 

Por su parte Mario y Héctor Fernéndez Provoste señalan 

que: "tasas son los cobros que formula el Estado en relación con al 

guna intervención o gasto de la administración pública motivados di-

rectamente por algún contribuyente". (44) 

En nuestro pafs, Sergio de la Garza da la-siguiente defi-

nición de este tributo: "Es una contraprestación 'en dinero obligato 

riamente establecida por la ley a cargo de quienes usan servicios in-

herentes al titado prestados por la Administración Pública. Esté des-

tinackla sostener el.servicio correspondiente y será fijado en cuan: 

eta necesaria para 'cubrir el costo del servicio". (45) 

las anteriores definiciones es posible destacar las 

siguientes caracteristicas de la tasa: 

1.- Es una prestación que el Estado exige en ejercicio 

de su pudor de imperio. 

12.- Encuentra su origen en la ley. 

. El hecho generador de la tasa esté constituido por 

una actividad del Estado relacionad& directamente 

con el particular. 

.- Su finalidad es obtener recursos para sufragar los 

gastos originados por la prestación del servicio 

• 	(43).- Op., Cit., p.100. 

(44).- Fernéndez Provoste, Mario y Héctor.-Principios de Derecho Tri-
butario.- p. 37 

(45).- Op. Cit., p. 325. 
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proporcionado al contribuyente.' 

Los servicios que dan lugar a la.tasa deben ser inhe-

rentes a las .finalidades del Estado. 

Los dos elementos señalados wimeramente son comunes a to-

dos los tributos, por lo cual es aplicable a ellos lo'expueste al ana-

lizar los elementos del tributo en general. 

Respecto.al tercer elemento puede señalarse que es el ele-. 

siento esencial de lirtasa, puesla actividad estatal vinculada al par-

ticular es lo que va.a permitir diferenciar ale tasa de cualquier o-

troAributo, ya que,.fuera-de la relación que existe entre la obliga- 

ción del' particular de realizar la prestación-pecuniaria en favor del' 

Estado y el desarrollo por parte de éste de una actividad que se re-

lacione directamente con aquél, nó se encuentra ningún otro elemento 

constante que permita caracterizar ala tasa. 

Por lo tanto, sólo puede darse un concepto de tasa adop-

. tanda el, criterio de considerarlicomo un tributo impuetto por le ley 

en razón de una actividad realizada por el Estado, y que efecta.parti-

cularmente al obligado. 

En relación al cuarto elemento señalado, existe desacuer-

do en le ~trina ya que algunos autores coasideran que no se altera 

le naturaleza de este tributo por el hecho de que los ingresos obteni-

dos por su aplicación se destinen a fines diversos a sufragar los gas-

tos originados con motivo del servicio prestado. Entre quienes.pien-

san lo anterior se encuentran Héctor Villegas y Dino Jarach. 

En oposición al criterio anterior se manifiesta Valdés 

Costa, quien considera que dos ingresos recaudados por concepto de ta-

sas no pueden ser destinados a un fin ajeno al servicio por el cual se 

generó dicho tributo; nos dice este autor: "si se establece un tributo 

en ocasión del funcionamiento de un servicio para destinarlo a otro. 
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ese tributo no es una tasa". (46) 

En mi opinión, el destino normal de los ingresos recauda- 
1 
	

dos con motivo de la prestación de un servicio particularmente referí. 

do al contribuyente, debe ser precisamente sufragar las erogaciones 

realizadas por el Estado con motivo de la prestación de dicho servicie, 

Sin embargo, me parece correcto el criterio que niega que tal elemento 

- destino de los fondos -, constituye un elemento esencial de la tasa 

ya que como ha sido señalado, el único elemento constante que carac-

teriza a dicho tributo es el.presupuesto de hecho, consistente en la 

realización de una actividad estatal particularmente referida al obli. 

gado, por lo que el destino que se dé a los fondos obtenidos no altere 

la esencia del tributo. (47) 

Por lo que se refiere al quinto elemento señalado también 

existe discusión,.ye que un sector. dela doctrina considera que en la 

actualidad los fines del Estado.se han ampliado al grado de que no 

existe obstáculo para que,.objetivos considerados tradicionalmente co-

mo reservados a la actividad exclusiva de los particulares, sean reco-

nocidos hoy die como tareas ineludibles del Estado. 

Contra tal opinión se ha argumentado que, aún aceptando 

la concepción intervencionista del Estado que amplia su campo de ac-

ción, es posible establecer claramente la existencia de necesidades 

públicas que sólo al Estadó corresponde satisfacer. Estas necesidades 

pueden ser clasificadas en absolutas y relativas, siendo las primeras 

aquellas que el Estado no puede dejar de satisfacer, ya que de no ha-

cerlo dejarla de existir como tal. Como ejemplo de este tipo de nece-

sidades se señalen la defensa ante ataques externos que hagan peli-

grar su soberanía y le seguridad de las personas y bienes de sus go-

bernados, la administración de justicia y la conservación del orden 

interno. 

(46).- Valdés Acosté, Ramón.- Curso de Derecho Tributario.- p.p.315 y 
316. 

(47).- En este mismo sentido Cfr., Villegas, Néctor.- Op. Cit., p. 102. 



Las necesidades públicas relativas serlan aquellas a tra-

vis de cuya satisfacción se buscan el progreso y bienestar generales; 

correspondiendo al Estado la obligación de desarrollar la actividad 

necesaria para satisfacerlas, dentro de sus posibilidades materiales,. 

sin que el incumplimiento de tal obligación afecte a su existencia al 

grado de ponerlo en peligro de desaparecer,: sin desconocer que, de no,  

dar satisfacción a tales necesidades, el Estado no estarle cumpliendo 

debidSmente  con los fineS que le.han sido' encieendados. Como ejemplos 

de tales necesidades se señalen las actividadesrelativas al poder de. 

policti, las actividades administrativas, los transportes lis comuni-

caciones, etc. 

Tretindliordelas•necesidadeá públicIs.califiCadaicomb 

•alsolUtW,debejretumitteie carácter grítOtto;•:ya:que.se•trett• por 

defleción1 Aelectividades que- ei pueáedejar,de ser reálizadas; por 

,11.001'41  :Estado no Olede-oondicionar su prestición ala obtención 

...0..unlngreso.-En cambió,' traténdose-de Its'necetidades'públicas rela- 
tivessi-pUede eiistado señalar contraprestaciones en ocasión de la 

• prestación de' tales servicios, y. establecer que el pago de tales con-, 
•traprestaciones sea a cargo del particular con respecto al cual se 

iingularize el SerVicio. 

Ahora bien, si el Estado en su concepción intervencionis-

ta, realizara una, actividad normalmente reservada a los particularet • 

y Perle"realizaCión de dicha, actividad obtuviera ingresos provenien-« 

tesde quienes espontineamente hicieran uso de los servicios presta-

doSen est.forme,tales ingresos no tendrien- etcáricter de tasas ya 

que,.en tal hipótesis, la actividad desarrollade•por el Estado no ten-

dr,. el carácter de pública por no constituir su realización parte de 

sus fines.-En tal supuesto podría hablarse de un precio público, o de.  

un produCto, mis no de una tasa y su pago no podría ser impuesto al 

particular sin su consentimiento como acontece tratándose de un tri-

buto.. 

laldis Costa explica: "entendemos que las tasas correspon- 



1.2.4. Las Contribuciones Especiales. 

Respecto a este tributo encontramos las siguientes defini- 
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den a aquellos servicios inherentes al Estado que no se conciben pres-

tados por particulares dada su Intima vinculación con la noción de so-

beranta". 

ciones: 

La Contribución Especial es "La prestación debida al Esta-

do o a un ente público por aquellos que reciben una 'ventaja económica 

particular en razón de una actividad administrativa general, o por a-

quellos que, como consecuencia de una cosa que poseen o del ejercicio 

de una indústria, ,comercio , u otra actividad, provocan un gasto o un 

mayor desembolso del ente público". (48) 

Para Bicha es "un tributo especial impuesto en virtud de 

' un beneficio especial aportado a algún bien del patrimonio del contri-

buyente por una obra pública que realiza la AdminiStración Pública 

(sea directamente, sea por concesionario)". (49) 

Héctor Villegas las define como: "los tributos debidos en 

razón de beneficio. individuales o de grupos sociales, derivados de la 

realización de obras o gastos públicos o de especiales actiVidades del 

Estado". (SO) 

En concepto de Fernández Provoste "las contribuciones son 

los gravámenes que tienen por objeto distribuir entre ciertos contri-

buyentes los gastos de realización de obras o de mantenimiento de ser-

vicios que los benefician colectivamente de alguna manera más especial 

que al resto de las personas que integran la sociedad". (51) 

(48 .- Oiannini, A.D., Op. Cit., p. 31. 
49 .- Bielsa, Rafael.- Op. Cit., T.111., p. 298. 
SO .- Villegas, flector.- Op. Cit.. p. 109. 
51 .- Fernández Provoste, Mario y Móctor.- Op. Cit., .37. 



Margain Manautou nos dice que es: "una prestación que los 

particulares pagan obligatoriamente al Estado, como contribución a los 

gastos que ocasionó la realización de una obra ó un servicio de inte-

rés general y que los benefició o beneficia en forma especifica". (52) 

Porsu parte, Dé la Garza define ala Contribución Espe- 

-, cial como "La prestación en dinero legalmente obligatoria a cargo de 

aquellas personas que reciben un beneficio particular producido por 

la ejecución de una obra pública o que provocan un gesto público espe.t 

cial con motivo de la realización.de una actividad determinada, gene-

ralmente económica". (53) 

Del.antlisis de las anteriores definiciones encontramos 

lot. siguientes elementos caracterftticos de la Contribución Especial.: 

Es una prestación exigida por el Estado en ejercicio 

de su poder de imperio. 

. • Debe ser establecida por una ley. 

3.- Su hecho, enerador consiste en la realización de un benefi-

cio en favor del contribuyente como consecuencia  de una ac-

tividad del Estado que simultáneamente satisface intereses 

generales, o en un aumento de los gastos públicos como con-

secuencia de la actividad realizada por el contribuyente. 

Su finalidad consiste en obtener ingresos que ayudan a su-

fragar los galtos originados por la realización de las o-

bras o la prestación de los servicios de los cuales se de-

riva el beneficio para los obligados o el aumento de gastos 

del Estado. 

Las dos primeras características son comunes a todos los 

(52).- Margain Menautou, Emilio.-Introducción al Estudio del Derecho 
Tributario Mexicano.- p. 100. 

(53).- De la Garza, Sergio F., Op. Cit., P. 32S. 



tributos por lo que no es necesario hacer más comentarios en relación 

a ellas. 

El tercer elemento es de fundamental importancia para la 

caracterización de la Contribución Especial, pues constituye el rasgo 

esencial que permite diferenciarla de los demás tributos. 

De éste elemento, que se encuentra constituldo por el he-

cho generador del tributo, se derivan las dos principales especies de 

Contribuciones Especiales, dependiendo de que tal.hecho consista en 

la realización de una obra pública que origina un beneficio para el 

obligado, o en un aumento de los gastos del Estado como consecuencia 

de la actividad desarrollada por el contribuyente. 

En el primer caso se tratará de una "Contribución de Mejo-

ras", la cual estará a cargo de quienls experimentan un particular be-

neficio económico derivado de la realiiación de una obra de carácter 

público, obteniendo una ventaja frente a.todos aquellos a quienes di-

cha obra beneficia de una manera indirecta e indistinta. Tal situa-

ción se presenta por ejemplo con la construcción de una carretera, la 

cual beneficia de modo general a toda la colectividad al mejorar las 

vías de comunicación  y los.transportes, y de una forma directa 4 los 

propietarios de los predios colindantes ya que, además del uso que 

pueden hacer de ella (beneficio general), experimentan un aumento en 

su patrimonio como consecuencia del incremento en el valor de sus pre-

dios por su ubicación (beneficio particular y directo). 

En el segundo supuesto se tratarla de una "Contribución 

de Gasto", ya que los obligados a cubrirla obtienen un beneficio por 

el ejercicio de una actividad para cuyo desarrollo el Estado debe a su 

vez realizar una actividad administrativa que le origina un gasto o 

aumenta.uno ya existente. 

Respecto al cuarto elemento sólo señalaremos que los in-

gresos obtenidos por la recaudación de contribuciones especiales, de- 



ben en principio destinarse al financiamiento de la obra o del servi-

cio prestado por, el Estado, ya que si el fundamento para establecer 

el tributo consiste en la ventaja o benefiCio que. el particular expe-

rimentó por la realización de la obra o la prestación del servicio, lo' 

más natural es que el pago que se le impone se destine precisamente a 

contribuir al financiamiento de los, gastos originados con tal motivo. 

DiStinción entre Impuestos Tasas y-_COntribuciones Especiales..  
• ••• 

Como. qüedó señalado anteS„los• impuestos, las tases'ylat.Contri- 
buciones EspeCiales presentan algunas características comunes en cUan-

..:to.Sónespecies:de, un mismo género, sin'embargo existen en cada uno de 

ellos Caracterfsticas peculiares que los diferencian entre si. De es-

tas características la más importante está constituida por el hecho 

Aenerador de cada uno de•esos tributos, pues dependiendo de la natUra., 

loza de dichopretuputsto podré clasificarse un tributo como impuesto, 

tase:.o.contribuciówespecial. 

Tenemos así que' si una determinada situación de hecho que consti-

tuye una manifestación directa o indirecta de capacidad contributiva, 

es elegida por'el legislador como generadora de una obligación de tri-

butar, sin que a dicha prestación corresponda el desarrollo de una ac-

tividad.o la prestación de un servicio estatal particularmente referi-

dos al obligado, nos encontraremos ante la figura tributaria conocida 

como impuesto, el cual encuentra su fundamento en la potestad del Es-

tado para imponer tributos a los sujetos que se encuentran bajo su im-

perio, siendo dicha.proiteción independiente de toda actividad estatal 

relativa al contribuyente. 

El tratadista brasileño Geraldo Ataliba destaca esta caracterfs - 

tica del impuesto clasificándolo como un "tributo no vinculado' en el 

cual, el hecho generador de le obligación tributarle esté totalmente 

desvinculado de cualquier tipo de actuación estatal, es decir, no 

existe conexión entre la prestación que se impone al particular, y ac- 
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tividad estatal alguna que se singularice respecto a él, o lo benefi-

cie particularmente. 

La situación es diferente traténdose de la tasa y la con-

tribución especial, las cuales han sido clasificadas"como "tributos 

vinculados' en los cuales la obligación de pagar el tributo tiene como 

hecho generadór el desempeño de una actividad estatal referida al obli-

gado. 

En este tipo de tributos, el hecho imponible está consti-

tuido por un hecho que el.particular realiza o una situación en le cual 

se encuentra y que.origina una actividad o un gasto a cargo del Estado, 

que, de alguna forma, se particulariza en el obligado o repercute en su 

patrimonio, de tal modo que como indica Villegas "en los tributos vin-

culados se suman: 

1.- El hecho o situación cuyo acaecimiento compete en forma ex* 

clusiva al particular (p. ej., solicitar la inscripción re • 
e 	 gistral de un automotor, ser titular de un comercio que es 

objeto de inspección de salubridad, ser dueño de un campo 

cuyos limites colindan con el terreno en el que se constru-

ye una ruta, ser beneficiario de servicios de seguridad so-

cial, circular por una vis especial de comunicación cuya u-

tilización produce ventajas, etc.); 

2.- La actividad o gasto a cargo del Estado que se particulari-
za o produce efectos beneficiantes con respecto al particu-

lar (p. ej., la actividad del registro de automotores, de 

la repartición que vela por la salud pública. del organismo 
encargado de obras viales, de la caja que otorga beneficios 

sociales, de la entidad estatal que, por si misma o por con-

cesionarios construye y conserva una vira especial de comuni-

cación, etc.)". (54) 

(54).- Villegas. Héctor, B.- Curso de Finanzas, Derecho Financiero y 
Tributario.- p. 81. 
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Esta es la diferencia fundamental entre el impuesto como 

tributo no vinculada y las tasas y contribuciones especiales conside-

radas como tributos vinculados. 

La distinción entre la tasa y la contribución especial 

se encuentra asteisom en el presupuesto de hecha de la obligación 

tributaria, ya que para que nazca la obligación del particular de cu-

brir una tasa, basta con que el Estado desarrolle una actividad inhe-

rente a sus funciones la cual se vincula con el particular, indeman-

dientemente de que constituya o nc uire beneficio para éste, ya que 

aún cuando en la amorfa de. los casos el particular obtiene un bene-

ficio del servicio que da lugar a la tasa, existen ocasiones en las 

cuales ese beneficio no se da en absoluto, sin que tal circunstancia 

repercuta en forme alguna en su obligación de pagar la tase, la cual 

se establece por el solo hecho de particularizarse respecto a él una 

actividad del Estado. 

• • 

Una situación totalmente diversa se presenta tratándose 

de la Contribución Especial, la cual es establecida precisamente en 

rizón del.  beneficio que el obligado experimente como consecuencia de 

la realización de obras o gastos públicos o de especiales actividades 

del Estado. • 

:Al respecto Fonrouge nos dice que: ,este tipo de tributo 

se caracteriza por la existencia de un beneficio actual o futuro que' 

pueda derivar no sólo de la realización de une obra pública, sino 

también de actividades o servicios estatales especiales, destinados 

a beneficiare un particular determinado o a grupos sociales deter-

minados". 155)  

La diferencia consiste en conclusión, en que, mientras 

en la tasa sólo se exige la existencia de un servicio estatal indi-

vidualizado en el contribuyente, aunque no le produzca beneficio al- 

(55).- Giullani Fonrouge, Carlos ML Derecho Financiero, Vol. II. - 
p. 1004. 
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gunó, la existencia de este beneficio es esencial en la Contribución 

Especial. 

1.3. Teoría General del Impuesto. 

1.3.1. Concepto de Impuesto. 

El impuesto es uno de los tributos a travéldelos cua-

les.el Estado' se procura ingresos que le son indispensables para la 

reelización,de sus funcloges. El impuesto tiene por objeto proveer al 

Estado de riqueza, a costad, los particulares. sometidos./ su poder 

de imperio, quienes se encuentran_ obligados iicontribuir con parte de 

Su riqueza para sufragar los gastos públicos. 

Para expresar lo que es•el impuesto y cales deben ser 

sus características se han formolado numerosas definiciones, de las 

cuales destacan las siguientes: 

En opinión del alemán Eheberg "los impuestos son las 

prestaciones, hoy por lo regular en dinero, al Estado y demás entida-

des de derecho público, que las mismas reclaman, en virtud de su po-

der coactivo, en forma y cuantía determinadas unilateralmente y sin 

contraprestación especial, con el fin de satisfacer las necesidades 

colectivas". (56) 

Para Francisco Nitti 'el impuesto es una cuota parte de 

su riqueza que los ciudadanos dan obligatoriamenti al Estado y los en-

tes locales de derecho administrativo para ponerlos en condiciones de 

proveer a la satisfacción de las necesidades colectivas. "Su carácter 

es coactivo y su producto se destina a la realización de servicios de 

utilidad general y de naturaleza indivisible". (57) 

(56).- Cit., Pos., Segundo Y. Linares Quintana.- El Poder Impositivo 
y la Libertad Individual.- p. 50. 

(57).- Cit., Pos., Ernesto Flores Zavala.- Elementos de Finanzas Pú-
blicas Mexicanas.- p. 35. 
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Por su parte Berliri, al conceptuar al impuesto nos di-
ce que, con relación a su función, puede definirse como "laucuota de 

concurso individual a los gastos públicos", y desde un punto de vista 

formal como "la obligación que el legislador somete a la regtilación. 

propia de un impuesto". Finalmente proporciona la siguiente definición 

la cual califica de menos exacta pero más descriptiva; Tel tmpuesto es 

la obligación de dar o de hacer cciactivamente impuesta.en virtud devota 

ley o de un acto expresamente autorizado por ésta, a favor de un ente 

', público, que tiene por, objeto una suma de dinero o un efecto timbrado- .. 
y no constituye la' sanción, de un acto ilicito, salvo que le sanción 

. consista en. la  extensión a cargo de un tercero de une.obligación tri-

butaria". (58) • 

Por su parte Giannini lo define cono "una prestación pe-
cuniaria que un ente público tiene derecho a exigir en virtud de-su 
potestad de imperio, originaria o derivada. en los casos, en la medida 
y según los modos establecidos en la ley. con el fin de conseguir un 
ingreso". (59) 

En concepto de Fernández Proyoste "se deslgna como-ims 

puesto al gravamen que se exige para cubrir los gastos generales del. 

Estado,sin que el deudor reciba otro beneficio que aquél indetermina-

do que obtienen todos los habitantes de un pais por el funcionamiento 

de los servicios públicosTM. (60) 

Al tratar lo relativo a la distinción entre impuestos, 

tasas y contribuciones especiales quedó señalado que la diferencia 

fundamental se refiere al presupuesto de hecho generador de la obli-

gación tributaria. Siguiendo esta idea se han formulado las siguien-

tes definiciones: 

El impuesto es "le prestación de valores pecuniarios, 

51.• Berliri, Antonio.- Op. Cit., p. 341. 
59 .- Giannini, A.0.- Op. Cit., p. 46. 
60 .- Fernández Provoste Mario y Néctar.- Op. Cit., p. 37. 
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exigida a los individuos de acuerdo con reglas fijas, para cubrir gas-

tos de interés general, y únicamente en razón del hecho que, los indi-

viduos que deben pagarlo son miembros de una comunidad política orga-

nizada". (61) 

De la Garza lo define como: "una prestación tributaria 

obligatoria ex-lege, cuyo presupuesto de hecho no es una actividad del 

Estado referida al obligido y destinado .a cubrir los gastos públicos". 
-(62) 

Finalmente,. procurando no repetir en la caracterización 

del impuesto los conceptos comunes a todos los tributos encontramos 

las siguientes definiciones: 

bnpueito es "el tributo cuya hipótesis de incidencia es 

un hecho o un acontecimiento cualquiera, no consistente en una activi-
dad estatal". (63) 

"El tributo exigido por el Estado a quienes se hallan en 

las situaciones consideradas por la ley como hechos imponibles, siendo 

estos hechos imponibles ajenos a toda actividad estatal relativa al o-

bligado". (64) 

"El tributo cuya obligación tiene como hecho generador 

una situación independiente de toda actividad estatal relativa al con-

tribuyente". (65) 

En nuestro derecho impositivo, el Código Fiscal de la 

Federación define los impuestos como: "las prestaciones en dinero o 

en especie que fija la ley con caricter general y obligatorio a cargo 

(61).- Jeze, Gastón.- Cit., Pos., Segundo V. Linares Quintana.- Op. 
Cit.. p. 51. 

:1 .- lallthrri:;a1:21-oNliit:iisCI:9 1nlid:::ia  Tributaria. 
64 .- Villegas, Néctor 8.- Op. Cit., p. 83. 
65 .- Modelo de Código Tributario para América Latina.- Cit., Pos., 

Sergio F. de la Garza.- Op. Cit., p. 345. 



1.- 	Es: una preát.aciórk mal:mente en dinero y excepcionalmente 

'en apeáis.. 

.- Es exigido por el Estado en virtud de su poder de imperio. 

Su presupuesto de.hecho,as una situacidniindePendiente de' 

.tode actividad estatal relativa al coníribuYente. 

•• 
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de personas ffsicas o morales para cubrir los gastos públicos". (66) 

1.3.2. Caracteristicas del Impuesto. 

Del andlisis de las definiciones mencionadas pueden se-

ñalarse las siguientes características del impuesto: 

S. 	Su objeto es proporcionar al Estado' recursos para el cum-

,plimiento de sulfines,.es decir, para cubrir los gastos 

públicés.' 

Como puede observarse, sus características concuerdan 

de manera casi completa con les del tributo en general, lo cual se ex-

plica en virtud de que el impuesto constituye le especie mis importan-

te y a le vez mis típica del género tributo, de &hl que sus elementos 

característicos sean casi idénticos. 

Hecha la anterior aclaración es posible omitir el estu-

dio de las carectertsticas marcadas con los números 1,2,3 y 5, a fin 

de no redundar en lo que ya quedó expresado al analizar dichos elemen-

tos como carecterlstices del tributo en general. Por lo tanto, sólo es 

preciso analizar la característica relativa al presupuesto de hecho del 

impuesto, le cual constituye el elemento esencial que permite diferen- 

(66).- Código Fiscal de le Federación.r Art. 2s. 
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ciarlo de las demás especies de tributos. 

Respecto a'este elemento. el tratadista ValdéS Costa afir-
ma que una parte de la doctrina en Uruguay ha optado por una definicift 

negatiVa o residual diciendo que el impuesto es el. tributo que no tiene -
ninguna caracterfstice etpecial, ó que. es.el tributo que no reune las 
carecterfstices de. las tasas y las contribuciones, (67) 

Contra la anterior posición se ha expresado que si es po-

sible señalar un elemento propio y de carécter positivo que permite ca-

racterizar al impuesto, y.que tal elemento es la independencia que yds, 

te entre la oblitaión del particular de pagarlo y  la actividad que el 

Estado desarrolla con los ingresos est obtenidos. 

Gastón Jeze hace referencia a esta situación al señalar 

como un elemento esencial del impuesto que éste es debido por los indi. 

viduos Onicamente en razón del hecho de que ellos forman parte de una 

comunidad polfticamente organizada, es decirí que para que nazca la o-

bligación.del particular de pagar un'impueste, resulta intrascendente 

el hecho de que,e1 pago'realizado por él no se relacione concretamente 

con alguna actividad deilstado, Ya que le actividad del Estado'podré 

o no vincularse al contribuyente, pero esa vincalación es una cuestión 

de hecho, desprovista de toda significación en lo que respecta a la 

existencia de la obligación a cargo del contribuyente de pagar el Impues-

to.. 

En atención a esta caracterfstica el impuesto ha sido clasifiCe 

do por Atelibe como un tributo no vinculado, ya que en su opinión si 

el presupuesto de la obligación dltributer'consiste en un hecho cual- 

quiera independiente á toda actividad estatal, se trataré de un tribu. 

tono vinculado, y afirma que si frente a una exacción el intérprete 

verifica que no se trata de un tributo vinculado a una actividad esta-

tal, entonces puede afirmar que se trate de un impuesto, ya que "todo 

tributo no vinculado es impuesto". (68) 

(67). Cit., Pos., Sergio de la 6erze, Op., Cit.. P. 346. 
(66).. Ataliba, 6eraldo.- Hipótesis de Incidencia Tributaria.. n.S2.16.- 



Aceptada la teoría anterior queda claro que, a diferen-
cia de los demás tributos, en el impuesto el hecho generador de la o-
bligecián de pagarlo no. consiste en una actividad, estatal, ni en un 
hecho relacionado con ella, surgiendo en consecuencia la interrogante. 
de 'Lcuill debe ser la Caracterfstica-  del hecho imponible tratándose del 
impuesto? 

esta: interrogante se ha dado respuesta en el sentido 
de que "el hecho Imponible.en materia de impuestos puede asumir varia-
dIsimos anoten», porque el.  legislador al crear el presupuesto de 
hecho delsimpuesio, goza de . amPlisime libertad, generalmente para ello": .  
(69) 

Acórde coi.lite•criterio, flerliri sostiene que 'cualquier 
sitisación puede ser considerada por el legislador como idónea para le-
gitimar la aplicaOln de un Slpuesto, y por .tanto, cuálquier neché pue
de, co4idererse apto•parygenerer unaobligación tributaria", pudiendo 
definirse al hecho imponible del impuesto como "aquél hecho Jurldico de • 
cuya realización"nace.la obligación tributarle". (70) 

Este mismo cúter nos dice que, no obstante lo anterior, 
todas las situaciones que el legislador puede erigir como hechos impo-
nible* 'representan, generalmente, desde un punto de vista financiero, 
una presunción de capacidad contributiva, en lo cual coincide con les 
opiniones de.  Ataliba y Jarach quienes sostienen que aún cuando el Es 
tado, por su Poder de Imperio podo.% exigir impuestos en bese a cual-
quier presuPuesto de hecho, Por caprichoso que fuere no lo hace est, 
pues existe en todos los Estados un criterio según el cual los legis-
ladores eligen los hechos imponible:, por lo que los impuestos no se 
cobran• según el capricho y fantasia de aquellos, sino atendiendo al 
criterio de que tales hechol representan un estado o un movimiento de .  
riqueza que indique le existencia de capacidad contributiva. 

(69).- De la Garza, Sergio F.- Op. Cit., p. 346. 
(70):- Berliri, Antonio, Principios de Derecho Tributarlo.- p.p. 337 , 

y 332. 
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la.tesis anterior es aplicable a nuestro derecho, Ya 

que al establecerse en nuestra Constitución que la obligación de los 

ciudadanos de contribuir a los gastos públicos se encuentra condicio-

nada por un lado a que dicha obligación sea exigida en forma propor-

cional y-equitativa, y por otro lado a qUe sólo nazca la obligación 

de contributr.a partir de que se han cubierto las necesidades elemen-

tales,del individuo quedando el salario mlntmo libre de todo oravémen, 

se esté estableciendo en fere* técita como criterio para establecer 

impuestos el de la capacidad contributiva. 

Considerando la importancia del elemento en estudio para 

la definición del impuesto, se ha criticado 'la definición dada en el 

articulo. 21 del Código Fiscal de la Federación, afirméndose que dicho 

precepto'no,da-uña definición del impuesto, sino un concepto del tri-

buto en general. 

La doctrina se ha mostrado preocupada por encontrar el 

fundamento que justifique la facultad del Estado para exigir a sus go 

bernados la entrega de una- parte de su riqueza en forma de tributos, y 

en especial tratándose de los impuestos. En la búsqueda de tal justi-

ficación se han elaborado diversas teorfas de las cuales analizaremos 

brevemente las más conocidas, no obstante que, como lo señala acerta-

damente Villegas, el fundamento de la imposición "nada tiene que ver 

con la naturaleza jurídica del impuesto, ya que las consideracionesque 

se hacen al respecto son presupuestos extrajurtdicos de las imposicio-

nes y no se refieren al contenido jurldico del impuesto, por lo que son 

consideraciones que atañen a la politica fiscal, y no al derecho posi-

tivoTM. (71) 

La anterior aclaración ayudaré a comprender el hecho de 

(71).- Op. Cit., p. 85. 
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que a través de los anis se hayan dado tan diversos fundamentos a.ia 
imposición, Ya que las diversas teorías elaboradas para tal.  efecto . 	 • 
corresponden a conceptos políticos. y. financieros diferentes. 

• • • ••-• 	• 	 • 

• 1.3.3.1. Teoría de la Equivalencia o del Precio de Cambio.- . 	•  
, 	. 	. 

De acuerdo con esta teoría él. impuesto encuentra su fun«1  
daento 0'111 hecho de que constituye enia ,colpensición que satisfacen 

••••,1Os'contribuyentes .,Porlos servicios que les presta el Estado, es de--. . 	 . 
:cir,  'se considera que el Impuesto es un precio mediante el cuál,. los e.. 

ticUlares reitineran al Estado por lea aCtividmies.  que desarrolla
en beneficio 

 
do 	 Pufendo  ef.•  sost 	'el impuesto 

es el precio de la.proteCCidn de lis vidas y haciendas', tanto • 
..:;:i4adMI ,Cltimence•itégeri:efirambe que . .0e1 Impuesto :es la parte del: Poder. 

productivo bajo la forma de servicios personales o de, ContribUclones 
de toda naturales. que cada ciudadano odebi:ii::,14:cosinidad en cambio•• , 
4111 los servicios que 	reCibido,Vreclimi,y,retibiri ,por el hecho de 
stePartitipacidnsoctel y e . titulo de restitución  de las ventajas 
calmadas:  por leal generaciones pesadez, en provecho de las g'enericiO..:,i ,. 
nes futuras". (72)1 	 . 	• 	• 	 • 

• . 	Dentro de esta mitas' corriente Leroi-43eaulieu 'sosténla 
que debía hacerse pagar a cada ciudadano el precio justo de los ser-
vicios que recibís de la sociedad. 

Criticando esta tesis Flores Zavala señala que es inexac .  
ti por las siguientes rqzooes: 

1:- Porque no toda la actividad del Estado es un servicio 
pOblico, ya que hay toda una serie de •actividades es-
fatales quino tienen por finalidad la prestación de 

(7Z).- Cit., Pos., Ernesto Flores Zavala.- Op. Cit., p. 48. 
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un servicio público y sin embargo los gastos que o- 
• 	

riginan son cubiertos con ingresos obtenidos median-

te la recaudación de impuestos, desapareciendo en 

consecuencia la relación de contraprestación sosteni-

da por esta teoría. 

Existen servicios públicos prestados a particulares 

que no pagan impuestos, por ejátOlo, los servicios 

.de asistencia pública que se.proporcionan precisamen-

te a quienes por su situación económica o por sus con-

diciones personales. se encuentran en la imposibilidad 

de priger impuestos. 

A las razones anteriores debe agregarse que de aceptarse 

esta teoría se reconocerla al impuesto un carácter contractual, lo cual 

resulta inaceptable, pues como ha quedado señalado la voluntad del par-

ticular resulta ,  irrelevante para el establecimiento del impuesto. 

• 
1.3.3.2. Teoria del Seguro. 

Para quienes sostienen esta tesis el impuesto se justifi-

ca en cuanto constituye una prima de seguro pagada por aquellos que po-

seen bienes, para asegurarlos contra todo riesgo que perturbe su pose-

sión o el goce de los mismos. E. de Girardi expresa esta idea al decir 

que "el impuesto es la prima de seguro pagada por aquellos que poseen 

para asegurarse contra todos los riesgos de ser perturbados en su po-

sesión o en su disfruten. (73) 

La crítica a esta teoría se basa en los siguientes argu- 

mentos: 

1.- La actividad del Estado nunca se ha circunscrito a la 

(73).- Cit., Pos., Ernesto Flores Zavala.- 0 ., Cit.. A. 50. 
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protección de la vida y la hacienda de sus súbditos, 

meros aún en la actualidad en que predomina la con-

cepción intervencionista del Estado. 

.- El Estado destina a los servicios de segUrided de 

los particulares sólo una pequeña parte,lié sus re 

cursos, lo cual pone de manifiesto que no es esa su' 

..preOcupación.fundanental.' 

Nunca ha actuado el Estado ~o uoa institución de 

seguros, ya que, en ningún caso está obligado a in- 

demnizar al particular que ha sufrido'undaño o pér-

dida de sus bienes, ni a sus familiares en caso de 

muerte de aquél, por el sólo hecho de que el parti-

cular haya cubierto en su totalidad los impuestos 

establecidos por el Estado. 

. Cano quedó señalado en la critica a la anterior teo-

tia, se desvirtúa la naturaleza del impuesto al pre-

tender asignarle el carácter de una relación contrac-

tual como lo es el seguro. 

1.3.3.3. Teoría del Sacrificio. 

En esta teorie se contesPla.A1AmpoeSIO'como un sacrifi-
cio 

 
para el contribuyente, por lo que se sostiene que el Estado al es-

tablecer un impuesto dede atender.Letté carácter del mismo para bus-

car que sus efectos sean distribuidos en forma igual entre los contri-

buyentes para.que su sacrificio sea semejante. Asimismo. se  considera 

que el sacrificio debe ser el menor posible, de tal modo que el impues 

to considerado como un sacrificio se encuentra en función de dos varia' 

bles: la mayor Igualdad, de repartición del impuesto - entre los ciudada-

nos y el minino obstáculo puesto al aumento de la producción. 
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Flores Zavala considera que esta.teoría es certera desde 

el punto de vista del sujeto pasivo del impuesto "porque no obtienecom-

pensación:alguiwooncreta, visible, mesurable, por la disminución de sus 

rentas o de su patrimonio que sufre al pagar el impuestoTM. (74) 

Esta teoría carece de relevancia para el tema en estudio,ya 

que no proporciona ningún argumento para tratar de justificar la impo-

sición, limitándose a señalar que ésta representa para el particular un 

sacrificio, característica de naturaleza extrajurídica y que sólo ad-

quiere trascendencia en materia de política financiera, ya que, aten-

diendo a tal carécter del Impuesto, el Estado procurará que ese sacri-

ficio sea el menor posible, sin olvidar que los impuestos se estable-

cen para proporcionar al Estado los recursos necesarios para el desarro-

llo de sus funciones, por lo que el monto de éstos se fijará atendiendo 

en primer lugar a su finalidad y en forma secundaria al sacrificio que 

representa. para los particulares. 

1.3.3.4. Teoría del Impuesto como Deber o Axioma. 

De acuerdo con esta tesis (elaborada por el alemán Ehe-

berg), debe rechazarse la idea de que el impuesto es un sacrificio y 

considerarlo sólo como "un axioma que en sí mismo no reconoce límites, 

pero que los tiene en cada caso concreto, en las razones de oportuni-

dad que aconseje la tendencia a servir el interés general. El último 

fundamento jurídico del impuesto es precisamente el de que no necesi-

ta fundamente jurídico alguno". (75) 

Esta teoría resulta contradictoria en si misma, ya que 

por una parte afirma que el impuesto es un axioma que no reconoce lí-

mites y que no necesita fundamento jurídico alguno, ideas que deben 

rechazarte pues su aceptación implicarle el reconocimiento de un po-

der ilimitado y arbitrario del Estado pera imponer tributos. 

(74).- Op. Cit., p. 52. 
(75).- Cit., Pos., Ernesto Flores Zavala.- Op., Cit., p. 51. 
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Por otra parte se acepta que el impuesto está limitado 

en cada caso particular por la tendencia a servir el interés general 

y se afirma que debe considerarse como un axioma el que cada cual de-

be aportar a la comunidad las fuerzas y los valores económicos de que 

dispone cuando asá lo exige el bien general. Con lo anterior se reco-
noce en forma expresa que el limite a la actividad del Estado al ta-

ponar tributos.estó constituido por la exigencia de que al estable-

cerlos se busque satisfacer el interés general. 

Teoría de la Distribución de la Carga Pública. 

Esta teorfa fué formulada por los franceses La Ferriere 

y Mine, para quienes la obligación impositiva es consecuencia de, la 

solidaridad social, entendida com& el deber que todos los miembros de 

la cemunidad tienen de sostenerla. La obligación individual, no se mi-

de por las, ventajas que el particular obtiene del Estado, sino que se. 

-establece en virtud de la capacidad personal del individuo pare con-

tribuir a los gastos_de la comunidad, de tal manera que cada uno par-

ticipa en el sostenimiento del Estado según sus posibilidades. 

Ea concordancia con esta tesis Grizziotti sostiene que 

el individuo recibe del Estado servicios generales y beneficios:parti-

culares que aumentan en cierta medida su capacidad económica, por lo 

cual resulta equitativo que la obligación dé cada individuo se gradúe 

en atención a su deber de solidaridad para sostener a la comunidad y 

en atención a su capacidad económica. 

Esta tesis justifica plenamente la actividad impositiva 

del Estado, ya que si los particulares son quienes lo crean y le asig-

nan una serie de atribuctenesspara cuya realización requiere de recur-

sos económicos, éstes le deben ser proporcionadosier los mismos parti-

culares, en atención al *deber de solidaridad• que contraen en cuanto 

see:edembree,  de la colectividad. Ahora bien, si come consecuencia de 

la actividad desarrollada per el Estado en el cumplimiento de sus atri- 
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buciones, el particular expertmenta un aumento de su patrimonio, jus- 
• 

	

	
to es que contribuya en la medida de sus posibilidades económicas, es 

decir, directamente en relación a su capacidad contributiva. 

1.3.4. Principios de los impuestos. 

Con la expresión "principios de los tmpuestos", se trata 

de designaraquellasdirectrices que la doctilna, ha elaborado para 

guiar la organización de la imposición. 

1.3.4.1. Principios de Adam Smith. 

Dentro de sulibro La Riqueza.de las Naciones" el econo-

mista inglés Mem Smith dedicó:el libro Y al.estudio de los impuestos 

y formulé cuatro principios fundamentales de la tributación, los cua.i. 

les han sido el origen de otros y cuya importancia se manifiesta en 

el hecho de que a ellos se atiende al legislar en materia de impues-

tos. 

Estos principios son los siguientes: 

1.- Principio de Justicia. 

2.- Principio de Certidumbre. 

3.- Principio de Comodidad. 

4.- Principio de Economía. 

1.3.4.1.1. El Principio de Justicia. 

Este principio es expresado.  por su autor en la slfaienSe 

tormo "Los sóbditos de cada Estado deben contribuir al sostenimien- 
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to del gobierno en une proporción lo oís cercana posible a sus res-
pectivavcapacidades: es decir, en proporcidn a los ingreses de que 
gozan bajo la protección del Estado". (76) 

Los diversos autores coinciden al explicar que este principio 
se desarrolla en dos subprincipios: el de Generalidad y el de Uni-
formidad:.  

El. Principio de Generalidad: 

Flores Zavala explica que el principio de generalidad pue- 
• de expresarse en toma positiva como el deber de todos los sujetos 
de »pagar impueStoS, y en forma negativa *puede expresarse afirmando 
que nadie'debe estar exento de la obligación de pagar impuestos.(77) 

Acorde con este razonemiento.Sergin-  de la Garza nos dicet 
''El principio de generalidad exige que paguen impuestos todas aque-
llas personas que se .encuentren comprendidas dentro de t 3s hip6tesiá 
generales y abstactas que establezcan las leyes, y que no dejen de 
pagarlos quienes se comprendan en ellas". (78) 

Este principio se encuentra lógicamente limitado por el concep, 
to de capacidad contributiva, dé tal modo que la obligac16n de pagar 
impuestos corresponde dniCalente a quienes se encuentran en posibi-
lidad .de contribuir a los gastos públicos, ya que no es posible &ceoe 

tar que el Estadopretendiendo obtener ingresos para tal fin, los e-
delira a quienes carecen de medios económicos o los posean en la me-
dida estrictamente necesaria para cubrir sus necesidades 11111$ urgentes 
y elementales. En resumen, a través - del principio de generalidad se 
manifiesta la exigencia'de procurar que el sistema impositivo afecte 
a los particulares en tal toar que los impuestos sean 'pagados por 
todos aquellos que posean capacidad*contrtbutiva. 

1

71.- Smith, Adem.- La Riqueza de las Naciones.- p. 684. 
77 .- Op. Cit., p. 134. 
711 	Op., Cit., p 31)6. 
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El ralecipike de ltallenridad. 

Este prieciple ~reta la earigemia de que todas los obli- 
e 	

gadas al gaga del impresas gama del Miau lawiteadeate.. La -igualdad 
de les oeetrIbuyeetis frute al ~te ~ere que aseas coatribe-
yag ea ~da a ce vexpectiva faigaclidad oeutributha, la cual se 
aewlezegta 	yriamtple eue Jaba Stuart #i11 nazi -de la :'igual- 
dad del zacrlficle• y que amalste ea eaSibleger la yeagercida ea que 
cada áeüaítre debe seatribalr cau se rliquagas alacticalla al Maar • 
mor saarlfikle que le weareseilli etelbeagurla, 3e que resulta segua 
oler el , 	de "al ere ~as Me "pega andleate >r~aje 
~mal, os ageopoicille 	idea la 'Obtuvo ame as reedludeale dese 
capital. slia 	esfume dia se ygrlow 

Se tigega ad das cribarla ipara legar la aellenalded del 
lieggesle, ame eldatilea aceveguatela ger la ~dad cestrIbutboa„ y 
etre ~lee ampeseatede ser la Igualdad de searlficle. ta 
incida de ases arel ales omite que les teceureelegbas que repre- 
senta arre ea 	mar les biagaseas as sem ~eres mi ame-
res de lis effle eiperieuata aualspoler etre ler el ~a astiga. 

1.3.4.1...e. El Principie de Cortblealme. 

A tueeds de esbe eriectale se aegifiesta la lagertgagle 
que ea catarla de ~seas tima la ~dad .lariltice, alee ele gi-
re:~ lave CIIII~Idle ‘111.11 allere w tate tima macar coa 
certeza ge sale se il idsciie de asatrIbutr. siga ~Es, la preciar-
ciig que debe bagarle, así ame la épeoe y la fama ea que debe 
cumplir osa tal alall~a. 

El Prisciirle de Cartideale. as ~ale par *Mb ea les 
e 
	 sigaleabra temdaea: 	~ate ere cal Marides astil ebllipla a 

pagar debe ser aje y ea arbitrarle. La falda de eaga, la fuma de 
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realizarse, la" castidad a pagar debela ser claras y patadas para el 
contribuyente y palla cualquier otra penases. (7S) 

Seliala eslalon que, ea la medida ea que al establecer ea 
Impuesta se observa el pelado'• de certidumbre; los ~tributad.% 
se eiecuenteen ah • menas a eaerced del recaudador, quise puede ~-
lir sis que a aires al coutribetyeate que le moleste, • arrimarle 
per telar &liba regale • prendes. 

Castas Jeze desarrolla este principio es los siguientes 
Tdretons: (1111) 

.- las lis ese estableacis ~estas deben ser redactadas 
• fama clame. with/ene el ese de .fdre ulas ambiguas • 

2.- Sabe facilitaras a les ceetres....identes el esembelemets da 
beis aquellas dispeskisees igeneitives me les efectum. 

.-1eie preciarse el carlicter federal • leca del ispuesto. 

yetis ereferirse el sistema de casta ubre el de derrama. 

S.- El ~este dabe establecer» imparcialmente. 

Cae puede advertirme  se treta de greparciesar sararided 
Jurídica al caltribelyeate leadiaete la certeza respecto a Mis 

que se ~lees ab su ebligacide 'qu'altiva, cuya imertaecia 
destaca *Mb al ~mar que: .11.a artidulbre de le que cada iMi- 
•íiue Mord pagar es, • que ras acta a las lapuestes ama caes-
tele de tau mema ~te que cree, y est parece deducirse de 
la egiert•cla de telas las eacteems, que eme grade muy ceesidereble 
de desigualdad ~ice erectas araras daillass que ea vede soy pelos- . 
Ce de tesewidar. (R) 
913.- cit., okes.. Write de la israa.- 11p. Cit. p.p. III y 321. 
Cr. fir.:scrr :as"... ale  onras. 	 a« y 143. 
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• 1.3.4.1.3. El Principio de Comodidad. 

Si el carácter , oneroso del impuesto ha ocasionado que sea 
calificado como un sacrificio para el contribuyente, lo menos que el . 

Estado puede hacer al recaudarlo es tratar de que aquél no vea aumen-

tada la molestia que el impuesto en 11 mismo le ocasiona, con las mo-

lestias que se derivartán de una recaudación deficiente e inoportuna. 

A este respecto Smith expresa: "Todo impuesto debe recau-

darse en la época y en la forma en: las que es mas probable que con-

venga su pago al contribuyente. Un tmpuesto sobre la renta de la tie-

rra o de las casas, pagadero en un tiempo en qué, por lo general, se 

pagan dichas rentas,'se recauda prectsamente cuando es mas convenien-

te el pago para el contribuyente o cuando es mas probable que dispon-

ga de los medios para pagarlo. Los impuestos sobre géneros perecede-

ros, como son los artículos de lujo, los paga en dltimo término el 

consumidor y, por lo general, en una forma que es muy conveniente 

para él. Los paga poco a poco y a medida que compra los géneros. Co-

mo esté en libertad de comprarlos o no, a su voluntad, si esos im-
puestos le ocasionan inconvenientes es por su propia falta". (82) 

1.3.4.1.4. El Principio de Economía. 

A través de este principio se destaca la importancia que 

tiene para el Estado el costo de la recaudación, de manera especial 

si ésta es deficiente, ya que para cubrir los gastos que origina es 

necesario utilizar recersos que, de otro modo, podrían emplearse en 
la realización de otro tipo de actividades probablemente de mas be-

neficio para la comunidad. 

Se trata pues de esforzarse para lograr que el costo de 

la recaudación de los impuestos sea el menor posible en cada caso 

particular, de modo que, la mayor parte de los ingresos así obteni-

dos se destinen a la realización de las atribuciones encomendadas al 
Estado. 

(82).- Op., Cit., p.p. 684 y 685. 
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Smith nos dice: "Todo impuesto debe planearse de modo que 

la diferencia de lo que se recauda y lo que ingresa en el tesoro pú-

blico del Estado, sea lo más pequeña posible". (83) 

En seguida señala este autor como causas que van en contra 

del principio de economía del impuesto las siguientes: 

1.- Utilizar para la recaudación del impuesto un gran número 

de funcionarios cuyos salarios elevan el costo de la re-

caudación, desviándose buena parte de lo recaudado a cu-

brir dichos salarios. 

2.- Las molestias originadas por la recaudación del impuesto 

pueden constituir un obstáculo para las actividades de 

los particulares, desalentando el desarrollo de ciertas 

actividades productivas que darían ocupación a parte de 

la yoblación. 

3.- Las multas impuestas a quienes tratan de evadir el pago 

del impuesto merman su economía y en ocasiones la destru-

yen y con ello se priva a la comunidad del beneficio que 

podría derivar de la inversión de sus capitales. Para e-

vitar esta situación, al establecer un impuesto, el Es-

tado debe meditar sus posibles consecuencias y procurar 

ser produente en los relativo a su cuantía, para evitar 

fomentar la tentación que representa evadir un impuesto 

excesivamente gravoso. 

4.- Someter a los individuos a frecuentes visitas y regis-

tros de los recaudadores los expone a muchas molestias, 

vejaciones y opresiones innecesarias. 

(83).- !bid., p.p. 685 y 686. 



1.3.4.2. Principios de Adolfo Wagner. 

Como fué señalado anteriormente, de los principios funda-

mentales de Adam Smith se han derivado otros, entre los cuales des-

tacan los elaborados por el autor alemán Adolfo Wagner, quien agrupa 

sus principios en las siguientes categOrfas. 

1.- Principios de Política Financiera. 

2.- Principios de Economía Pública. 

3.- Principios de Equidad. 

4.- Principios de Administracién Fiscal. 

1.3.4.2.1. Los Principios de Politica Financiera. 

Este grupo se encuentra constituido por los dos princ-l-

plos siguientes: 

1.- El Principio de Suficiencia de la Imposicidn.- Consiste en 

que los impuestos deben cubrir las necesidades financieras 

de un periodo dado, en la medida en que no pueda hacerse 

por medio de otras vías o a través de otros medios, o que 

éstos no sean admisibles. 

2.- El Principio de Elasticidad de la Imposición.- Consiste en 

que el sistema impositivo debe integrarse por diversos im-
puestos, de modo que en un periodo de desajuste permitan al 
Estado recibir todos los ingresos que necesite, es decir, 

los impuestos que integran el sistema impositivo de un Es-

tado determinado, deben permitirle adaptarse a las varia-
ciones de su situación financiera, de tal manera que, en 

épocas de crisis, un simple cambio en las tarifas de algu-

nos impuestos le proporcionen los ingresos que necesite, 

sin ocasionarse graves trastornos. 
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1.3.4.2.2. Los Principios de Economía Pública. 

El grupo en estudio se integra por los siguientes princi-

pios: 

1.- Principio de la Elección de las Fuentes del Impuesto. 

De acuerdo con este principio, el Estado debe hacer 

una prudente eleccidn de la fuente del impuesto, es 

decir, si se va a.  gravar la renta, el capital o el 

consumo, para lo cual debe considerarse tanto la eco - 

nauta pública como la privada, las consideraciones de 

politica social y los fines a los cuales se aplica - 

rén los impuestos. 

2. Principio de la Elección de las Clases de Impuestos. 

De conformidad con este principio el legislador debe 

ser cuidadoso al elegir el tipo de impuesto que va a 

establecer, considerando el tendiese» de la repercu - 
sidn, ya que él puede señalar el sujeto del tepuesto, 

pero puede ser que quien lo pague sea otro a quién 

aquél lo repercute. Por lo anterior, si el Estado ob-

serva que un impuesto recae por repercusión sobre de-

terminada clase social, al establecer un nuevo impues-

to debe procurar que se trate de un tipo de impuesto 

cuyas caractertsticas permitan que sea pagado por a-

quellos que han repercutido los impuestos anteriores. 

1.3.4.2.3. Los Principios de Equidad. 

En esta grupo de principios se proclaman la generalidad y 
le uniformidad del impuesto, conceptos ya estudiados al analizar el 

Principio de Justicia de Adam Smith. Sólo hay que agregar que Magner 

se declara partidario de que los impuestos tengan solamente finando- 

• 
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CAPITULO 2 LA EXENCION DE IMPUESTOS EN LA DOCTRINA. 

2.1. Concepto. 

El tema de la exención tributaria es de difícil tratamien-

to, debido a que existen circunstancias que obstaculizan la formula-

ción de un concepto que sea aceptado al menos por la "yerta de los 

tratadistas, entre quienes existen profundas discrepancias. 

La dificultad señalada se ha originado y es favorecida por 

la imprecisión y las confusiones que predominan en lo relativo a esta 

figura, como resultado de la ausencia de un estudio sistemético de la 

misma, pues como señala Séinz de 8ujanda 'de la exención se poseen 

visiones inconexas, fragmentarias tantas, en rigor, como problemas se 

suscitan en la ordenación y aplicación del tributo. La exención se 

estudia casi siempre de un modo lit-cima'. (1) 

La exención en el pago de la obligación tributaria se encuentra 

relacionada con el acaecimiento del hecho Imponible, pues el legis-

lador, al establecer los hechos imponibles fija cuales circunstan-

cias forman parte de ellos, es decir, cuales representan los supues-

tos legales de la obligación tributaria y cuales no los constituyen, 

y es el propio legislador quién, por fines determinados de politice 
tributaria, después de haber definido positiva o negativamente los 

supuestos legales de la obligación, exceptúa del gravémen determina-

dos hechos que participan de le definición legal, pero que quedan 

excluidos por voluntad del legislador. En tal hipótesis nos encontra-

mos ante la figura conocida como exención. 

De lo anterior se desprende que la regla general es que, 

al verificarse el hecho imponible, surge como su consecuencia la o-

bligación de pagar el tributo. Existen sin embargo ocasiones en las 

cuales, habiéndose realizado el hecho-imponible, su consecuencia, es 

(1).- Sdinz de Dujanda, Fernando.- Hacienda y Derecho, Tomo 
p. 393. 



decir, la obligación de pagar el tributo se ve anulada, por encon-
trarse tal. situación amparada por una hipótesis de exención. 

La relación existente entre la exención y el hecho impo-
nible ha originado confusión entre aquella y la figura conocida co-

mo No Sujeción, situación que se ha visto favorecida por el empleo 
incorrecto,  de dichos términos, lo cual hace necesario señalar las 

diferencias que existen entre una y otra figura, a fin de delimitar 

el concepto de exención. 

La No Sujeción surge cuando el legislador declara que se 

enctientranfuera de la imposición determinados hechos, no como excep-

ción, sino para delimitar en folia negativa cutles son los hechos 

que efectivamente se encuentran sometidos al impuesto. Se trata de 

unprocedimiento de técnica legislativa.para definir negativamente 

lo que es el hecho imponible. 

Con la ih. sujeción el legislador pretende que el impuesto 

no se aplique a determinados objetos, o no se exija a aquellas:persO-

nes que, encontrtndose fuera del /Ámbito real o personal del hecho 

imponible.plevisto mula noria impositiva, pueden dar origen, por 

diversas razones, a la creencia de que se encuentran dentro de tal 

hecho, y en consecuencia, atraer una aplicación indebida de la norma. 

Concluyendo, podemos decir que la no sujeción al impuesto implica 

que no existe obligación depagarlo en virtud de que no se han rea-

lizado las circunstancias prevista por la ley como generadoras de 

tal obligación. 

La exención, por el contrario, se refiere a hechos o per-

sonas que se encuentran dentro del hecho imponible, es decir, que 

están sujetas al Impuesto. 'Las normas que establecen una exención 

no se limitan a recortar el tubito del impuesto, contribuyendo a 

seAelar, en términos generales, los hechos y las personas sujetos, 

sino a excluir o eliminar de ese ambito, una vez delimitado pira la 

generalidad de los casos, a determinados supuestos o personas. 



K 

La eseeciiie • constituye, per tasa, cama la me **tecitos, • aeca-
Odian lógica -isieludIble pena acertar la esfera de lesesicille, sigue 
ea lestitete miereSade a rectificar esa esfera pare unes detenri-
eadess. (2) 

La easecide de tspeestes separe que el tedie imposible se 
te realizado y be amclde le ebligecille de pegar el ~te, la cual 
se ve molada per la mema ammcieldsta. 

• pede ~clamo  la difereecia mitre ambas figuras 
es clana, sis ~ame, le ~MI serse ea el ese lecerrecto de la 
tioneteilesla, mes frecomiltmeeete se utiliza el tdratim de emeecilei 
gere hacer referacii a ames de • sejeciile. lie ~ole de esta si-
tuarles le 41111Cseitmes es el Cédige_Fiscal de la Federad& me, ea 
se artlade li, declara see se eimmetrete 'aseas' de lepuestes les 

Estadas eatimejeres. 

Es este case eloseremos sone se ~brame estibe 11011111200 

del pese del impuesto sujetes les aleles per tes canactaristicas ere 
sed comgreetides ea la Iripiltesis ~late ame someter* del. Ol-
inda. Se Mata pues de me ase de me *decide, ~emite selialate 
par el legislador peno delimitar coe fume mas oficio' cueles sos los 
sujetes del *sueste, loecorrieode me el sonar de ~mar que se m-
amen» mutes. dabieede beber ~sede ere tales eatidoles oto 
Me mides de revire élsome, es decir, ere cm oliste materia tepe-
eible a, m'acide a elles. 

Pera Surtid, la distieclie catre aseacide y se sajecide 
se ~de III la presencia e amsemcia, ~Os del presupuesto de tedio, 
de le capacidad ceetribetioo, de tal aedo eme, mide el iismeste em 
se aplica pongos el presepeeste de hecho me refleja capacidad a:atri-
butiva, estaremos mate ea case de salceda. Per el ceirtrerie mode 
id ~eh • 'recicle*. • Mits, lleno resalta cm debida evo bese 

(2).- Slim de Ilejaide, Pendido.- Op. Cit., p. 431. 



a consideniciones ajenas a la capacidad contributiva ~templada par 
la cana, sitiaremos ante supuesto de ~cié,. (3) 

gr • 

	

	
Esta .tésis resulta criticable, pies de acuerde coa ella 

mistes impuestos al» ~presto de bocio no ~malito". mea mai-
festacidla de capacidad ceetributiva, lo cual va ea castre del crite-
iiii sumido en tedies lea Estados, pues al establecer ne reste le 
MCI, atoada& a que el bada imponible recireseate ma *Stade e *a 
Cerierimite de riqueam que imelque.• baga presumir la 0~1 de 
capacidad ceateibetiva. 

Padeces resumir le antabler apresas& que la distinta& 
entre albas flores ~state es que, trattallese de me solacee% me 
edite materia gravable, poes se trata de Indios • sujetos lepin esa-
mate aecloides del ladee impeerible, per volmatad del legislador 
pare obteaur. ea forma negativa, mea mejor delimitadla de las hie-
dra y adobe que st estés grevades.Alis emistir materia gravable» 
me mace niegue obligad& ~.11 particular. 

Per el centrarlo, tratindese de la eaeacide, pare que ésta 
se actualice es medid& ladispeuesable, que previa:Beate se baya ve-
rificado el becar imponible y baya mecido la obligad& tramitarla. 
ya que la eienciées, al liberar • acimIr del amerlielieette de jiu ia o-
bligad& preseauce le ealstaide, pies sale es posible liberer • 
ealetir del ~Miente de ~ellas obligaciones que prowiammate boa 
surgido. 

La anterior Otstiecién time impertaacia r sale ~rica, 
sis Ficticia. ea virtud de "memo leastalblece el Migo Fiscal de la 
Federadas, las asma' que estableces eicapcloses ~sitian seo de 
aplicad& estricta. situad& que me se preseata !reténles* de la 

sojeciée. Per se sieturaleaii eicapcloaal, la eacedée me mole ser 
criada per reacia de amelegle, mea cm dice Palreozat, se treta de 

(3).- Cit.. as.. J.L. Pires de Pelele y ~ibis Gesaillea.- Coree de 
~odie Trfloterle.- p. 251. 
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un privilegio que si el legislador lo hubiera considere* aneo tal, 
lo habría «apresado. (4) 

Una vez que bases sea/lado la diferencia que miste mitre 
eamiciOn y ea *decide, malizarems algunas.  de los conceptos sgm se 
bale foneelaie para definir a la emeeciée. 

Nicter .Villegas nos dice que la ~acide es sea eisipOte... 
sis legal, mestralizante tributaria', es decir, tea hecho o sala sitia-
cide sise "sirva la eficacia geamadare del bocho imponible y est ama 
'mem' 	la, la rieelizacilla de ateos se traduce me el amelato de pago 
sisa la mema tributariaprevid originalmente. (5) 

Pare Aedreozzi, la emeacida coestitoye uva ~ciém a la • regla gomera' de tributactle y dable temer ent feedminto de bien - pdbli- 
ce, den:Medula MI) 'sea Privilegio -creado por mames de equidad, 
ooswaiescia o política ecoselarke. (5) 

Ea idiotices términos se ~rasa Marwin llasemitint, quién 
ces dice que: 'la esencias del pago. 	de la abligacilles tributUria es mi 
privilegio creada por remeses demoláis& C01111111111111111Cle o politica e-
ailtbeiar, apea fiealided consiste es eximir a les causantes del pago 
del impuesta, ~forme a reglas generales que pare tal efecto se dic-
tan. %ocluye este autor definteado a la SILIIIIC1611 coma Nem figure 
»Mica tributaria, es virtud de la cual se eliminas de la regla ge-
neral de Miesecidie, ciertos bodas o situaciones iiimeibles, por re-
zoma de equidad, de commeiesecia o de politica eceefieicas. (7) 

Emite Flores ¿avala por su parte mas dice que 9a mem-
cida es me privilegio: es decir, una gracia o 'normativa que se cosi- 

(4)- Aeireezzi, llasisel.- Dorada Tributario Argentino.- p. 205. 
(5).- Villegas, 'lector.- Curse de Mamas, Derecho Financiero Tribu-

tarle.- p. 252. 
(6).- Anirmumi, llaresel.- Op., Cit.,' p. 200. 
(7).- llaimutou, 	:enredes:cié. al Estudie del Derecho 

Tributarlo liezicam.- p.p. 314 y 315. 



cede s. una persona liberilndola de una obligacidn'.. (8) 

Las anteriores definiciones son criticables en la medida 
en que tratan de conceptuar una flora •jurldica validados/ d. Wat- 
nos extrajurtdices caso: privilegio, gracia o prerrogativa, los 'coa-

' les. carecee 'de ceitenido'jurldico, y en cuento bacan referencia del- 
monte a re aspecto de la esencidn„ uno lo es se reincide ose el 
ellete':911eleem Para Milla el Mesa  dei,pagar el *usaste es se "privi 
legios. Na posible_aceptar.Lal situacide, ya que si se eefou la 
eicesecide siesieedo eite.olnee criterio, pero_ desde el puto de vista 
del. ,sujeto actinia, seria posible definirla cap ea °perjuicio", pues 
tia que el Estado deja de recibir los leyeses - a que 'tiene derecha y 

:que le 1111111'neceserloir para 'amplie con sus funciones. 

Per etri porte, encastramos autores que siegan ue la e-
~ido coestitnva so privilegio, idoi.en el sentido cubil del término, 

e contradices las anteriores deitisiciones. Entre estos autores po-
demos aislar a Glansl y a Pérez de Avala y Euselle fensdles. 

~al nos dice ose es necesario advertir oue, ale las 
annacieass subjetivas encuentran su justificación a elementos de na-
turaliza politice, por le que las exenciones no ~atan uva privi-
legié. (E) 

• Pires de Avala y Cenobio austles sostienes por su porte 
que la enero; ion, al liberar del pago- del tribute "redada, prisa fa-
cie, en ventaja del ceetribuyente. Pero st bien seedee, y partiendo 
de la base de que la inascIllei esté bien confiarme, la esencide no 
Mece sis que restablecer la sitieCida de equilibrio existente unan-
-terievided a la realinacide del bedio Wonibie,. situacide que, por 
las remes que ~re (inCluidas las entraflar.ales) el legisladora,-
sido,* ~ibis*. (10) 
(0).-.  Flores /avalo. Ernesto.- Elenentes Pimous 	canica- 
! ).- 	

p
110.11., liestitsacienes de Deradm Tributarle.- p.111. 

(III).- Nres de Mala, José Lois y lioutles. fusible.- op., Cit., p.p. 
tiii y Mi. 



Ilesualeede, pedem decihr ere ~dese del ceecepte de 
ereacids, la falta de sistematizadas es el es~e de este flpuna 
dad, lner e ere mistar socas defisicieees .de la raisea, prez la peee-
validad de les enteres se le dala se tratamiento especial, sino 're la 
amasidenaa al samiair el tedie ignsible ea nos -aspectos arterial 
peraseal, Mis realizar *a estudie els precise. dm" Por alastides 
tante se ancepee ame seacarecterlstices y se limitan a ~izar as 
~cies am les ~as apeitades. 

Oler etre pulse  ea les mas-  definid" que se loa fer-
melada tearedinues elordes de ~ter sablijorldice que puna de 
remaineste la isprecisills que preinalna ea nelacide a esta fimos. 

Mea critica gas puede Ineerse e-dichas definiciones MI- 
stste aa Is 	gas se luce es ellas de les ~res par les ora-
les se mime al ~le del pape del iribete„ pus la finalidad fea la 
gis se Mema una ~lb aareue de rsleasecia pana defirdele, tara 
Tea ipe es ~ye parte de se nicle amemeateneats se pre- 
perciume 	eta~ 	peni airecturizarle. Le estnrier pode 
acleawse ces ea eissple: fue ~kir a la eiblipecida trillerteria se 
dice que as el viole ~Idea) ea virtud il ~ el Estada orbe 
al partiaaler el coudislasie de una ~acide detemdseda. Tal de-
finid*a es ciare sis sacesidad de agramar les ~res per les ~es 
el Estada alabe la prestacida. 

Seria ab apanada pulir de la delenaleacide de las ce-
receerlstiais que sea cenares a Mía tipa de eseacieses y ea irse a 
ellas ~Mar en ama" aplicille a lis diversas categeries de e-
amieses. 

Siprienie este ardua de ideas es weible selialer cm me-
tes ames a reir tipa de ~e les sigelestea: 

1.- te cionanstesclas de inharie malva& el Indle selelede 
par la sarao leipesitire ame meereder de la elltpecide 
tallardiria; 



• 

• 2.- La eatsteacla de ala nem que anula o eullirlas dtde 
oddlpeclide respecte a detereleades beche: • detanglee-
des sujetes; y 

3.- Iba relación *etre albas eseass„ de tal suerte que, per 
efecee'dS la semels, la deuda ~state se surte efec- 

	

to; a pesar de laberse verifica& el 	le 
pinelete ea la prlasra. 	• 	. 	. 

	

Gee lis ~enes elemetes puede 	erse teatetikeme- 
. lbs el ~dale eseospla:-  ~a es la Iliguns ~alca ~arta loe 
waltilas, ~ti a deteuelmsdeS ladees le debilidades satiales; la e- 
loilipecide trabeturla mecida de la reallaaslik de tes lada ~ladea-. 
tre del - azul alesiles estile cespreadldes. Tal *falo se palme par la 
amesilsecla Jeulie a la rus liqesithe de iba mem la cual oultflai 
les erectas de laquilla reepecee a detwadialles lactes e deteradades 
egiales, ~alados ea l'anea aspresii y ~tse per la mem de moseclea.. 

2.2. Ilmear faculta» pare crear ateaclues. 

Ski el Estile el este facultad, pera estiblecer tributas 
y ceageme al prlecIple ~loe que pactase que 'quede puede le ah 
puede le ame', ea ~le tellarlr que es el Estala el sate ~liada 
pare estibador y tolerar ~Dm ~tima- 

• Al Igual que la ~del pena liqueer trIbutes, la asascl-
dad leue ~ler easejsees puede ser erigiereis e delegada. leed al-
gleerla ~ab la una aseetltectual ~ele eqwesmete al dmene 
titular de tal facelead, y seré delegada ~do el ~Es asa upad-
dad erleleurile delega es ~Atadas ea etee dirgeme  sleepre que tal 
delegad/a se ailaseere a:~ per la.merma ~rase del Estada III 

ametille, y se setIstages les reeutsltes estsiblecIdes pare tel ~cte. 

L al lepes Cesettlacteeeles elwase ea asee auscla ele taus 
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ción normativa de gran trascendencia, ya que determinan quienes son 
los titulares del poder impositivo y señalan los limites al ejercicio 
de dicho poder. 

Estos limites puedes referirse a la concesión, modifica-
ción o supresión  de ereaciones, adoptando alguno de los siguientes sis-
temas: 

1.- Abstenerse de regular el ejercicio del poder impositivo 
ee materia de eriveciortes; 

2.- Prohibir ea ~res absolutos la concesión de mencio-
nes; 

3.- ~Izar empresanente al peder impositivo para que, a 
liewas de lees tributarias ordimertas, regale las mem-
cieses„ sie els limitaciones que las que eveatmallente 
derivo, de otras principios balices; y 

4.- Ordenar las facultades del poder iensItive ea materia 
de mantienes es feota avermeite ces los criterios de 
distribeciée de competeecias es la respectiva orgiudza-
cilla política. 

Ila aspecto de grao ~acta mode ~alado MI i415 pus-
tos 3 y 4, y es el relativo a la tresceedencia que la orgaelaacida po-
litica de cada Estado tiene respecte a la eaoacian. 

Ti mm *si que si el ejercicio del peder "live se en-
canatra concentrado en una sola persone • em rn solo anuo, a esta 
corresponded' la facultad de concede' emenciemes. Si per el contrario, 
el ejercicio de «dr poder se emceentre distribuido *etre enríes en-
tes, sólo pedril impemer tributos y comedor eaescleses aquel irgan 
eMpresanante ~nado para elle per la men suprema del Estado en 
coestlio. 
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~len& Mauleaste de se organizacide politica, los 
Estados. pandee ser unitarios • federales, lo cual reviste importancia 
mi los relativo a las exenciones ya que, tratándose de Estados emita-
ries, so existe ~lema alguno en lo que se refiere al establecieras:o-
to de exessciones, en tanto «pie, tratándose de Estados Federales, re-
salta de gran Importancia (no sólo -ea el aspecto irradias siso taélée 
es el aspecto acolimico) la detensimaciée de los *Mitas de cempetee-
cla tanto di la tedeeleciás coma de los Estados asimbms, ya que si la 
Caestitecille salida las materias ea las 'asiles éstes tienes facultades 
impesitivan exclusivas, el átalas Federal es podad vailisbesene alece-
dar emeacliones sobre les lisinestes que es esas materias algas estable-
cido les Estados Miras, encepte que tal situadas se *['mesure ea-
presumiste :s erizada per la Camstitnciée Federal. Le mimo pude afir-
marse ea lo reforeste a las materias que seas de la ampetercia ~le-
siva de la Federeckle, es decir, que tutti la Feleracide calmo los Es- 

	

• 
	 tados aliaos silo pueden lespemer tributes y otorgar ~cienes sobre 

los mima Metro de sus respectivas esferas de cempeteocia, pues le 
anstrerie orillarla graves ~mies ~dices, politices y eceedel-
ces que ~rime en serio peligre la estabilidad del Estado. 

2.3. Finalidad de la 

Ea asaste a la flealisied de la 1111111111Cial, podemos decir 
que la mama se refiere a les motives ea &tuca& a les cuales el Es-
tad, libere del cregilleleete de la «M'acide tributarla a detenalea-
des sujetas. 

Estos motivos son de variada sotierra e», amo peale ceepe.- 

	

. 	bar» ase el eateoll• de las diversas clases de cae:aclama ene mistes. 

~trotes ad que les erlecleales motives • criterios se-
~ea pare *tersar me ~Ida ase les sladentes: 



a 

Equidad; 
tenveniencia; y 
Politica Ecesemica. 

llergain Misa 'nes dice que se eters. usa cae.-
ciéee per mem de equidad ~de se •Inciem dei ~me a mimes ye 
pagan ion, mes es Jasa* que are paguen etre, a fin de dejarles en si-
Uncido de igualdad traste a les desliz causantes del men 
(U) 

La -equidad *Vine illfreslik de la Justicia, la cual ceres 
titilee parte esreclal de bade el German yes cesiecuacte del Ger*-

. die lrellorterie„ Gel coral ceentitepe se Tenla de ser. Es muestre pais, 
per dispeslcielsie 'muestre Canstitacile. Politica', el reparte de la 
earya tributerta duda realizarse metenire al criterie de Justicia ceo-
~rade en la freccide IV del ArtIceiS 31* el Cual estable Spre-el 
centribulr a les gaseas "¡ices es es deber *re timen les neeicases„ 
Ana tal *deber escesatre sus limite§ me la properclemalided y en la 
~ideé, es decir que el reparte de las canas fitcales debe ser equi-
tativa y, es anmacesecia, Justo. 

Mera Me., si la carea lupesitive 1* de ser distribulde 
ces Justicia, la evmcids impositiva be de estar igealseite subordi-
nada al criterio de Justicia, de tal ende que, ceso I* espresa Süaz 
de ilejeede: "'se mine - debe ealeirse - le que es Miste que me tribu-
te. laversermata: as se mine - fan debe *aterirse - le que es justo.» 
tribute'. (12) 

Es le relativa a las emescieses amsmdides per metimos de 
cesveniencia, learpaie limeute. mes dice que tal ~est* se premuera 
asenis, a través de la 11K41111C11111, se busca evitar el encerecimientedel 
coste de la vide y sellaba ame *jode la easecies obereeds al asase- 

(1l).- 'tupís elbeinteu, 	Op., Cit., p. 314. 
(12).- Stiez de 'ojeada, Fereemle.- Op. Cit., p. 417. 
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oum de articules o,servicios considerados de primera necesidad. 

Respecto al otorgamiento de exenciones por sativos de con--
ventencia, comido» que se trata de un .téneino pocom.preciso,'adeadi 
de ser duo a las finalidades de justicia. Por otra parte,. el ~Ole 

. propuestorpor el autor .em cita es considerad* por otros autores amo 
• porte .de.la "ameecién" compelida al miniai mie‘OistemCia y ea debe el--. 

vidarse "me este .minino de existencia denota ausemcia• de capacidad
contributiva y per tanto prole considerarse no comm exemicidie sine ce 
ras - case de se. %decido. 

Oh parece mis ademado al criterio de anweeleecia el ca--
so de las exenciones otorgadas a los moncesimearies de es servicio 

-pliblico, ya que - indepealiestemeete de la critica a se ~tetar ea-
trafiscal - es indedable la ausvamiencla de que me servicio palia, 
que por cualquier nade no puede ser prestado pmr el estado, _sea ger 
perchudo per un particular, adn acieladole del pego de restes. 
etre ejemplo le constituyes las exenciones adargadas a las sociedades 
cooperativas, pues ellas se fuesiao en el ~Osito de fomentar el de-
sarrollo de este tipo de organizaciones per coosiderarlas carsamders 
tes pare midtorer el nivel le vida de sus miembros. 

Ea arte a lis atenciones establecidas per motives dello-
Mica imendmica nos dice Nagua lee éstas se conceden sumado sedo-
sos incrementar el desarrollo de ciertas industrias Consideradas cene 
nuevas o ~sirias". (13) 

Oebiamms saldar que el otorgamiento de la 4114111Ciée as tal 
supuesto se realiza siguiendo un criterio merammete ecomeimico, pues 
se considera opas el establecimiento y desarrollo de este tipo de te- 

• .destetas esmere a largo piase me majoramiento de la ~la eacional. 

Ee ceisclesiée, podamos sedal"r que las omanciemes es ma-
tarla impositiva son otorgados por diversos motives, incluidos alas-

(13).- Op., Cit., p. 314. 
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nos ajenos a la justicia, y que la involucracién de fines de tan diver-

sa naturaleza provoca serias dificultades en el ámbito jurídico, situa-

ción que resulta criticable puesto que siendo la exención una figura 

jurídica sólo debiera ser otorgada cuando a través de ella se intentara 

alcanzar la justicia tributaria. 

2.4. Características de la Exención. 

Manuel Andreozzi y Margain Manautou coinciden al señalar a 

la exención tributaria las siguientes características: 

1.- Es un privilegio; 

2.- Su aplicación no puede ser retroactiva; 

3.- Es temporal; y 

4.- Es personal. 

Respecto a la primera de las características señaladas hay 

que insistir en que la exención, cuando esté correctamente configurada 

y tiende a lograr la justicia, de ninguna manera puede ser considerada 

como un privilegio o una gracia, ya que la justicia en la imposición 

es un derecho consagrado en todos los sistemas impositivos. 

En nuestro país, el principio de justicia en materia tribu-

taria se encuentra consagrado en la fracción IV del Articulo 31 Consti-

tucional que señala como obligación de los ciudadanos, contribuir a los 

gastos públicos en la manera proporcional y equitativa que dispongan 

las leyes. 

Sin embargo, en los casos en que la exención es otorgada 

siguiendo criterios sociales o economómicos, si pude hablarse de un 

privilegio en favor del sujeto exento, pues se le libera del pago del 
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tributo en atención a consideraciones ajenas al principio de justi-

cia, el cual se ve relegado a un plano secundario, colocándose al su-

jeto exento en condiciones de ventaja con respecto a los demás con-

tribuyentes. 

En cuanto al segundo elemento señalado por estos autores 

como caracterizador de la exención, nos dice Margain que el crearse 

una exención su aplicación debe ser para el futuro, no pudiendo dar-

le efectos retroactivos para favorecer situaciones pasadas, lo cual 

originaria inseguridad y falta de firmeza en las disposiciones tribu-

tarias. 

En relación a la tercer característica nos dice este mis-

mo autor que la exención siempre es temporal, dado que siendo una fi-

gura de excepción, surge sólo cuando se han acreditado los requisi 

tos y circunstancias previstos en la norma que la crea, y en conse-

cuencia, subsiste mientras se reunen tales requisitos y circunstan-

cias y al desaparecer unos u otras desaparece la exención. Más aún, 

la norma puede señalar un tiempo determinado para el goce de la exen-

cióna,independientemente de que al concluir el plazo señalado conti-

nuen reuniéndose los requisitos en atención a los cuales fue otorga-

da. 

Por lo que se refiere a la cuarta característica señala-

da, se dice que la exención es personal en cuanto favorece exclusiva-

mente al sujeto a quién se le ha otorgado, sin que le sea posible 

transmitirla a otra persona, es decir, que la exención sólo favorece 

al sujeto señalado por% norma. o al que opera con las mercancles 

exentas. Por consiguiente, si el sujeto exento experimentara un cam-

bio en la situación o variara la actividad en atención e les cuales 

se le otorgó la exención, ésta se extinguirla de pleno derecho. 

2.5 Clasificación de las exenciones. 

La generalidad de los autores clasifican a las exenciones 
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en objetivas y subjetivas, considerando que can esta clasificación 

se agotan las categorías de exenciones existentes. 

El criterio anterior no es compartido por el tributaris-

ta argentino Andreozzi, quien señala otra serie de exenciones, las 

cuales clasifica en la siguiente forma: 

1.- Exenciones Objetivas; 

2.- Exenciones Subjetivas; 

3.- Exenciones Absolutas; 

4.- Exenciones Relativas;.  

5.- Exenciones Permanentes; 

6.- Exenciónes Transitorias; 

7.-Exenciones Constitucionales; 

8.- Exenciones Econdmicas; 

9.- Exenciones Distributivas;.y 

10.- Exenciones con Fines Sociales. 

EXENCIONES OBJETIVAS.- Son aquellas que se otorgan en 

atención a ciertas caracterlsticas del objeto que genera el impues-

to, sin tener relevancia alguna las cualidades de la persona res-

pecto a la cual se verifica el presupuesto de hecho. 

Dlno Jarachitonsidere que son aquellas en las que se 

excluye de la imposicidn el aspecto objetivo del hecho imponible, 

es decir, hechos imponibles que, de acuerdo con los principios ge-

nerales, cabrían en el ámbito de la imposicidn, quedan excluidos de 

la misma. (14) 

EXENCIONES SUBJETIVAS.- Son aquellas que se conceden 

"intuitu personas", es decir, en atención a determinados méritos o 

características de la persona. (15) 

(14).- Jarach, Oino.- Curso Superioi de Derecho Tributario.- p.206 

(15).- Idea. 
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Este tipo de exenciones estén determinadas por una par-

ticular consideración de las calidades o atributos del sujeto pasi-

vo y, en consecuencia, sólo a él pueden aplicarse. 

Respecto a es.- 	. dorIa de exenciones Jarach nos di- 

ce que son aquellas en las cuales determinaoos hechos imponibles 

se atribuyen a suJetos que resultarán contribuYentes, pero por su 

naturaleza especial, y atendiendo a fines de diferente índole, co-

mo de fomento, de favorecimiento, etc., quedan exentos del impues-

to. (16) 

EXENCIONES'AOSOLUTAS.- Se denominates1 I aquellas exen-

ciones por las cuales el sujeto pasivo se ve liberado tanto de la 

obligación:tributarle principal-Como de las accesorias. 

EXENCIONES RELATIVAS.- Se llama así a.les- que liberan 

al sujeto pasivo únicamente del ámallimiento de la obligación prin-

cipal, subsistiendo las obligaciones secundarias, tales como la 

presentación de declaraciones. 

EXENCIONES PERMANENTES.- Margain Msnautou nos dice que 

son aquellas que subsisten hasta en tanto no sea reformada la ley 

que las establece. (17) 

En mi opinión no debe considerarse a ningún tipo de 

exención como permanente, pues la idea de permanencia sugiere que 

tales exenciones no desaparecen. Considero que serle mas adecuado 

expresar que se tratalde exenciones concedidas por tiempo indeter-

minado, de tal modo que desaparecerían al derogara. la  norma que 

les dió origen, o antes en el, supuesto de que varíen las circuns-

tancias en atención a las cuales se otorgaron. 

EXENCIONES TRANSITORIAS.- Con esta expresión se desig- 

(16).- Op. Cit., p. 206. 
(17).- Margain Msnautou, Emilio.- Op. Cit., p. 316. 



nan aquellas exenciones que se establecen pera surtir sus efectos 
por un lapso determinado, es decir, por periodos fijos, por le que 
coesidero seria mejor denominarlas como ~aciones otorgadas por 
tiempo determinado. 

Exaclowesombinumme 	Se conoce con esta deno- 
minación a aquellas exenciones que se emaientrim establecidas en 
la Comstitarciée Politica de cada Estado. 

- 	EXENCIONES ECONONICAS.- Sola aquellas que se estableces 
como es lado pare fonme~ 4111 ~arrollo eceidwóce del Estado que 
las comide, a través del apoye a la ~estría. 

MICIOIES 	Sem las que se otorgas para 
eliminar las imbatidas gis pudieras derivarse del 's'itera l000si-
time, es decir, aquellas a trenrés de las cuales se testa de repar- 

• 	 tir egiltativamente la carga tributaria. 

EXENCIONES CON ELES SOCIALI3.- Ser "mellas que se 
concedes para feemetar el desarrollo de actividades que ~idees 
a la sociedad, sea en el aspecto cultural, artistica', deportivo, 
etc. 

Respecto al teme de la clasiticaciém de la exenciones, 
Salaz de sede mos dice ~ces un estempie estrictamente jurldi-
ce, es decir, premie/1e~ de los motives extratiscales que con 
la exenté, se trates dé almiar, ésta puede clasificar» aten-
diendo el ámbito juridice en que se ~ce yen atención a los e-
lamentos di la relacide tributaria alrededer de los cueles se cas-
tigare. (la) 

• 

Atendiendo al Ámbito juridice em el cual se producen 
las clasifica en eammiomes de ~eche Interneciesel y ememclemes 
de Derecho loteros. 

(11).- Slim de !ajando Ferneedo.- tyL cit.. p. 440 a 450. 



Respecto a las exenciones de Derecho Internacional con-
sidera que el poder dé exencidn que cada Estado puede ejercer libre-
mente de conformidad con su Morna Juridica Suprema, puede verse cons-
trefildo a aceptar Y dar efectividad a limitaciones derivadas del De. 
rodeo Internacional, las cuales pueden encontrar su origen en tres 

Los principios .generales o las cosi:mitres 
generales del Derecho Internacional; 

b).- Los Tratados Internacionales; y 

La Norma de Reciprocidad. 

%las tres fuentes indicadas considera este autor que 
revisten mayor lgtortancia los tratados internacionales y la norma 
o criterio de reciprocidad, toda vez que la existencia de un Dere-
cho Internacional Tributario es muy discutible, en tanto que a tra-
vis de los tratados internacionales que celebran, los Estados pme-
dem obligarse a establecer ciertas exenciones o a no establecerlas 
y siguiendo el criterio de reciprocidad, un Estado puede exentar a 
determinados »jatos o determinados hadas, en caso de que el mismo 
tipa de sujetos o hechos sean igualmente desgravados por el otro 
Estado. 

Por lo que se refiere a las exenciones de Derecho Inter- 
na las clasifica en Constitucionales y Ordinarias, dependiendo de 
si son establecidas m'el texto constitucional e en leyes ordinarias. 

Finalmente, atendiendo a los elementos de la rslacids 
tributaria respecto a los cuales se configuran, clasifica a las Ulla-
clames es objetivas y subjetivas,; respecte a cuyes conceptos concuer-
da ces los eme ye quedaron ~alados. 

En tal **leido es correcta la clastficacidn que divide a 
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las exenciones (laicamente en objetivas y subjetivas, pues las damas 

categorlas señaladas no son diferentes e aquellas, sino que se 11-

citan adestacar determinadas características de la exención, en re-

lación a su extención(absolutas y relativas), a sus limites tempo-

rales (permeneutes ,y transitorias), ala norme que las establece 

(Internacionales, internas, Cosstitecionales e ordinarias), o a los 
motivos por los cuales es otorgada (económicas, distributivas y so-

ciales), sin que se refieran a aspectos esenciales como ocurre con 

la clasificación que las divide en objetivas y subjetivas. 

2.6. La exención y-los Principios Teóricos de los Impuestos. 

La exención por su estrecha relación con los impuestos, 

se ve influida por los principios que los rigen, de tal encere que 

es necesario analizar tal relación» la mal se manifiesta seíre 

de al ~Huir el principio de justicia en la leposicill. 

estudiar los principios que riges en materia de im-

puestos quedó ~alado el Principio de Justicia fonnilado por Adam 
Saithy se dijo que consiste en que los súbditos de un Estado con-

tribuyen al sostenimiento de liste, en una proporción lo mis cerca-

na posible a sus respectivas capacidades. Asimismo señalamos que 

este principio se ~arrolla a través de los principios de Genera-

lidad yliniformidad, expresado el primero como la exigencia de que 

paguen impuestos todas aquellas personas que se encuentren compren-

didas dentro de las hipótesis generales y abstractas que establez-
can las leyes y que no dejen de pegarlos quienes se comprendan en 

ellas. El segundo principio se traduce en la exigencia de que todos 

tos obligados al pago del Impuesto reciban el mismo tratamiento. 

La exención, al liberar del pago del impuesto a suje-

tos que se encuentran comprendidos en el presupuesto de hecho, va 

en contra de estos principios. Ahora bien, traténdose de esencia- . 

1 



nes a través de las cuales se busca corregir las injusticias que 

pueden derivar de la aplicación estricta de las normas impositivas, 

encontemos,que la contravención a tales principios es sólo aparen-

te, ya.que en tal caso la_finalided de la exención es la misma que 

la de:éstos- principios, es decir, que a través de la exención se 

busca la justicia para.-un Caso concreto. 

La situación es, diversa ratándose.4 aquellas exenclo 

iees a través de las cualel2no se busca ellogro de la JUsticlivtri-

butaria, sino que se persiguen otras. finalidades. Este tipo de exen- 

ciones si van en contra de los, 	señalados, aén cuando se • 

he tratado de justificarlás'afiriandlque'estén asociadas a otro 

tipo de Justicia, dado quesegén sus defensores, el poder pdblico 

no se *brearen beneficio-de una einoria, sino al' servicio del bien 

comén;-sleadonés impórtenle que distribuir equitativamente la car-

go:tributaria, incrementar la riqueza nacional y distribuirla con 

justicia. 

Sin embargo: independientemente de que tal tesis sea o 

no correcta, el otorgamiento de exenciones con fines distintoi a 

le Justicia tributaria representa riesgos e incovenientes graves, 

los cuales son certeramente señalados por Slim de *Wanda quien 

nos dice ~eón siendo' cierto que el poder politice se ejercita 

normalmente en las comunidades modernas al servicio ded bien Comén, 

no puede descomocerse que vivimos, en nuestra época, un robusteci-

miento notable de los poderes políticos personales y de ciertas 

amorfas rectoras, y que el desarrollo de complejos planes politi - 

cos, sociales y económicos origina que las facultades de decisión 

sean ejercidas por grupos minoritarios que, amperindose en prop6 

• sitos de bien comen, son 'proclives a favorecer los intereses de 

los grupos e los quepertenecen. Continda este autor diciéndonos: 

*Puede asé ocurrir que una justicia tributaria ciertamente confusa 

.. y dificil de alcanzar, para cuya consecución se han producido es-

fueran doctrinales y legislativos considerables, se vea suplanta-

da por la idee, mucho mds lejana y dificil, de una Integre justi- 
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cle •  aya alaucatille lagIdanval ascrlflele -de le copeci- 
dad 	(111) 

Cae la ,isMairmis~damclumes 	neetlaslr 
les aamelmai, voad. llia almedka ~o medie ya* le ausacilla 

flualleids "ama jalUde 	wpramilm das- 
Alela yolla 11/ *Isla asinalicilmoda jerildika 	leijultkils y :s1 aes- 
~ Mulla gil la ~lb as as •41 ~ea ~He 41 .pme,  
as d lislide isni alamar al blue as/a. ü •de "mar nye lander- 

. ~mes' de ligeit "I» ~as mit ,, 4a2 ~a yrulads, 
~mMe imseel~ 	 idas zilids~ 
4~11 41.1e ~MI par 4111.1111111 le ~la Irlidlarla. 

OO.- 	me. 
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lioneui 3 LA EZEILIIIII 	111111ESIDS 131 EL .118113311.1E11011».. 

• 3.1. Ea la Ceestlbalile talltloa ,de les Estalles 'sesees 

- 	astsdlele .a sel capitale ~ler las venas 
~arios de le ameicille de 1~ 11~411111/~11 1111~11% 
Cae mas de witereacile eena ~lar asta flora Amere del "del-
emjerilleesdeleasa. 

llmems‘as ante ~Isla mem sameltes -ama ~remo  
lir sur alle le-me ~va lee 11~ ihods~lie jimios 
Tla Allamblees que las de amar les tia mos lie leaw~ 
mallia ~asa ifirfake. 

ill" ~Ab da le amacIlle de liumales «e ~be Coa- 
lancea ~le die siveclee Ilmil~lea: la imatniclawadiiPe-
. dar Ilumultlea y le feadtel ame amar auclealá -4 vise ~ad- 
plesibeetlloclualas que rimea 	ls da emectines. 

3.1.1. Leastractenadel Poder lopelltbe y la 
• lboilled eens mor manelse. 

'Cuata* ~le siontilledeaat 	~e a ~da 
de l 	s deleealee ~Me assieleacIlla palltlea y la as- 
truclm del peder Weeltles, 	~me wse1atIteleses 
de alee pulir lee malee guee de ale 	ida* 

jr~ea 
	1Ø- 

a me ere y teje suedIctemea ~eres 
del. Myr lieselttee emellee ~ger 	Ilicaltalles malle direme, 

aigdera ae asa fama mea ~celail 	duiegula. 

Ole lee ~tau a ~a amelaaella11tla. mas- 



tra noma constitucional establece que: 

11. La Soberania Nacional reside esencial y original-. 
mente en el pueblo del cual .dleana Iodo poder. pa-
tilico, _teniendo en todo tiempo el letal ienable 
Tedio de modificar la :torna de -su gobierno. <1) 

is voluntad del -pueblo mexicano :constituirse en 
une Repdblica Representativa, Demecriltiai, Fede-
Jet, ~esta •de `Estados libres.. sobemos >en 
eu vrégbasn interior, :pero metidos ..en una federa-
Idén. 12) 

3.- 1E1 lesbio ejerce su lobertulie 	liedio.de los :Po- 
deres de la lUnián, Ami los cosos de la ,camperencia 
,de iSios. J' Ijar los 'de los 'Modos sa lo que -toca 

,sus 7rastiemees Interiores, •en los tambos este-
r.bletidos 'por la t'institución federal -y-las -Consti-
liutiones de los 'Estados, .lis nue en :niegan caso 
podrin -cositrinmeir a la federal.. (3) 

4". El 'Supremo Poder de la Foderecide S* divide pare 
su ejercicio,. in Legislativo, Ejecutivo :y judicial 
'no pudiendo reindráí dos o ele ,de estos poderes en 

:.una.sóla penosa e corgioracile. el 'depositaria él 
Legislativo ion ,ine solo individuo, salvo el caso de 
'facultades entreordlearias11 Ejecutivo de la Unida 
• :conforme a los dispuesta en los arriados 29 y 131 
:constitucionales. (4) 

(1) .- Constitución Pelltica de los Estados Unidos Mexicanos, 
Articulo 39. 

(2) .- Idea.- Articulo 40. • 
(3) .- 	Articulo 41. 
(4) .- 	Articulo 49. 



.Los anteriores principios configuran a nuestra organiza-
'citin politica bajo la forma de un Estado Federal, constituido por 
Estados libres y con capacidad plena para autodeterminarse -en los 
relativo a au rógimen interior, sin mis limitaciones que las im-
puestas per la Constitución Federal, adoptándose la División de Po-
deres como sista. para el ejercicio de la Soberanta :Nacional. 

In:cuanto a la estructura y ejercicio del Poder Imposi-
tivo encontramos los siguientes lineamientos: 

1.- Is facultad del Congreso de la Unión, COM 
-del Poder 'Legislativo,. Imponer las contribuclowes 
mamarias para cubrir el presupuesto de sogreass.;(5) . 

2. El Ejecutivo 'Merla podré ser facultado:por el 'Col-
grao de la Mida pera exentar, dimaisuir ,o 

• sair las -cuotas de las tarifas de-exportación • impor-
tadas -expedidos per el.  propio ~Preso, :y 'para crear 
otras, mil ame pant restringir y prohibir las layer-
tecleen, las emportactones ,y el trInsiti de preduc-
tos, articulo' .y efectos, cuando lo estima urgente a 
fin de regular el comercio exterior, la memela del 
pais, la. estabilidad de la producción .maciomal .o de 
realizar cualquier otro propósito en beneficio del 
pela. (4) 

• 

,De los anteriores principios se desprende que sil Mei-
ciclo del Poder Impotitivo se encuentra encomandado originalmente 
al Poder Legislativo, el cual tiene en consecuencia capacidad tri-
butaria *vigilarla. Asimilen se preves la posibilidad •de 'que, e. 
casos de 'urgencia, comide exista peligro grave pare los intereses 
*actuales, Peder Legislativo conceda al Ejecutivo facultades 
pera ejercitar este poder, adquiriendo esta Intime ama capacidad 
tributaria delegada. 
(S).- Ibídem.- Articule 10, y 73 fracc. VII. 
(é).- 	Articule 131. 



Cabe destacar le llopertmcie de delimitar la ~id 
tributarle de la Feienactle y le de bes Estimiss bus, 
a le mal emembrems las ~tes dimctrices cemittimclemler: 

t.- las faceliades eme me estés empresermite cemmildas 
per le ceestetecide e les fanclemaries ~es me 
atiemiet resermadas e les Estelles. 1173 

Conestilacide ~I me nes arelgades 73 feeccille 
MI, U7 ~eme ala  11, 111 y TM y 11$ famecilm 
1, ~as lea ~es cepa amdecide Impesitiae 
es faaíltai eaclemiee de le 1Faireecidea. 

lie las dispesicisams ~a me latiere gire ~Me 
'tetarlas cape ~acide buselithe aerrammede am fama ~-
Te e le Febrecille, las ~Me me ~me empleammee delmemi 
mis ea les premeeem cratiaMclemaies tillmedess  por le que, am- 
flauta al ~pie mamad psi ea el artliaals UVI merstilm-
cima, la enelecide imesithe de les imalkamere ~ries ce fe-
adiad eraclesima de les Estribe- 

Ile obstante la ~ele claridad de estas dispasicie-
mes, as le ~andad orexiame sisee ama MI ~lema MEI le Mai-
climases, la deriendemide precisa de la awecilled Impesetbre ~-
lb die le Faularecide ame de les Esbedes que le Iminisau ye que le 
pimanal, ~mi se be limitada a reemler les meterlas seilededes ea 
la Camstibacide. sien que be Meada res ilicadbmiea Impasittres 
• rema 	feeibleee pire elle ea el artloale 73 frac 
die TU eme le ~ere fameleedie mem deoreber • beimar las 
apairilmciere emoseeries pare ~Ir all $11~1.111~ de agrame. 

limpacte a esta surtida la ~as ~Se de Metida  
de la ~de be sestemide w irame imies•de que le ~de pr-
esa me peder de tribelacidellia~ alermemula ipe la Ceesti. 
bacille irse am opte per me daltellecide di le ampetracia 

mem- ~de us. 
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durad y de la estatal paso* establecer lquestes, sis que sigue ea 
sistema ~eje, aputs proEsas ~dales lee las sigeketes: 

a).- Cogitar reacia cletrIburtiva de la Federadas y les Estadas 
ea la ~orla de las fuentes de tigresas (articules 73 
*acedia VII y 120; 

b).- Ltelbeeleses .a la facultad lqiesltive de les Estadas, 
melaste la reserva eqpnesa y ~creta de det~ 
asterias a la ~da (artiade 73 ~esas It 
Mg; 

IlestrIceleees euwesas a la :atestad tributarla de les 
Estalle (*Malles 117 **Celases 111, S, Si y VIII -y 
usr. (s) 

11~ ha siseadas la Seprem Corte nue el ~cele. 
73 CastilbacieSel es es facelds Int "*Bleassate ~Osa frute: 
torlbstorlis de la aspetescle de la Fedsesetes, ces auclesiMis de 
la de les Estado, pena, de limitar a elle ellas las facultado 
de establecer castrlbsclues que casfleram les artIceles AS frac-
ella U -y n fnacelis VII'. (11) 

lguableste be eastaside la Suprema Corte eme 	al 
tacellaree al 	lese de la Salda per el pie articule 73, es 
es fraccUs VII, pera decretar les ispeastas espesarles pera m-
erar el preopeeste, la rece destile de las geleciples de asatirlas 
aapresamba reservadas a le ~Oda e a les Estadas puna tam-
bién adettleede ele es que • racista reune euPreaa bala de es-
Mudarse ama de triketacNis cola pare la sea y pare les enns...• 
(a) 

( 4.- Tesis dierlsprallescial 	~Iba al S.J.F., Ate Mi. 
Parar la.. 

lia .S 
plig. Ct. 

( 11).- liara a.C.1.11., Ude, Paree le, A.I. 331010, Sebe- 
ar dieras lisalla islas, «I SINO. 

(M).- Islam a la S.C.4.11. llel, P. 111, AA. 3151/36, 
Sem S.A. 
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4te~ile9eueágue1eeille,, ádienetleteriorleáliák iffire~ 
madi iliiíruiorpaftí Jur ~Par s4I de Sieehl'i me ler 
Ibeeder wededere loodlile de le 

wz ~Jades lw.yrludoles wesioucluislis i. 
time az le wieezlzecies lielitilde de imeslaw oells y le zatnitizela 
ten peder ilepee~, ~ele 41áiteir.le -eielerlie á» le lluela 
-de la ~i11 de Ispeweee, dsu 	s1s 	l ilerlesibe 

1. tat lacellied de lepeur erlbelne tweempule zirtyMel- 
swee 41 *oder 	 steade. waseoueecte. 
tate pedir gee puede 10~14 iertikerle lien ea-
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plias qwe'ill glacial:1v% ea ejercida de mi ~dad 
delsosla, 	igialamate establicar 

éala 1011211ái115., 

4:4; édi iFal~Illa y las legados pulia astidolané ammatis- 
~las sriclualuesla d.» de ars rimpactl- . mas ~alas lapesIthas, ala aliar reinar 

. 	• 

, 	• 	. 11dsireilidae:se sla adiesgs, Ipos1 aiItelas 
:1111111:Iplas' 	aslimala las slialartas delliadiades: 

• kt .  

la ~lada dIspeslilusi lbastllea~ ase .. 	. • goa as Cuas soma 	pera salabliaásr assacts- . 
wallIder dm,»y k$ aliara Iclecaresa-

s:Gase. ~ab la 4~1 samostade pire tal 

írmibliaas larda *jale de sil sesaarler: 

• 

• 3.EZ L rlacledas Ceastilecleaslas hadassolelas y la 
Easaclia. 

111 

• 

• • 	 . 	• 	• 	 „.% 	
• 	..> 

la ~a pis ~lame -asuilsaes callsalds as 
al 	ás la la peple ásátébeclila rodsmalz 

3.1.2.1. Pialkilriclia Ceastleucleael poni al aslablisclalsa-
la de ~asa Issimiltlies.- la alma. 

Cm 	isatitacilia ~ase  la amclilla 
dibe apsysree lava se salldeg *a las amas alsatteseleadas ars 
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da -, ocupah el primer rango en la jerarquía de las normas, crista-

lizan formalmente en una superlegalidad.y.en tal sentido, limitan y 

cendicionan, desde su altura, el ejercicio de les facultades norma-

tivas del legislador ordinario: (11) 

Dentro del campo de le normativa constitucional, antes 

de analizar los limites materialei y fórmales que elle puede esta-

blecer en cuanto al ejercicio del poder de exentar de tmpuestos, es 

necesario, indagar prtmero si el. Estado puede unidamente establecer 

exenciones, és decir, si su norma suprema le confiere tal facultad. 

En nuestro sistema jurídico encontramos el articulo 28 

Constitucional que establece textualmente: "En los Estados Unidos 

méxicanowno 'habré monopolios*ni estancos de ninguna clase, ni e-

xención de impuestos..." 

Encontramos en este texto una clara limitación al poder 

impositivo,l establecida por el Poder Constituyente, de tal suerte 

que el legislador ordinario no puede establecer exenciones de im-

puestos por encontrarse prohibidlen la Constitución. 

La Ley Reglamentaria del Articulo 28 Constitucional es-

tablece a su vez que "Se considera que hay exención de impuestos 

cuando se releve total o parcialmente a una persona determinada, de 

Pagar un impúesto aplicable al resto de lot causantes en igualdad 

de circunstancias, o se condonan en forma parcial los impuestos ya 

causados". (12) 

Lo preceptuado en la Ley Reglmeentarie resulta critica-

ble pues pretendiendo aclarar le disposición constitucionelvmodi-

fice su sentido, ye que de la prohibición absoluta ylerminentecon-

tenida en el precepto constitucional, se pesa a distinguir, en une 

forme «cita, entre exenciones otorgadas a titulo particular, las 

cuales son *elididas como inconstitucionales, y exenciones otorga- 

(11).- Siinz de hiende, Fernando.- Hacienda y Derecho, Tomo 111. - 
Pie. 396 

(12).- Ley Reglamentaria del Articule 2• 	1. Art. 13. 
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das -atitulo, general cuya legitimidad es. implícitamente aceptada. 

Siguiendo este mismo criterio, la Suprema Corte de Jus-
ticia ha establecido.jurisprudencia- en el sentido de que "La prohi- • 
bición que contiene el articulo 28 Constitucional, 'no puede referir. 
se  mas .que a los casos en que se treta de favorecer -los intereses 
de detensinada persona,: estableciendo un 'verdadero privilegio, no . 	. 
cuando; por razones de interés social o económico se exceptda de 
.P19ar Impuestos.a.toda• una categória de persones, por medio de le-
yes que tienen un carácter generalii. (13) 

En él ámbito de la doctrina, Emilil Hirgain Hanautou.- . 
sostiene que "el citado articulo 28- Constitucional . si encuentra coas 
prendidodentro de los preceptos'.quesellalán• las garantlas indivi 

. duales, - las,; que al ser violadas en.perjúicio de un particular pue-
dee dar origen al Juicio de amparo. Por consiguiente, una exención 
seré violátoria de las garantías individuales, cuando el legisla-
dor la establezca pira favorecer a una o determinadas personas, es 
decir,' cunde carezca de los requisitos de ser abstracta, general 
é impersonal. En síntesis, mientras una exención se establezca con 
carácter general, sin pretender favorecer a determinada persona, 
Sino para que gocen de ella todos los que se encuentren incluidos 
dentro de la situación prevista, no se viola lo dispuesto por el 
Citado articulo 28 Cons ti tucional• . (14) 

Por su parte, Hugo B. Heredo argumenta: "El articulo 
28 prohibe las exenciones de impuestos. Sin embargo, las leyes fis. 
cales que las conceda como un incentivo a las dustrias nuevas, 
fundamentales o necesarias al desarrollo económico de México, no 
contravienen el articulo 28, puesto que no las establecen en bene-
ficio de alean causante en particular, sino de todos aquellos que 

(13).- Cfr. Tomo XVI, p.51 Prontuario ROM VIII, p.88, !Monee ala 
S.C.J.N. 1969, Parte la. A.R. 1116/64. 

(14).- Introducción al Estudio del Derecho Tributarle Nesicano.-
pág. 319. 
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se encuentren en la misma situación general. Esta interpretación co-

rresponde a un cabal conocimiento de las necesidades de la expansión 

industrial en nuestro nedio. Si se quiere, no cumple con el estricto 

criterio de generalid4u ts. los impuestos conforme a las ideas más 

rígidas del liberalismo. Sin embargo, esté de acuerdo con las nece-

sidades reales del desarrollo económico de nuestro medio; por ello, 

el Estado está capacitado para conceder beneficios fiscales a las 

empresas que integren la industrialización del país, lo cual, en el 

fondo, no es sino !In Yt±sidio del Tesoro a una actividad necesaria", 

(15) 

Francisco de la Garza opina que este tipo de exenciones 

son constitucionales "pues el espíritu del Constituyente fue induda-

blemente prohibir las prerrogativas o privilegios indebidos, que in-

troducían desigualdades entre los ciudadanos, pero ni) prohibe prote-

ger a aquell4s :ildustrias que realizan un esfuerzo para lograr el 

rlesarrollo económico del país'. (16). 

Las anteriores opiniones son representativas de la in-

terpretación que ha predominado en nuestro país en cuanto a la exen-

ción de impuestos, sin embargo, adn cuando se reconoce el prestigio 

de ;os autores citados y el carácter de máximo tribunal de la Supre-

ma Corte de Justicia, la tesis sostenida por ellos resulta contra-

dictoria con el texto del artículo 28 constitucional dados los tér-

minos en que se encuentra plasmado en la Constitución, por lo cual 

resulta indispensable realizar un análisis tanto de su texto cono 

de sus antecedentes y su interpretación en relación con el resto 

del articulado de nuestra Carta Magna, a fin de determinar si la 

interpretación señalada corresponde efectivamente a la intención 

del Legislador Constituyente. 

Siguiendo este orden de ideas, encontramos que la pro. 

(15). Los Derechos Individuales y el' Juicio de Amparo en Meterle 
Administrativa.- pág. 86. 

(16).- De la Garza, Sergio F.- Derecho Financiero Mexicano.- pág. 
248. 



hibicidn exencionista figura por primera vez en un texto constitu-

cional en el ordenamiento de 1917, habiendo sido establecida en los 

mismos términos que conocemos, es decir, que, desde su origen, lapro-

hibicién de establecer exenciones de impuestos se expresé en forma 

absoluta, sin hacerse distincidn alguna entre exenciones otorgadas 

a titulo particular y exenciones otorgadas a titulo general y, en 

conSecuencia, sin calificar como prOhibidas a las prtneras y como 

permitidas a las segundas, o sea que la prohibicidn constitucional 

al establecimiento de exenciones; en los términos en que se encuen-

tra concebida desde sus ori9enes, no contiene elementos que permi-

tan aceptar otra interpretación que no sea la que se desprende de 

su.simple lectura, es decir, que en México se encuentran prohibidas 

en general las exenciones de impuestos. 

En cuanto a los antecedentes legislativos de la prohi-

bición exencionlsta, contamos con el testimonio de Félix F. Palavi-

cini quién nos refiere que, al presentarse a la aprobacidn del Con-

greso Constituyente de 1917 el proyecto del articulo 28, la Comi-

sión de Constitución, previo el estudio correspondiente, emitid su 

dictamen expresando: "la comisión comprendiendo el amplio y liberal 

esplritu del precepto indicado, lo acepta en todos sus términos y 

pesa a estudiar desde luego las iniciativas que se han presentado, 

referentes a este articulo, con el objeto de adicionarlo si alguna 

de dichas iniciativas comprendiese puntos de vital importancia para 

los intereses nacionales". (17) 

De lo anterior es posible concluir que el Constituyente 

de 1917 al establecerla prohibición exencionista, lo hizo en tér-

minos absolutos, sin que haya habido discusión alguna a ese respec-

to, es oecir, que el Constituyente prohibid la exención de impues- 
• 	

tos en términos generales, sin manifestar en forma alguna la loteo-

clon de distinguir entre exenciones otorgadas a titulo particular 

(17).- Palavicini, Félix F.- Historia de la Constitución de 1917, 
Tomo II.- p.p. 3 - 52. 
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y exenciones otorgadas a titulo general, no dando por tanto margen 
para interpretaciones es tal sentido, pues debe recordarse el prin-
cipio jurídico según el cual donde el legislador no distingue, no 
puede distinguir el lathrprete. 

Por lo que se refiere al estudio del articulo 211 en re-
lación coge el resto del articulado de la Constitución, es posible 
~alar que, del anal isis de las ganadas consagradas ea ésta, se 
despreade que la lateacien manifestada por el %astil:wats finé ter-
Maar con las desigualdadeá, los privilegies y las 'ajusticias que 
dieres origen a la Revelheién que fenctifici prechaneate ea la l'es-
tilad& del Congreso Coestitoyente y la ~edición de la Coastits-
cién de 1917. Coefotne a esa intoaciéa, al regalarse lo relativo al 
reparte de la caros tributaria, se estableciécono anta ebl %acida a 
cargo de todos los cienladanes el m'atribuir a los gastos "ticos 
ea terna proporclosal y equitativa. 

Conforme a los anteriores salialandentes, es posible ~-
club que la prohibición earicionista contenida en el articulo 29 
se encuentra ea perfecta arensta con el resto de los preceptos cuas-
titueleemales, pues al igual que elles, tima& a suprimir las desi-
gualdades y la injusticia. Por el costrerio, la interpretación sos-
tenida por la Suprema Corte de Justicia, al aceptar cano legitimas 
las exescieses de inneestos, a& a titulo general, se encuentra en 
contralto:cién coa el principio de generalidad ea la imposición =w-
sagrado per la propia Coastitasciée. 

Por todas las consideraciones anteriores, es posible 
afirmar que la prohibición azencioalsta «atenida ea el articulo 
28 Ceentitáciasal es terminante y absoluta, toda vez que del mili-
sis tanto de los tandeos en los cuales se encuentre expresada, ce-
no de sus eatAcedentes histéricos y de su relación con les dinas 
preceptos coostitudeaales, no se encuentren elameatos que penalean 
sostener uno interpretación diversa. 



Es por tanto correcta la postura del tratadista mexica-
no Ernesto-flores Zavala, quién sostiene que la interpretación que 
se ha hecho del articulo 28 Constitucional "es incorrecta, porque la 
prohibición constitucional es terminante y no permite hacer distin-
gos", agregando este 111i11110 autor que *Por otra parte, los preceptos 
constitucionales deben relacionarse para su interpretación, unos con 
otros y al admitirse la posibilidad de las exenciones de impuestos, 
aún cuando sien de carécter general, se rompe el priecipio de genera-
lidad de les impuestos que forma parte del de justicia, que exige otro 
de los preceptos de la propia Constitución (Art.31, fracc.IV).Asi pués, 
debemos interpretar el texto constitucional en el sentido de que esté 
prohibida oe términos 'absolutos la mención de impuestos". (18) 

3.1.2.2. El Principio de Legalidad.  

Une de les principios fundamentales de todo sistema tri- 
. 	Imitarle consiste en que la regulad* jurídica, en cuanto se refiere 

a la cruel& • ranear de las exacciones pancas, mane de la colec-
tividad, a quién corresponde origlearimente la titularidad del poder 
impositivo, el cual ejercita a través de sus órganos representativos, 
y que dicho ejercicio sea bajo la faso de layes. 

Tal es el contenido del Principio de Legalidad expresa-
do mediante el aforismo °Miles tributas sine lego' que significa que 
sólo mediaste ley puede establecerse esa tributo. 

Aplicando el sentido de esta aforismo a la figura de 
la exención, en virtud * se estrecha relación con el tributo, se ma-
nifiesta bajo la exigencia de que sólo mediante una ley puede men-
tarso del pego del tributo. Es decir, que para la existencia de una 
esencia, se requiere que ésta se encuentre establecida a través de 
una ley, pies cae dice Andreu:1, la exención esté o no esté ere la 

• 
	 noma. Es igualmente aplicable le expuesto por Jame* en el mue- 

(111).- Flores Zavala, Ernesto.- Elementos de Finanzas Péblicas lemaica-
res.- Pág. 02. 
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tido de quesla ley debe establecer negativamente las exenciones, no 

pudiendo ser dispuestas por ningún otro organismo que no sea el Con- . 

grelo, porque establecer relacionestributarias quiere decir definir-

las tanto en su aspecto positivo como en sus exclusiones, admitiendo 

que éstas pueden ser constitucionales". (19) 

En nuestro derecho encontramos el principio de legali-

dad manifestado en dos aspectos: 

11  .- Por virtud del Principio de Legalidad, las autori* 

dales, sea cual fuere su rango, sdlo pueden real i-

zar aquello para lo cual se les ha otorgado facul-

tad mediante una ley. 

.- Por este mismo principio, complementado por el de 
reserva de la ley, lo relativo al establecimiento 

de tributos debe ser regulado exclusivamente a 

¡través de una ley, en sus aspectos material y for-

mal, situacidn que resulta aplicable a la exención. 

Respecto al primer aspecto del principio de legalidad, 

ya antes quedó señalado que en nuestro ordenamiento constitucional 

no existe ningdn precepto que otorgue la facultad de establecer e-

xenciones tmpositivas, por lo que cabe preguntarse si son vil idas 

las exenciones que han sido establecidas a través de diversas leyes 

ordinarias. 

Para dar respuesta a tal interrogante es necesario re-

currir a las directrices fundamentales contenidas en nuestra norma 

suprema, las cuales pueden ser enunciadas en la siguiente forme: 

1.- Prohibicidn absoluta para establecer exenciones imposi-

tivas. (Articulo 28 Constltacional). 

(19).- Jarach, Dino.- Curso Superior de Derecho Tributarlo. pdg.100. 
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.- .Igualdad de los ciudadanos ante la ley. (Articulo 12 Cons-

.titucional). 

. Generalidad, justicia y equidad en el reparto de la carga 

tributaria. (Articulo 31 Constitucional, fracción IV). 

Ante tales lineamientos sólo puede llegarse a la conclu-

sión de que, las exenciones tepositivis que se han establecido a 

través de leyes ordinarias, han sido decretadas infringiendo el prin-

cipio de legalidad en su primer aspecto y ademas contrariando otros 

.• principios constitucionales tales como los de igualdad ante la ley, 

generalidad y justicia en laimposición. 

En cuanto al segundo aspecto.del principio de legalidad 

en relación con la exención de impuestos, la opinión externada en 

el sentido de qué ésta sólo puede ser establecida a través de una 

norma que revista las caractertsticas tanto formales come materia-

les de una leyl.se sustenta en la aplicación extensiva del princi-

pie de reserva de la ley imperante tratándose del establecimiento 

de tributos, ye.que si es facultad exclusiva del Congreso el'esta-

blecimiento de tributos, sólo a él puede corresponder la facultad 

de señalar excepciones en cuanto a su pago. 

Es importante señalar en este punto que, la prohibición 

constitucional para el establecimiento de exenciones, ha sido cau-

sa de que no exista precepto alguno que exija que el establecieden-

te de exenciones impositivas se realice exclusivamente mediante una 

ley. 

Esta omisión resulta peligrosa pues en la préctica ha 

sido aprovechada por el Ejecutilo para establecer exenciones, ex-

tralimitándose en sus facultades e invadiendo la esfera del Legis-

lativo, situación que resulta inaceptable pues, al actuar en esa 

forma, el Ejecutivo viola el principio de legalidad en sus dos as-

pectos, ya que actas careciendo de facultades perallacerlo y regia- 
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la materias de la exclusiva competencia del podes.: legislativo, es 

decir, materias que sólo pueden ser normadas a través de una ley. 

Un ejemplo de esta irregular situaCdn lo encontramos 

tratindose.del impuesto al Valor Agregado, respecto al cual, el E-

jecutivo Federal, mediantp.In.iiprrukt,. 4e eftlh/ecido exenciones pa-

ra objetos distintos a los -señalados por el legislador, es decir, 

ha creado nuevas exenciones. (20) 

Las anteriores consideraciones permiten sostener que 

las disposiciones tentad.] Poder Legislativo como del Poder Ejecu- 

tivo a través de las cuatel. ... 	eltaikiecido exenciones impositi - 

vas, han contrariado las disposiciones constitucionales que consa-

gran el principio de legalidad como fundamento de toda actuación 

del Estado. 

En efecto, al establecer exenciones dichos poderes han 

actuado al mérgen de la ley, por carecer de facultades para hacer-

lo, mis eón, han actuado en contra de la ley, pues dicha actuación 

se encuentra prohibida en nuestro miximo ordenamiento legal. 

3.1.2.3.- El Principio de Justicia. 

Siendo la justicia el fin supremo del Derecho, cada 

una de las diversas ramas que lo integran debe encaminar sus es-

fuerzos y orientar sus instituciones. a la consecución de tal fina-

lidad. 

En materia tributaria, la justicia es su cimentación y 

su razón de ser, por lo que toda la legislación impositiva debe 

inspirarse y ser congruente con las ideas y criterios rectores res-

pecto a lo que se estime justo en cuanto a la distribución de la.  

(20).- Cfr. Ley del Impuesto al Valor Agregado, Art. 9 y Decreto 
por el cual se concede Crédito en Inventarlos y Exenciones 
en Impuesto n1 Valor Agregado, Arts. 8 y 9. 
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carga tributaria. Dicho en otras palabras, el reparto de la carga 
tributarla ha de producirse con arreglo al criterio de justicia con-
sagrado en la fraccidnly del articulo 31'de nuestra normasuprema, 

m• 	 al establecer que, al contribuir a los gastos pdblicos, los ciuda-
danos deben hacerlo "de la lanera proporcional y equitativa que dis-
pongan las leyes", pues, como sostiene Servando J. Garza, en este 
precepto encontramos "le exigencia de jústicii en materia tributa-
ria aCentuade mediante una expresión pleondstice por su idéntico 
contenido conceptual". (21) 	• 

Anteriormente ha quedado establecido que el principio 
de justiCia en le imposición se desarrolla a travél.de los princi-
pis:de generalidad yAle.uniforimidad,segdn los cuales- todoi los in-
dividuos que tienen capacidad para contritiutri deben pagar algón im-
puesto, ydatedebe representar para todos ellos el mínimo sacrifi-
cio posible. 

Sergio de la Garza nos dice:.°Mosotros consideramos que 
• la exigencia de proporcionalidad y equidad que establece la frac-

ción IV del articulo 31 ConstitucionaT es una de justicia tributa-
ria y que en esta materia impera la justicia llamada distributiva, 
la cual tiene por objeto directo los bienes comunes que hay que re-
partir y por indirecto solamente les cargas, entre ellas los tribu - 
tos..Enla distribución de las cargas, la justicia distributiva exi-
ge tratar a los iguales como iguales y e los desiguales como desi-
guales". (22) 

El Principio de Justicia, en materia impositiva, impli-
ca que el impuesto debe gravar a todos aquellos individuos cuya si-
tuación coincida con la que la ley señala como hecho generador del 
crédito fiscal, sin que sea permitida hacer excepciones. 

(21).- Garza, Serrando J.- Las Gemidas Constitucionales en el De-
recho Tributario Mexicano., p.p. 71 - 72. 

(22).- Op. Cit., pél. 263. 
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Es en este punto cuando se hace manifiesta la relación 

existente entre el principio de justicia y la exención de impues-

tos, pues, como lo expresa Séinz de Bujanda: "Se exime - debe exi-

mirse - lo que es justo que no tribute o inversamente; no se exime 

-nodebe eximirse - lo que es justo que tribute'. (23) 

El otorgamiento de una exención supone que el indivi-

duo exento se encuentra, con relación al hecho imponible, en las 

mismas circunstancias que aquellos otros para quienes subsiste la 

obligación de pagar el impuesto. 

Tenemos así que, a través de la exención, se da un tra-

tamiénto desigual a sujetos que se encuentran en igualdad de cir-

cunstancias, lo cual contraría el principio de justicia. Cabe por 

tanto preguntarse cuál puede ser la justificación para otorgar es-

te tratamiento especial al sujeto exento. 

,Para dar respuesta a tal interrogante se hace necesa-

rio indagar en primer término si el sujeto exento se encuentra e-

fectivamente en las mismas circunstancias que los sujetos gravados, 

es decir, si su capacidad contributiva es igual a la de éstos y si 

han recibido el mismo tratamiento, o si por el contrario existen 

circunstancias que, afectando sólo al sujeto exento, traen como 

consecuencia una disminución en su capacidad contributiva, lo cual 

darla lugar a que al aplicarse el impuesto sin tomarlas en cuenta, 

se produjera una injusticia. Tal ocurrirle por ejemplo, si al es-

tablecerse un impuesto aplicable a determinada categoría de perso-

nes con capacidad contributiva aparentemente igual, no se tomara 

en consideración el hecho de que alguna o algunas de ellas se en-

contraran ya sujetas a un impuesto especial no aplicable el resto 

de los contribuyentes, pues en tal supuesto la exención otorgada 

no contraria el principio de justicia, sino por el contrario, tien-

de a lograrla, evitando la injusticia.que implicarle la aplicación 
estricta del nuevo impuesto. 

Op., Cit., pág. 417. 
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Desde un punto de vista estrictamente jurídico, este 

seria el dnico ceso en que se justificarla el otorgaMiento de la 

exención considerada como un instrumento para la consecución de la 

justicia tributaria. 

Sin embargo, encontramos que en la práctica no todas 

las exenciones sonestablecidas siguiendo el criterio de justicia 

en materia impositiva, sino que en la generalidad de los casos se 

establecen conforme a criterios diversos, lo cual se explica encon-

sidereción a que el Estado tiene encomendadas una serie de funcio-

nes encaminadas al logro del bien coman, y con frecuencia, a través 

del ordenamiento jurídico y sus instituciones,,e1 Estado, ademts 

de buscar la creación y conservación de un orden social justo, tra-

ta de alcanzar flnes diversos, los cuales pueden ser de naturaleza 

social, cultural o económica. 

En este orden de idees es posible observar que, en oca-

siones, mediante la concesión de exenciones impositivas, el Estado 

persigue finalidades diversas a la justicia tributaria, ante las 

cuales cabe preguntarse cutl es su justificación, pues su estable- 

cimiento debe estar justificado de alguna forma. 

En nuestro país las exenciones tributarias se han otor-

gado fundamentalmente para impulsar y estimular el desarrollo in-

dustrial, es decir, siguiendo un criterio eminentemente económico, 

y en menor medida con fines de fomento cultural, siendo por tanto 

su justificación económica o cultural. 

Estas justificaciones pueden ser aceptadas o no, me-

diante el anilisis y evaluación de los resultados obtenidos con el 

otorgamiento de este tipo de exenciones y el sacrificio fiscal por 

ellas representando, sin embargo, independientemente de lo ante-

rior, es preciso señalar que las exenciones, al ser otorgadas si-

guiendo criterios diversos al de justicia, provocan una altera-

ción en el reparto de la carga impositiva, pues la consideración 
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de la capacidad contributiva de los sujetos queda subordinada a la 
realización de fines específicos del Estado, tales como mantener 

el equilibrio del sistema económico o asegurar un ritmo determinado 
de desarrollo. 

En esta forma, la mond& deja de ser un instrumento 
de justicia tributaria para convertirse en un instrumento de poli-
tica social o-económica.. 

gsbmsess sin embargo, recordar que no es posible sacri-
ficar la justicia pare alcanzar el desarrollo ecosidmico, por lo que 
ala cuando a través de la ~edén se pretende alcanzar tal desa-

rrollo, es necesario respetar hasta donde ello sem posible el cri-
terio del reparto justo de la carga impositiva, por tratarse de una 

directriz fiedamemtal consagrada por nuestra Cantil:apelé«. 

Igualmente debe temerse en cuenta que, en caso contra-
rio, puede llegarse al entramo deealerir del pego del tributo pre-
cisamente a.aquellas menifiesteciones y signos de riqueza que, des-
de,  el estricto punto de vista de la justicia tributaria, ofrecen 

mayor idoneidad para ser gravados. 

. Es conveniente meditar la *pinten del tratadista espa-
Aol Same de %jinda, en el sentido de que la injusticia que así 

se produzca.mo podré estar Nunca justificada por otro tipo de afa-
nes: *jamas la imjusticia puede servir a la justicia'. (24) 

Oebe pues tenerse presente en todo momento que, adn 

cuando se pretende el logro de objetivés de beneficio colectivo, es 

imprescindible atender igualmente que ello no di lugar a injusti-

cias en el reparto de la carga tributaria teniéndose plena concien-

cia de tal sitmadém, pues como sostiene Aadbruch 'Cuando las le-
yes eligen conscientemente la voluntad de ser justo, cuando desco- 

(24) - Op., Cit.,masº. 439. 
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noten arbitrariamente los derechos del hombre, en tales hipótesis 

falta ala ley toda justificación". 

3.1.2.4.. El Principio de Seguridad Jurídica. 

El Principio de Seguridad Juridica es otro de los pila-

res que sustentan todo sistema jurídico y equivale a la certidumbre 

del Derecho y eliminación de la arbitrariedad. 

La seguridad jurld1ca expresa las exigencias de que el 
Derecho sea dado a conocer a todos aquellos a quienes va dirigido; 

de que su aplicación esté condicionada a la comprobación cierta de 

los hechos previstos en la norma; y a la certeza de la ejecución y 

respeto de lo que ha sido reconocido como derecho. 

A través de la seguridad jurídica se trata de evitar la 
actuación arbitraria de los órganos estatales y las modificaciones 

caprichosas de las normas jurídicas. 

La seguridad juridica - al decir de Jeremfas Undula' -

es la que nos permite formar proyectos pera el porvenir, trabajar 

y hacer acomidas, es ella sola la que asegura la continuidad de 

nuestra vida. (25) 

En materia tributaria, la seguridad jurídica exige que 

el conjunto de garantidas de que gozan los sujetos pasivos, no re-

sulte dallado por una actuación impremeditada, irreflexiva o arbitra-

ria del Estado. 

Las anteriores idees son aplicables al tema de la exen-

ción pues Colmo aftree Sóinz de Mojando: "No pueden los tributos ni 

las exenciones ser fruto de las decisiones que cada dfa, al desper- 

(25).- Cit., Pos., Gustavo Radbruch.- El Fin del Derecho.- p. 65. 
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tar, adopten los:gestores de impuestos; ésto es; la Administración 

PabllcaTM. (26) 

Este mismo autor sostiene que las exenciones impositi-

vas serán acordes con el principio de seguridad jurídica, si se dan 

las siguientes circunstancias: 

1.- Que el establecimiento de la exención se produzca por 

las vías que señala el ordenamiento constitucional; 

2.- Que a las exenciones se les dé publicidad; 

3.- Que los contribuyentes beneficiarios de la exención 

puedan disfrutar de ella directamente, por obra de 

la ley, sin necesidad de concesión administrativa; 

4.- Que en la hipdtesis.de que-la declaración administra-

tiva de exención sea, por alguna razón, indispensable, 

el ordenamiento tributario habilite recursos adminis-

trativos y jurisdiccionales frente a los actos resolu-

tivos en la materia; y 

5.- Que, reconocida la exención, no se produzcan modifi-

caciones en el estatuto jurídico de los sujetos favo-

recidos por ella. 

Las dos primeras condiciones apuntadas por el autor en 

cita, se encuentran orientadas hacia la publicidad y certeza del 

derecho, es decir, a que, cada individuo conozca la forma en que 

estén obligados los demés y, a la vez, conozca la medida en que él 

mismo lo esté, de una manera indudable, lo cual le permite preveer 

las circunstancias en que ha de desarrollar su actividad y progra-

marla de la manera que considere mas conveniente, de acuerdo a di- 
chas circunstancias. 

(26).- Op., Cit., P. 439. 
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* 	La condición señalada en tercer lugar es, un principio 

oh de comodidad que de seguridad, ya que el beneficiario, baséndo-

se en la certeza que le darla el.saber que se encuentra dentro de 

los supuettoi de lat normas:de exención debidamente public3des, po-

drta, de inmediato, gozar de los beneficios que ellas conceden. 

Sin embargo, aún cuando representa menor comodidad, es preferible 

el procedimiento enunciado en cuarto lugar, puesto que éste otorga-

rte una mayor seguridad, tanto para el particular como para el Es-

tado, ye'que, siguiendo' este procedimiento, la Administruldn 

blica tendría la certeza de.que el sujeto declarado exento reúne e- 
•fectivamente los requisitos o se encuentra en las circunstancias 

señaladat por la norma de exencidn, en tanto clie para el particular 

representa mayor seguridadel disfrutar de una exencidn al amparo 

de una declarecitin del pOderilablico,.que hacerlo en base a sus pro-
pias considereciánes las cuales pueden ser erróneas. La seguridad 

que, lrinda este procedimiento se ve reforzada ycomplementade cuan- 

'do se establecen recursos o instancias de reclamación de 	Un- 

.mitacién, a través de los cuales el particular que considere lesio-

nados sus derechos con la resolución de la autoridad adáinistrati-

va, pueda combatirla. . 

La quinta condición reviste gran importancia para le 

seguridad jurídica, ya que equivale a la eliminacién de la arbitra-

riedad, puesto que una vez que la exención haya sido otorgada, el 

beneficiario adquiere el derecho a que el régimen especial al cual 

queda sujeto no sea modificado sino en los casos y con las condi-
ciones previstas en la ley. 

Encontramos est que por virtud del principio de seguri-

dad, tratándose de exenciones concedidas por tiempo indeterminado, 

éstas no podrén ser modificadas o extinguidas sino en los casos en 

que el sujeto exento deje de reunir los requisitos por virtud de 

los cuales le exención fué concedida o cuando la norma que la esta-

bleció sea derogada. En tanto que, las exenciones por tiempo deter-

minado no podrán ser modificadas o, suprimidas durante el tiempo por 
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el cual fueron otorgadas, a menos que el benefiCiario deje de reunir 

los requisitos en atención a los cuales se otorgaron. 

Fuera de este supuesto, la exención surtiré sus efectos 

hasta el cumplimiento del término señalado en la norma que la esta-

bleció, aún cuando ésta sea derogada antes del cumplimiento de dicho 

término. 

.La aplicación del principio de seguridad jurídica, en re-

lación a las exenciones, se refleja en la siguiente resolución de la 

Suprema Corte de Justicia'de la Nación: 

... Por lo que se refiere a la argumentación de la 

recurrente en el sentido de que en materia fiscal la 

teoría de los derechos adquiridos es muy elástica, 

porque los que se pudieran llamar derechos adquiri-

dos no pueden previlecer en ningún caso frente a la 

voluntad soberana del Estado, que se manifiesta a 

través de las leyes impositivas; debe decirse que es 

equivocada ya que la actividad del Estado no es arbi-

traria ni o■nimoda, sino que, por el contrario, se 

normo por un régimen de derecho. En los casos de e-

xenciones a industrias nuevas o necesarias, el Esta-

do contrae el compromiso de mantener la exención, 

mientras subsistan las condiciones en que fué otor-

gada y por el tiempo señalado al efecto, todo ello 

en consideración a los beneficios que a la postre 

obtendré el propio Estado, una vez consolidada la 

situación de dichas industrias a cuyo favor concede 

las franquicias. Y tan cierto es que la conducta so-

berana del Estado no es arbitraria, al dictar sus 

disposiciones, que cuando la Hacienda Pública consi-

dera que las exenciones concedidas son indebidas o 

perjudiciales para sus intereses, debe ocurrir ante 
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los tribunales competentes a demandar la nulidad de 

la exención correspondiente". (27) 

• La anterior tesis, aún cuando en esencia es correcta,re-

sulta criticableporla afirmacion que contiene en el sentido de que 

la obligación del Estado de mantener la exencidn mientras subsistan 

las condiciones en .atención a las cuales fué otorgada, y por el 

tiempo señalado al efecto, deriva de la consideración de los bene-

ficios que obtendré el Estado al consolidarse la situacidn económi-

ca del beneficiario. 

Tal consideración es errónea toda vez que el Estado, al 

respetar los beneficios derivados de una exención y mantenerlos vi-

gentes mientras se cumplan las condiciones por las cuales se otorgó, 

no hace otra cosa que cumplir con el Principio de Seguridad Jurídi-

ca que rige toda su actividad, cumplimiento éste que resulta inelu-

dible, independientemente de que ello le reporte o no algún benefi-

cio posterior, y aún cuando de ellos de derive algún perjuicio para 

sus intereses,• caso en el cual, como lo señala la tesis anterior, 

tiene expedita la vla jurisdiccional para ejercitar la defensa de 

éstos. 

3.2.- La Exención en nuestro Régimen Jurídico Ordinario. 

3.2.1. Régimen Jurídico Material de la Exención. 

3.2.1.1. Concepto de Exención en nuestra Legislación Or-
dinaria. 

Las dificultades selialadas en el capítulo segundo de es-

te trabajo, en lo relativo al concepto de exencidn, se reflejan cla-

ramente en nuestro derecho impositivo, el cual carece de una defini - 

(27). - R.F. 171/50, Refrigeradora Comercial de Culiacén, S.A., Ene-
ro 6/955.- Informe del Presidente a la S.C.J.N., Sala Auxi-
liar Año 1955.- Pág. 68. 
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cidn precisa y completa de lo que debemos entender por exención de 
impuestos. 

Ya antes quedó apuntado que en nuestra Constitución Po-

litica se encuentra establecida la prohibición absoluta de estable-
cer exenciones de impuestos. Cabe ahora señalar que al establecer 

dicha prohibición, el Constituyente omitió indicar lo que debía en-
tenderse por exención de impuestos. 

En el debito de nuestra legislación ordinaria, encontra-

moi en prtmer lugar a tan denominada Ley Orgénica del Artículo 28 

Constitucioñal,' la cual, en su articulo dicimotercero, establece: 

"Se considera que hay exención de impuestos Usando se releva total 
o parcialmente a una persona determinada, de pagar un tmpuestoapli-
cable al resto de los causantes. en igualdad' de circunstancias, o se 
condonan en forma privativa los impóestos ya causados'. 

:Este precepto adolece de algunas deficiencias que pue-

den resumirse en la siguiente forma: 

1.- No proporciona un concepto de exención, sino que se 

limita a determinar los casos en los cuales, a cri-
terio del legislador ordinario, existe una exención; 

2.- Al hacer la determinación de los supuestos en los cua-

les se considera que existe exención, implícitamente 

se establece una distinción entre el otorgamiento de 

exenciones a titulo particular y su otorgamiento en 

forma general, dejando abierta la posibilidad de que 

éstas ánimas sean-otorgadas, con lo cual, como se in-

dicó anteriormente, torna parcial la prohibición abso-

luta contenida miel articulo constitucional que pre-
tende reglamentar. 

A esta crítica debe agregarse que el precepto,  en estu-

dio induce a confusiones, pues al señílar como casos de exención 
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sólo aquellos en los cuales ésta es otorgada en forma individual, 

deja sin definición aquellos otros en que es otorgada en forme ge-

nérica, traténdose en una y otra hipótesis de situaciones que co-

rresponden por igual al supuesto de exenciones tributarias.. 

3.- Otra deficiencia del articulo en estudio consiste en 

que, al señalar como uno de los casos en que se con-

sidera que existe exención impositiva aquellos en que 

"se condonan en forme privativa los impuestos ya casi-

sedes", incurre en el error de confundir exención con 

condonado% y olvida que en nuestro derecho Impositi-

vo no existe la condonación de impuestos. 

Con bese en las anteriores consideraciones podemos con-

cluir que en nuestra legislación ordinaria no sólo se omite la for-
mulación de un concepto de exención que responda a. los requerimien-

tos tanto pricticos como doctrinarios, sino que la disposición a 

través de lé'cual se pretendió establecer dicho concepto, dadas 

las deficiencias técnicas de que adolece, lejos de responder a esos 

requerimientos, contribuye en buena medida a generar confusión en 

este punto de por si dificil. 

3.2.1.2. Fundamento para el otorgamiento de Exenciones. 

En este apartado analizaremos los fundamentos legales 

que han sido invocados en las disposiciones ordinarias a través de 

las cuales se han estáblecido diversas exenciones de impuestos en 

nuestro pata. 

Este anélisis resulta particularmente interesante si 

tenemos en consideración que, como consecuencia de la prohibición 

contenida en el articulo 28 Constitucional, no existe en nuestra 
Norma suprema disposición alguna que, en forma expresa, conceda fe- 
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mitad para establecer exenciones en cualquier tiempo y bajo cuales-
quiera circunstancias 

Resulta igualmeste interesaste analizar lo relativo a 
los fundamentos legales invocados al establecer exenciones, en vir-

tud del cambio observado en cuanto al &gamo estatal facultado para 

legislar en esta meterla, ya que las prtmeres disposiciones que es-

blecieron exenciones impositivo; fueros expedidas por el Poder Legis-

lativo, em tanto que, en la atine década, ha sido el Poder Ejecuti-
vo quien ha establecido el mayor mísero de exenciones, inclusive,  en 

materias en las cuales el Poder Legislativo, al establecer el impues-
to, habla ~alado ya ea forma limitativa las ememciomes concedidas 
en relación a dicho gravamen. 

Iniciaremos este estudio coa el anélisis de las disposi-
ciones expedidas por el Poder Legistative concediendo emenciemes a 

través de las cuales se ha tratado de promover el desarrollo indus-

trial del país. Entre tales disposiciones destacas las siguientes: 
Ley de Industrias de Transformeclém, expedida en 1941; Ley de Fomen-

to de Industrias de Transformaciée, expedida en 194G; y le Ley de 
Fomento de Industrias Nuevas y Necesarias, expedida en el die de 
1955. 

Estas leyes fueron expedidas por el Poder Legislativo, 

con lo cual se cumplid con el principio constitucional de que la ma-

teria impositiva sea regulada mediante disposiciones que revistan el 

carácter de ley, tanto en su aspecto material como ea el formal. Sin 

embargo, ea tales casos el legislador actué sin estar facultado para 
ello, circunstancia que resulta evidente por le ausencia en tales le-

yes de toda referencia a los preceptos legales de los cuales deriva-
ran las facultades del legislador para expedirles. 

Al empero de estas leyes -especialmente de la Ley de Fo-

mento de Industrias Nuevas y Necesarias-, el Peder Ejecutivo enpidié 



112 

una serie de disposiciones a través de las cuales se dió aplicación 

práctica a las exenciones impositivas previstas en las leyes de refe-

rencia. 

Entre las disposiciones dictadas=por el Ejecutivo con fun-

damento en las leyes del Legislativo, encontramos en lugar privilegia 

do al Neglamento de la Ley de Fomento de Industrias Nuevas y Necesa-

rias, expedido por el Ejecutivo Federal fundándose para ello em la 

fraccide I del articulo 89 Constitucional, fundamento correcto.én 

cuanto a que se ejercitó l* facultad otorgada en tal precepto al Eje-

. cultivo para reglamentar las leyes expedidas por el Congreso -de la U-

nión, pero que resulta ineficiz para Subsanar el vicio de origen de 

la ley reglamentada, por lo que tal reglamento carece de validez para 

regular el establecimiento de exenciones impositivas. 

Con posterioridad el Ejecutivo Federal, a través de la Se-

cretaria de Hacienda y Crédito Público, expidió una serie de Declara-

torias Generales de Exención de Impuestos, aplicables a les activida-

des industriales que se consideraba conveniente estimular. 

Al expedir tales declaratorias, la Administración Pública 

invocó, invariablemente, como fundamento de su actuación los articu-

les 14 y 15 de la Ley de Fomento de Industrias Nuevas y Necesarias, y 

el articulo 24 del Reglamento de dicha Ley. En tales circunstancias 

estas Declaratorias Generales de Exención de Impuestos adolecen igual-

mente de vicios en su origen, pues provienen de disposiciones dicta-

das por los Poderes Públicos sin tener facultad para ello. 

Esta irregular situación, lejos de corregirse, se ha agra-

vado en la Entina diluida, toda vez que el Ejecutivo Federal ha expedi-

do diversos decretos a través de los cuales ha establecido exenciones 

sobre impuestos criados por el Legislador. 

Ceso ejemplos de tales disposiciones podan seNalar los 

siguientes : 
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- El 25 de noviembre de 1971 se publidi ea el eiarle.Oficial 
de la Federación un Decreto ezpedide por el Ejecutivo fede-
ral, declarando de utilidad nacional el establecimiento y 
atollad& de spresis Industriales. Al expedir. este ademe-
te, el Ejecutivo Federal invocó ces irmandueente de su actea--
cite les ártica:los 139 fraccióN I de la Castiteclin, 14 frac-
cite III de la ley Orgánica- del Articule 2111 Cestitocimal an 
asteria de itaseepolles y 23 de la L. de Secretarias. y %par-
tuestes de Estado- • 

Tales artIceles resultan iseficaces para feudar la actmcilla 
del Ejecutivo puesto lee aiegue  ie elles puede utilizaste 
aincederle facultad para legislar en meterla ippesitive, y 
ases ale para hacerlo ea lema mtéram, es decir sic glue 
mista usa ley Expedida por el Peder Legislativo ala cual 
se treta de reglamentar. 

Este detesto establece ea se iraca% segode lie: "El Ejem-
ti* Federal, adiaste disposiciones de carácter gefterel, de-
toreleart les estimaos fiscales y las upadas y facilidades 
ose ea cada sena • reglé* se otergreeipare pnweelper el esta-
blectelests y ampllaclisi de las sepresas a Na se refiere el 
articule primero y fijard les requisitos y ~Idean pare 
sr otergewleeto y disfrute" . 

Ceo Mecido a este precepto, debe sellelerse que resulta ve-
lo, ea primer lugar, ea atenida a que el Ejecutivo carece 
coestlteclemalalote de facultad para eapedir llbriarate, y 

cualquier matarle. disposiciones de carácter geawal di-
versas a les reglamentes; y w segada tándem» 
puede el Ejecutivo otorgarse a si els* facultad alguna, mea 
se pretende es el precepto aoalizade.. 

2.- El Mb de Jallo de 1172 se publldi evo 1111 Marie oficial de la 
Fe/emita etre decrete del Ejecutivo Fedemel, a untes del 
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cual se establecieron los estimules, ayudes y facilidades 
otorgarse e las eses industriales seilaladas en el decre-
te del 23 de noviembre de 1371. 

temer fuedamete pave la expedición de este Decreto se invoca-
ren los almas -preceptos .Miau que 1011 el becrete del 23 
de moviembre de 1371, por le mal -resulta aplicable lo ~pues-
te aeteriemeete con relacile a este ültim. 

3.- filabeente, pahms sellelar les decretes expedidos por el rit-
uales, federal te veladas ave el *opuesta al lalor Apegado, 
-ya que aelimte éstos, el fiem“.• la establecido 111111 serie 
de meactems vo axatamplades ea la hoy del legamste el Valor 
Agramad; es decir,. be ~ale el 'coutaaide de la ley, le 
mal ~las relea astralialtechin ea sea faculteles reglamente-
ries. 

Al ~roe ~tes lisposiciseras afficediemde ~encimes impo-
sitivas, se bao temaile fleallindes de diversa ~ole, cuya 
oesameclile Justifica, desde eses motes de vista, su estable-
cisubsists. 

buitre le teles justificaciones eaamtreies eigmes de aric-
ar ea Hueco y otras de carlicter metal, siendo las=principe-
les-: %meter el desarrolle ~riel del pais; generar ims 
plass; *orales:ler el alerce*, inteiva: euriosater las eeportecie-
mes; intitule las imertecleues; legrar ame distribucilie mis 
justa del legres* eaclemel; ismorperer al mayor lamiere de m-
ultamos al ameres* ecesdialco ~Casal; elevar el nivel de 
vida de la pebleciie, etc 

Sis ~ser la Wsdsd de les fimos perseguidos, e hodependiee-
temerte de que éstes hoyes sidp almezedes • es, resulta ~-
loable señalar que le actividad, tanto del Poder Legislativo 
come del ejecutivo resulta ilegitima, Ude vet que dichos pe- 
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deres han actuado sin estar facultados=para hacerlo, y las 

disposiciones que han expedido en.esta materia carecen de 

fundamento legal Más aún, no sólo se ha actuado al márgen 

• de la ley, sino que ésta ha sido infringida, pues. se  ha con-

trariado abiertamente la prohibición contenida en el Articu-

lo 28 Constitucional. 

Aún mis reprobable resulta el hecho de que sea el Ejecutivo 

quien establezca exenciones, puesto que con ello no sólo co-

mete la infracción antes indicada, sino que atenta directa-

mente contra la ,División de Poderes establecida en nuestra 

Constitución, al pretender poseer, competencia para legislar, 

situación particularmente grave traténdose de la regulación 

de la materia impositiva, con lo cual contraria además los 

principios de legalidad y seguridad jurldica, de vital im-

portancia para nuestro sistema juridico. 

3.2.1.3. Extinción y Pérdida de la Exención. 

Para el estudio de este punto es conveniente distinguir 

entre extinción y pérdida, pues se trata de conceptos que se refie-
ren a situaciones diversas, correspondiendo a cada una de ellas pre-
supuestos especiales. 

Por extinción se entiende el hecho de cesar o acabarse 

del todo alguna cosa, en tanto que por pérdida se entiende el dejar 

de tener, o no hallar lo que se poseía, sea por culpa o descuido del 

poseedor, o por causas ajenas a su voluntad. 

En relación con la exención, su extinción consiste en la 

desaparición de ésta del sistema tributario por haberse agotado to-

talmente sus efectos, en tanto que traténdose de pérdida, la exención 

no desaparece, sino que sus efectos dejan de producirse en relación 

a determinada persona, lo cual ocurre generalmente cuando a través de 
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la pérdida de la exención se sancionan las infracciones cometidas 

por el sujeto al cual se aplica. 

Pese a la diferencia antes anotada, en nuestra legisla-

ción ordinaria no se ha dado el adecuado uso a los términos de ex-

tinción y pérdida, sino que se han mezclado supuestos tanto de una 

como de otra bajo el concepto genérico de "cancelación". Esta situa-

ciónxpone de manifiesto, una vea més, !a falta de.sistematización 

imperante en nuestra legislación en lo referente a esta figura tribu-

taria. 

Partiendo de la diferenciación antes anotada, encontra-

mos en las disposiciones ordinarias expedidas en materia de exencio-

nes las siguientes causas de extinción y pérdida : 

I.- DE EXTINCION : 

1.- Transcurso del tiempo por el cual fueron concedi-

das; 

2.- Renuncia expresa del. beneficiario; 

3.- Cesión, traspaso, quiebra o liquidación de la nego-

ciación. beneficiaria; y 

4.- Dejar de reunirse los requisitos en atención a los 

cuales fué otorgada la exención. 

II.- DE PERDIDA. 

• 1.- Ocasionar el beneficiario graves perjuicios econó-

micos o sociales; 

2.- Infringir en forme grave las disposiciones de la 

ley, reglamentos o declaratorias de exención corres-

pondientes; 
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3.- Proporcionar datos o informes falsos; 

4.- Impedir o dificultar las verificaciones ordenadas,  por 

las autoridades; 

5.- Reincidir en la comisión de infracciones sancionadas 

con la suspensión de la exención; 

é.- Variar la ubicación de la planta industrial o el uso 

o destino de los bienes importados al amparo de fran-

quicias; 

7.- Resolución que'declare 'fundada la oposición de un ter-

cero; y 

8.- No iniciar operaciones dentro del año siguiente a la 

fecha señalada pera tal efecto en la declaratoria de 

exención. 

Aunque con los anteriores supuestos se cubren práctica-

mente todas las posibilidades, tanto de extinción como de pérdida 

de las exenciones, deben señalarse una vez mis las deficiencias téc-

nicas existentes en el tratamiento de esta figura, ya que tales su-

puestos pueden ser integrados sólo mediante el análisis del conjun-

to de leyes y decretos expedidos en esta materia, pues del estudio 

particular de cada una de dichas disposiciones se llega a la compro-

bación de que sólo hacen referencia a algunos de tales supuestos, es 

decir, que no dan un tratamiento completo a los supuestos de extin-

ción y pérdida. A lo anterior se agrega el hecho ya apuntado de que 

incurren todas ellas en la deficiencia técnica de englobar bajo el 

término *cancelación" hipótesis tanto de extinción como de pérdida. 

Un error particularmente grave es el que contiene la Ley 

de Fomento de Industrias Nuevas y Necesarias, la cual establece que 

es causal de cancelación de los beneficios otorgados el hecho de que, 

por su situación económica, el beneficiario ye no requiera de los be-. 

neficios otorgados, consideréndose verificado tal supuesto cuando ob- 
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tenga utilidades superiores a sus inversiones en activos fijos. (28) 

En relación a lo preceptuado en este articulo, aún acep-

tando plenamente que es justo que quien goza de una situación econó-

mica favorable, no se vea beneficiado con exenciones impositivas, no 

puede soslayarse el hecho de que la cancelición de las ya otorgadas, 

teniendo como base para tal cancelación lo previsto en el articulo 

que se comenta, implica la violación del principio de seguridad ju-

rídica, ya que las exenciones establecidas en esta ley son concedi-

das por tiempo determinado, y ya con anterioridad quedó indicado que 

este tipo de exenciones no pueden ser canceladas antes de que trans-

curre el lapso por el cual se otorgaron,,salvo que el beneficiario 

incurra en infracciones graves que tengan previstas como sanción la 

pérdida del beneficio, o que deje de reunir los requisitos en aten-

ción a los cuales le fué otorgado, situaciones que no corresponden a 

lo establecido én el articulo en estudio, toda vez que no se prevee 

le cancelación de la exención como sanción por la comisión de una in-

fracción, sino como consecuencia del mejoramiento de la situación   e-

conó mica del beneficiario, y por otra parte, la ley de referencia en 

ningún momento señala como requisito para el otorgamiento de la exen-

ción que la situación económica del beneficiario sea desfavorable, 

resultando por tanto improcedente la cancelación de la franquicia 

como consecuencia de las variaciones experimentadas en la situación 

económica del beneficiario. 

Quizá la verdadera importancia del articulo comentado 

consiste en que mediante el análisis de la situación en él prevista, 

se reafirma la tesis expuesta con anterioridad en el sentido de que, 

conceder exenciones impositivas conforme a criterios diferentes al 

principio de justicia en el reparto de la carga tributaria, puede 

originar situaciones injustas como lo es liberar de la obligación de 

contribuir a los gastos públicos a quienes, por su situación econó-

mica, poseen la capacidad contributiva idónea para ser sujetos del 

impuesto. 

(28).- Ley de Fomento de Industrias Nuevas y Necesarias.- Art. 18 
Fracción 1. 
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IlOgiaes Jurídico :Formal -de la Exencide. 

3.2.1.1..- Presupuestos y Requisitos pare disfrutar de la 
• .Exención. 

la !mitro micos .jurldicelsidkerio se 'ha establecido 
lavarlablusente salo oblleacide a carga -de los ;particulares el son - 
Citar, a les *Ilesos de la Adaitistretille 1911olice, -el lnameociallesto 
:y la decleratibilde eaceeitmose el aelltttaiate lastre de les *apues- 
tos de les misiás que estallacea eusationea tributarias. 	• 

Esta 'solicitud 'da erigen a va pacedisioatie süioistrati 
`os 'dentro -del amil los lateresedes diem di acreditar nue "Iliaca los 
requisitos o se necoestraa -gis las Ciricastracies saldado ea la ,ler-
toa exceedipriate.. 

"csatiuums así que. la ,declanclde de le autoridad ad 
ilisistrartige .caustitaye ''preeepueste 	JIU* el vdisfrute de les 
eaeocloass establecidos ,os la ley, laisioade tal aleclaraCida la esta-
relea -de ea •ecte adataistratleo de cavilé:ter declarativo, pera cave 
real listilla ,lhe de ajustarse la Aeiiiiristescile Palita a las prevea-
cima de la ley que establece-la ameactile. 

:Es coommiaute dejer.blie establecido que ,00ste presupuse-
to opere Imicameete en roleclia a las -eueacieses selkjetivas recomo-
cides se fama "mere a *ser de deteraleeder cataperlas de verbo-
sas, je gras, tratlindose de eseaciesies eitjetives *ato se réquiem de 
tal declarectio adiiimistratius y le mime narre tratilidese de ama-
clama *objetives reConecidesiper la ley ea falta iadividualizada, 
es decir, ea lever de ame entidad -detenida", calle es el ceso del 
Instituto !micas, del Sequé cecial, el cual se 'escuatre emite 
Sal me de Impuestos tono fadereles ,asee estatales per disposición 
~rase del Articule tia de la Ley del ~Social. 



• 

120 

En cuanto a los requisitos pare el disfrute de la mención, 
éstos son fijados en, la disposicidbo -que la establece y, ea la generali-
dad de los casos, se refieren a les características que debe reunir el 
beneficiario -y a las circunstancias ea que procede su otorgamiento, est 
cano a las-obligaciones que se le impensa per tal motive. 

-Tales requisitos varie  de are dispesicilia a :otra ea radia 
de las diversas finalidades que se treta de alcanzar ceo el otergenien-
to de la oncenCiéi. 

iávirtud de ,que en muestro gals la eneatiiiii inpositiva se 

'ha . 411Izads •ffinsiiseedermetrasele ;ame ..coe ~le pira .impoolter el 'amarro- • 
110-1ndustiltal,•les -requisi-tes sedadas IBS las etispasiCiesues eapedidas 
ea , esta ,eaterte, lee any ciaillares, sisado "tibie destacar cala ,carac- 
larlstices leiveiipoiesote; 

.- ~teclee de solicitud asta las entidades de la 
Aisiosietracilie ~liceo facultades pare expedir la 
declaratoria de enteaciée; 

2.- Preparciester les &tos y apppenbantes respectivos 
que acrediten que se reines las coadicienes reque7 
rieles para el etele~to de le eneaciie; 

3.- Esta' conestiteldes 'oesifionea a la leyes anzicems. 
(tretindese de 'Pereceos' morales): 

4.- ~lir con las Remas *Mieles de calidad que se 
les fijes; 

5.- El capital social debe ser mimad par le asnos 
elt ama Sil 

L- fu direcciée y arealotsbecien debe estar a urge de 
soniames: 



"v.- Sus payes al estertor, reallealies baje cuelquier 
farm, y per amalquier amigote, ano debes ser su-
periores al 34 sobre sis ventas aletas ~les. 

3.2.2.2.- Faraltsdes de la Airialstrecilia Palias ea 
asteria de, eameacieses. 

tas facultades eteryades a la adulaistreclia pilles ea 
matarla de anancleees, puelse ser apwaciades ea tres cometes a sa-
ber: 

I. 	Mira itl atargeateate de asectia; 

II.- Ilureante la agracia de la sesea Men y 

III.-- Al cesar la ~la. 

I.- Endre las faaaltades de la Adalaistreclia previas al raer- 
graleate de la emacelle destacas las slyeleates: 

I.- Facultad pena rarificar las dates prapercie-
mis per las selicitaates de la suscita; 

t.- Facultad pera ~mar la calidad del se-
licitaste, cearale die ella depoilee el tipa 
y el mate de las 4111111110ems; 

3.- Facultad pera fijar les earacieees que se 
csacelsa; 

4.- Facultad rara fijar les ~sitas y aisdl- 
ciases que Mas nadé lea sellciteetes 
pera ~fletar de la sueeiniden 



Facultad para laponer a los beneficiarlos 
las ebligacioess que se estimen mamarias 

• 
	 pera lograr los objetivos de las disposi- 

ciones que establecen la exemcide; y 

G.- Facultad pare expedir declaratorias genera-
les y particulares de ex/acida; 

II.- ilassiecto a las facultades de la Adainistradds Palias 
doraste la vaguada de la esencias encentrales: 

1.- Facultad pera vigilar a los beneficiarles 
a tic de ~aliar el caupliadente de las 
dispasiclowes legales conforme a las cua-
les se Kong la onencién; 

2.- Facultad pare vigilar el amplialeate de 
a 
	 las abligadones ~estas as la declare- 

ter'ia respectiva; 

3.- Facultad pare verificar el ausrliedests de 
les requisitos y ~dictases que fusilare, 
el ~date de la exencia; 

4.- Facultad pare resolver en case de duda res-
pecte a la aplIcaciée de las disposiciones 
qme establece* la ozenciée; 

5.- Facultad pera detenoinar si procede ~ti- 
. 	 mar otorgando la exanchin en les casas de 

cesta% traspase, cambie de resto sedal, y 
. 	 badea aquellos que laplique el goce del be- 

eaficie per parte de penosas distintas a 
la zagala& en la declaratoria de 1011111104111; 



G.- 	facultad plum Ja enea multas per la awdsliee 
de Infroccieues; 

Facultad pus suspender el seco de las tasecie-
*emes per infracciemes a las dispenicienes ama-
tenue a las cuales- se eters& 

III-- En cante a las facultades de la Alkinistreclin plica al 
cesar la eneacidia,, tacestrues las siguientes: 

1.- Facultad pare ~lar las 1111111114111E5 etimmodas y eulgir 
el pegi de las ~estos currespeadleutes, en les cases 
die infreccienes greies que timen ~isla tal suicide; 

2.- Facultad pana vigilar que les ~celes 11~des ces 
~da es ore ensjeuedus antes de que treascurra 
el Motee establecido es las dispealcienas canforme a 
lai cuales se etenG 

Ea este aportado, al igual que ea el auterier, sucoeitra-
esa algunas situackees que ~ea de cematarile, ~e le sao el 
iodo de que ea mimas die las dispesiciems *medidas ea esta aste-
ria, se loa regulado es fama l'aquel las facultades de la ~lois-
tumida fiblica, sise que cada disposiclis he conteuplade 'lemas de 
tales facultades y omitido etms, sito:KIM que va directamente MI 
detrlambo del cantina que debe leipergr es Vel4C1411 41 la sneacién. 

Noir etre parte, es posible ~alar alienes deficiencias 
ea el eOuRporieite de facultades a las Autoridades Adoluistrativas. 
destacando @etre ellas las siguientes: 

I.- La el articule mode del Secreta Presidescial del 
de nowlabre de 1111 os istablece que el Ejecuti-

va ~mei se eacuaatre facultada pera dstenolear 

• 



los estímulos fiscales, ayudas y facilidades que 

se otorgaran para promover el establecimiento y 
ampliadas de empresas industriales. Similar si-

tuad& se presenta en los artículos 1 y 12 de 

la Ley de.  Fomento de Industrias Nuevas y Necesa-

rias que establecen que la Administradas Pública 

imelemcumatre facultada para determinar las men--

ciemos que proceda otorgar en cada casey las me-

diciones que debas cumplir los solicitamtes para 
gemir de ellas. 

D'ambos casos, el otorgamiento de tales faculta- 

des a la Administración Pública contraria el Pile-
doled. Legalidad, ya que se deja a la considera-

das de la autoridad administrativa circunstancias 

que sine puedea ser determinadas á través de una 

Ea estermismo decreto. se establece que el Ejecutivo 

Federal se encuentra facultado para otorgar estime-
los fiscales adicionales a aquellas empresas cleye 

establecimiento o !mallad& se considere de parti-

cular utilidad para el pais o pemdeterminada asma 

• regida. 

Esta disposición resulta doblemente criticable, pues, es 

primor término. pretende otorgar el Ejecutivo una facultad ilimitada. 

toda vez que me se determina calles sem los estímulos fiscales adi-

depiles que éste puede otorgar, dejóndolo por tanto en completa li-

bertad pare actuar, guiado sólo por sus propias considerademes. Ea 

segundo termine, debe selialerse que el ejercicio de tal facultad im-

plicarle dar ce treta desigual a sujetes que la ley reconoce que se 

~trae en igualdad de circunstancias, quedando al arbitrio del 

Ejecutivo la detemmimaddm de las empresas a las que se otorgarlan 

les estimules adicionales, lo cual atenta contra los principies de 

igualdad y de seguridad juridica. 
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Por lo antes expuesto, es posible concluir que nuestra le-
gislación ordinaria relativa al establecimiento, otorgamiento de e-

xenciones'impositivas, ha incurrido en errores de diversa magnitud al 
• 	

regular las facultades de la administración péblica. los cuales van 
desde la falta de orden y sistematización, hasta la contravención de 

los principios fundamentales de Legalidad, Igualdad y Seguridad Jurf-
dica. 

3.2.2.3.- Instancias de ileclamaciée en materia de Exenciones. 

El otersmaleato de las enseascianes tributarias origina un 
procedimiento administrativo complejo, deptro del cual destacan, por 

se trascendencia, los actos de reconectelento, dene9acido y cancela 

cid., estredsamente «acolados cae el disfrute de la «anclé* y, por 

tante, susceptibles de Impuseactia en las veas administrativa y judi 

ciad. 

La importancia dé las Instancias de reclamación en mate-

ria de exenciones es destacada por el tratadista español SAinz de be-

glande cuando afirma que la eveatual supresión de recursos en materia 

de reconocimiento de exenciones ~sentarte eme amenaza pera la se-

guridad juridica, dado que, imperando en materia demanclemes, con 
todo vigor. el principio de legalidod, toda acteaciée de la Adminis-

tración Pública.en este campe es, por esencia, susceptible de revi-

sido jurisdiccional. (2,) 

Del estudio de las disposiciones ordinarias expedidas en 

nuestro pais en meterla de exenciones, es posible s'Ambo» los siguien-

tes aspectos en Meción a las instancias de reclinación: 

En las primeras disposiciones legales relativas al otor- 

• 
	 gamiento de exenciones. se omitid el establecimiento y ~decido de 

instancias de impugnación, siendo basta la promulgación de la Ley de 

Fomento de Industrias Nuevas y Necesarias y de se Aeglanmnee. creado 

(2!).- Op., Cit.. Pb. 443. 
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se inicia la regulación dé tales instancias. 

La ley de referencia establece en su articulo 25 una ins- 

tancia de reclamación con las siguientes características: 

1.- Estarlan.legitimados para promover la reclamación los. 

terceros que se consideraran perjudicados por el otor-

gamiento de la exención, o de permisos para utilizar 

maquinaria y eqUipos importados con franquiCia, pare 

la producción de artículos diversos a lOs-autorizados; 

2.- El término para la interposición de la reclamación 

comprendia el mes siguiente a la fecha de publicación 

de la declaratoria o del permiso en el Diario Oficial 

de la Federación; 

• 3.- La reclamación seria tramitada en los términos esta-

blecidos en el Reglamento de esta Ley. 

Por su parte el Reglamento establece lo siguiente: 

1.- La oposición deberla hacerse valer mediante escrito 

presentado ante la Secretaria de Economía Nacional; 

2.- Oebertan acompaRarse las pruebas pertinentes; 

3.- Con copia del escrito se darla vista al interesado, 

para que expesiere lo que a su derecho conviniera y 

presentara leeppruebes necesarias, dentro de un tér-

mino Mxlieo de 30 d'es bóbilis: y 

4.- La resolución seria dictada por las Secretarias de 

Economía Nacional y de Haciende y Crédito Péblico. 

dentro de los 40 diez hibiles siguientes e le pre-

sentación del escrito del beneficiarlo de le excen- 



ir Al ~mes tal ~pe csiecetide a Asee 
ipre tel 

Adobes ve estebleclii Int AM cese ie eplicectille ie 4111110. 
~es teles mee prlee„ ~15161%• zeuceleclie te les imericlie. 
se ~le a los witectelas mpereurliel te inneurr mes termes y ere-
mutar les ~bes mumelesees. illurb• te mi plus ame amor te 2/1 
Mes ~es. 

ese 	gillererieree, les legsleacies te rer.lmeclia el 
sudes 	 aeeialleme yeelleiemeameiree a ls 
meeeleellie lie les mieltiowersles orlyleales per le torsidle 
apes, y ea mourlerle e lumembete i lea vecleescleues de lee 
limalleleilee ab cese 4Ie semdmes, deseemelle metve isle* 
slikey le medie de lee bendllage. 

beelmen as psi- ~ler que, *a les ilwesItie, 
1111i 4444.141. me ~en ~ir le elelede, a veclasclures ae- 
ds le le ~ye le la 41blueils~lile a inenpor lis menclemis se- 

' wiliurbesuele, 41 iormelgeree élIlecleie Preslaseciel 
del U de porlieebre áe1111. per al mol se dledee4 te *talad se-

él gelablecluelierile y ipplikcille de ~mes tellestrIeles. 
sA ingleocle de vecluecile oil lee siliiesees petellerlde-

terz 

I.- 	Estarle* leultleedles pece premeer le lieweeellie. 
las ~sea r estulleclies ese se semelider~ 
efectalles por lee eitlieeles aumelliles 4 4411111 m-
emez COM ame as Pie deomee; 

1 
	 2.- Le recleimcille ~te ~ate eine le Ornelislie 

lowermasilariel ~e por une ~a Ilecrele • 
1~ per lee liecielerlee de le~e y lie-
mercle y de ~lo* y Crelllie 



3.- La sopeadas debería interponerse por escribe, acam-
pabais las pruebas en que se ~are; 

El ~alee para' interponer la reclamas seria de 
treinta días contados a partir de la poblIcacIde de 
las disposicienes que otorgaras los estimules; 

5.- Osando la aposición se hiciere valer Ell costra de 
una ~elucide' particular» seria la Clesisi*e *leer-
secretaria' la encargada de resolver el am‘lIctok, 
ea teste que cuando se i■pugesran reseluclumes de 
~actor general, la Comisas Intersecreterlal 
carate foemlaria me ~timen y el Ejecutivo Fede-
ral enitirla la resoliechle. 

Este deawte al igual que las disposicieses que le pre-
cedimos, mita la meladas de ~lardees. originadas tanto per 
la ~yací& de les estibados, ceno per se camelad**. 

Per Otto, aaalizarems el. Decrete Presidencial 
cale ea el Mallo Oficial de la Federacide el 20 de julio de 11172, 
as el aul se detenidos» les estilados, ayudas y facilidades a abr-
igarse a las ~esas industriales, el cual caldees las siguiesen 
linesniesites ea asteria de reclasecieses: 

1.- Establece una iestancia de eposican pan el caso 
de cameladas de los beneficios, siegue y mande 
tal calankcilis tenga el caricter de seseas per la 
~sido de alguna de las lefrecciesss amiderades 
graves, case serias el lepedir e dificultar la vare-
Medie del anepliedente de las cendiciam que be-
bieren feedade la ~cosida de les beneficies; ea 
amplie cesi las vareas oficiales de calidad que se 
le bebieren fijado al beneficiario, etc.: 
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2.- Los afectados podrían exponer ante la Comisión Inter- 

secretarial lo que a su derecho conviniera; y 

El plazo para la interposición_de ltréclamación 

serte.de treinta dlis. Esta- disposición omite . 	. 	, 
car a.partir de. culindo debta:Compótame dicho término. . _ 

Colo,puede observarse,. la instancia;de rectilación esta-

blecida:en-este Decretó, Seltmitkal:aqUellát casos InAOS:Culles 

el beneficiario.- St opone a la-Cancelación:de:1ot benefiCjequele 

fuerOn.otorgedos:prévimiente, teniendo tal CencelaCión--et:-Caricter 

de sanción. 

COmo consecuencial,de.tatlimitactiiii se omite toda rafe, 
rencia,:...otroS-•Cattis en lOsicle-Cibe 1gUalmentaloS:posibilidad:do(-::: 

„,inconiorisidad,r-sea•por4rte--del:tenefiCtirio,:0-por':Oarte.'derté-.. „. 	. 	• • 	” 	• 	-• • 
ros afectados ponlas resolUciones de la autoridad administrativa. 

Es igualmente criticable el hecho de que el Decrete en 

estudio no tanate en forma expresa' la obligación del interesado para 

aportar las pruebas en las cuales funde su reclamación. 

Por las consideraciones antes expuestas, es posible con-

cluir que la regulación de las instancias de reclamación *n'asteria 

de exenciones, adolece de graves fallas,'teles como la omisión de un 

supuesto de reclamación tan importante como es la negativa de la au-

toridad al otorgamiento de las exenciones; el tratamiento incompleto 

de los dosis supuestos de impugnación, pues en algunas disposiciones 

sólo se contempla la oposición de terceros, en tanto que en otras s6-

lo se,prevee la posibilidad de'reclamaciones'del beneficiario; y la 

deficiente regulación del procedtmiento conforme al cual se tramita-

rían las instancias de reclamación. 
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4 
3.3.- La Exención de Impuestos en las Principales Disposicio-

nes impositivas Mexicanas. 

3.3.1.- La Exención de Impuestos en el Código Fiscal de la 

Federación. 

De todo el articulado del Código Fiscal de la Federación 

únicamente dos preceptos se refieren .a la Exención de Impuestos. 

Tales preceptos son los artículos 16 y 30, que se refie-

ren a la exención impositiva en los siguientes términos 

Articulo 16.- Los Estados extranjeros estarán exentos de 

impuestos, en caso de reciprocidad. No quedan comprendidas en esta 

exención las entidades de financiamiento pertenecientes a dichos es-

tados extranjeros, domiciliadas fuera de la República, La Federación, 

los Estados, el Distrito Federal y los Municipios no causarán impues-

tos federales salvo cuando las leyes establezcan lo contrario. 

Este articulo, lejos de referirse a verdaderos supuestos 

de exención, señala casos de no sujeción al impuesto, ya que al seña-

lar como exentos de impuestos a los Estados extranjeros, lo único que 

se hace es reconocer que éstos se encuentran fuera del poder de impo-

sición del Estado, en virtud de que se trata de entidades soberanas. 

Por otra parte, al señalarse como exentas del pago de im-

puestos a las entidades que integran la Federación, no se hace otra 

cosa que declarar que dichas entidades no pueden ser nunca sujetos 

•pasivos de tributos, toda vez que son el Estado mismo, siendo apli-

cable la tesis de Jarach en el sentido de que el presupuesto de hecho 

de todo impuesto tiene naturaleza económica, y consiste en una acti-

vidad o situación económica de la cual resulta capacidad contributi-

va, la cual significa apreciación por parte del legislador de que 

el hecho económico que se ha verificado para el sujeto le peneitedis- 
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traer uas ~e de dinero de sus necesidades prtuadas--aara destinar-
la a los _gastos :Maíces- Pero -estos coeceptes básicos del Indo be-
~bit se tendría, sentido si éste se atribuyera al Estada, a a las 
~dates *laicas o a las dependencias de ellas. las situacienes • 
las actividades ocoulericas de les Muss mete ~emitan capacidad 
,cesitributIne, yerme toda la riqueza del Estada ya signe divectimee-
te a las fbeilidades pancas y seria sin sentid, ~irle urna em-
pecida@ de ceettribecite a las ~Mides pena las anales toda sr 
~dad y es ~stands edmen están testiendes. imeridad 

del Estado y de sea eatidedes f  tepeedescias esa e si. perseue-
ria prepia, amealtepe a depe jurldioe tor~e, lee ~acide a 
lasema materalsea del ladee lepeirlibile, que, per su causa, me es, 
sis ,ombeálocidie Sea, etrIbelble a asta triase de sejeles"- 1311) 

Ea el articule 30 tel milla es cita se "tablean -T1 
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• 
IV.- Importación de bienes o servicios. 

A cada una de estas actividades corresponde una serie de 

exenciones, establecidas algunas en la Ley del Impuesto al Valor A- 

gregado y otras mediante Decretos del Ejecutivo Federal. 

Del anélisis de tales exenciones es posible concluir que 

han sido otorgadas siguiendo diversos criterios, especialmente econó-

micos, sociales y culturales. 

Entre las exenciones otorgadas con finalidades económicas 

es posible selialaé las siguientes : 

Exenciones concedidas tratándose de maquinaria y equipo 

que únicamente sean susceptibles de ser utilizados en la agricultura, 

• ganaderta o pesca. 

En:re las exenciones otorgadas con finalidades de eleva-

ción del nivel de vida de la población encontramos las siguientes: 

Exenciones otorgadas a la enajenación del suelo y construc-

ciones adheridas a él, destinadas para casa habitación, exenciones o-

torgadas en la enajenación de artículos alimenticios y exenciones o-

torgadas a los bienes enajenados sin propósito de lucro por tiendas 

sindicales y organizaciones ejidales o comunales *si como por las de-

pendencias y organismos públicos. 

como ejemplo de exenciones otorgadas con fines culturales 

encontramos las concedidas en la enajenación de libros, periódicos y 

• revistas. 

• Al lado de las anteriores exenciones que se encuentran 

justificadas, al menos desde los puntos.de vista económico, social y 

cultural, encontramos otras exenciones que, en apariencia, carecen de 
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toda justificación. Entre tales exenciones podemos señalar las con-

cedidas en la enajenación de moneda tanto nacional como extranjera, 

ya que este tipo de operaciones se prestan a la especulación en bus-

ca de obtener ganancias sin mayor esfuerzo, y por otra parte, al no 

hacerse ninguna aclaración al respecto, resulta Igualmente aplicable 

a la enajenación de monedas de gran.valor, cuya adquisición revela la 

existencia de capacidad contributiva. 

Lo mismo puede afirmarse respecto a las exenciones otor-

. gadas a la enajenación de partes sociales y títulos decrédito, toda 

vez que su adquisición refleja.de igual manera la existencia de.capa-

cidad contributiva. 

3.3.4. La Exención dé Impuestos en el Código Aduanero. 

Él Código Aduanero establece en su articulo 24 que las 

exenciones de impuestos otorgadas a la importación son materia exclu-

siva de la ley aduanera, no reconociéndose exención alguna de tales 

impuestos, si no se encuentra expresamente consignada en ella. 

En este mismo precepto se faculta a la Secretaria de Ha-

cienda y Crédito Público para conceder las exenciones, siempre que 

se satisfagan las condiciones establecidas para ello. 

Las exenciones contempladas por este Código son las si-

guientes: 

1.- Las consignadas en las fracciones de las tarifas de 

los impuestos de importación y exportación, est ceso 

las contenidas en el propio Código; 

11.- Les fijadas en los Convenios y Tratados Internacio-

nales; 

• 
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III.- tes que correspondan a los funcionarios diplamitiam 
y consulares nacionales y extranjeros; 

Las relativas a industries Nuevas y Necesarias; 

Las relativas a ~maría, equipo y materiales des-
tinados a instalaciones de enemia eléctrica; 

, tos relativas a los efectos destinados a empresas fe-
rroviarias, de iffiliC1411 y de teléfonos; y 

III.- Las otorgadas a los efectos que se destinen a le las-
talaciése de plastas IllItifedifuseras y de televisiée. 

finalmente en su articule TM se faculta a la Secretaria 
de'llaamade y Crédito Palia» pera ~ceder frempdclas de le sima 
indele al e los ergenismes descestrellaidos, e seeleficiales, cuya ai-
slé, sea 'la de importar e ~portar efectos, al e del ,  vals, para 
lar les awecles interiores. 

Ceo puede observarse, las gemmelidad de las emnicieues 
provistas es este ~ente emmentran se feedemente es cessidere-
cienes de can ktiw econimice, sieelémdelas es inpertancia las de ca-
récter sedal, sie contemplarse menciones establecidas en base a crt-
teries de justicia. 

3.4.- La esencia, de Impuestos ea la Jurisprudencia liesicane. 

Dede la discusiée originada per las diversas interpreta-
cienes que se bao realizada con respecte a la praleibiciée cantenide 
en el articule 2$ Constitanieftel, resulta indispensable amper la 

a 	 interpretacién que de este precepto ha finaulade la Worm merad de 
Justicia de la lucida. 	 • 
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Al ~ele Ernesto Flores Zavala nos refiere que inicial-
mente nuestro Maigo tribunal recnnocid que la prohibid*, exerecionis-
ta ~ida MI ti1d10 precepto es. terminante. (32) 

Se Matute lo anterior, la betarpretaciée de la Suprema 
Corte ha variabas hasta llegar a sostener coso cantilena:males las 
eneacieues otemadas de manera -general. Tal interpretacide se ~-
fiesta ea las siguientes tesis : 

°La ~bici& que ~time el articulo al constitecio-
nal, me peale ~irse nes que a lois casos en que se treta de faso-
recir leetioneses de determinada e determinadas pirsones, establecien-
do ene verdadero, privilegio, no cuando, por' razones de interés social 
s ean Ice se ~tila de payar larprestes a toda una categoría de 
pernean . per emite de leyes que tienen ea earikter germinal'. (33) 

• *La prabibicidn de emenclin de impuestos a que se refie- 
re el articule 211 Constitucierral esti reservada para les ceses mi 
que se treta de. favorecer a determinada persona, est,ablectande en 
privilegie ea se favor, pero no croado la mecida alcalina a toda 
eme artegerfe de persones per medio de leyes de cardicter ammeral".(34) 

El criterio anterior ha sido sostenido ea firme reitera-
da por le Suprema Corte es relactle a diversas exenciones tales cene 
la ceetemide es la Lay del Impuesta,  sobre Tenencia o Use de Asta& 
silos en favor de los tenedores y usuarios de ~culos de mieles 
anteriores a ice ales; a les que circulan con placas de servicios 
viblices; a lee que este el servicio de los cuerpos divienOtiess ex-
tremismos; a las ambulancias y a los que tengan para se venta las 
plantes ensambladeres, respecte a las cuales ha sostenido que 'este 
Upa de eneactenes esti permitido eeestftecionalmente ea teste se 

(32).- Flemas Level& Ernesto.- Elementos de Finanzas ~ices Unica-
ese.- pig. 112. 

(33).- Teme Z11. pig. 4S1. Prontuario, Teme VIII. vég. M. 
(34).- Infieres del Presidente a la 5.C.J.11., 1573, la. parte, p.p.375-

377.1  A.R. 2211/10, Rafael Gentiles Murillo. 
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realiza en relación con clases de personas y no de determinado o de-
terminados sujetos. es decir, le exención tiene la característica de 
ser de 'Mole abstracta e Impersonal". (35) 

La interpretación de la Suprema Corte de Justicia resul- 
ta equivocada como quedó sedalado en el amélisis realizado con ante-
rioridad (Tid. Infra. 3.1.2.1-). al cual se remito, haciendo hinca-
pié inicammote ea el hecho de que, realizando una interpretación li-
teral, histérica y sisteuditica, la *tics conclusión posible es que 
le prohibicida constitucional I al establecimiento de exenciones de la-
puestos contenida en el irtIcolo 23 Constitucional, es terminante y 
absoluta. 

(35).- Informe e la S.C.J.11. 1961. la. parte. p. 103. 

• 
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CONCLUSIONES. 

La figura jurídica tributaria conocida como exención de im-

puestos no ha sido objeto de un estudio adecuado, situación 

compribable si se observa que no existe acuerdo en la doc-

trina ni siquiera en aspectos fundamentales como- su concep-
to, características y finalidades . 

U.-La anterior-situación deriva principalmente de las siguien-

tes,circunstanclas : 

a) No se ha dado la debida atención a la exención cuyo 

conocimiento requiere de un estudio sistemático, si-

no que ha sido analizada en forma secundaria, al es - 

• tudiarse los distintos aspectos del impuesto con los 

cuales se relaciona. El resultado de la anterior si- 

) tuación es que de la exención se poseen sólo visio-

nes inconexas y fragmentarias que dificultan en gran 

medida su conocimiento. 

b) La exención, pese a su naturaleza jurídica, he sido 

utilizada preponderantemente como un instrumento pa-

ra la consecución de objetivos extrajuridicos, que-

dando subordinada a éstos, viendo reducida su impor-

tancia jurtdica a un papel meramente instrumental. 

111.- No se ha valorado debidamente el carécter jurfdico de la 

exención, ya que, agn cuando es posible utilizarla como ins-

trumento de una determinada política, por su naturaleza ju-

ridica, responde a una exigencia interne propia del sistema 

jurídico al cual pertenece, y debe por tanto ser valorada en 

primer término desde el punto de vista de su idoneidad para 

el logro de la justicia a la que, en definitiva, todo el de-

recho ha de orientarse. 
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IV.-- A las :anteriores difitialtades de ..-cardcter doctrinario se agre- 
gan les defitienolas -propias de ourestro dacda 	130- 
-to 	-nivel T.onstIteitioreal zoma e MI& onlinerio. 

InescstroOrdensailento Tenstitutleael •encentraros Aneo .pile-
Tes ?fliairamentales de ~o muestro Matera jurídico los princi-
pios de lagálidad, ‹Justitle y  :Seguridad ~dice, que aplica- 

111R 111~ -tributarle se asterielizeri en las siguientes 
': ]ice 

11)..— Are le regse-Tettila ~a lite le ~le tribuUrie, eme 
-de le :célectilided ~ ase xerecter de titular del oader 
lopoittlue. el ,timal ~te ~o-14111 ~e ,tra s de 
3415 f~1111115 represeetatiams y en Tensa de lcyes; 

1» . nue le legisleolie lribUtarie 	'y sea tongnien- 
le zoo el imitarte ale justicie ~ l"parte de le marga 
1:riberteria; y 

t . Ase los pincleies de leal dad Yde Justicia, xamme-
~ asi beneficio de le tailectiiiidad, sem lafrin-
*idos sor la ~CU, irrafleelve aririterie •de les ~-
Utlidades beamideries. 

"Teles '1411 les .eristieies lardemutteles sobre los calles debe 
• emeyerse ~estro .11sUes jurídico tributario _y a los cueles 
lana de ajustar su ectresciée les pedieres -eiblices. Siampre 
que aspiren a regir le .asteria tributarle en o ee toma 

.y .juista; 

VI.- Al estudiar le exersoilde de impuesta ea muestre ~dio re-
sulte luelectible ~molerse se pee  ea matra de su legi-
timidad. atente a le ~bici% aniteerida .ea el enlode 
Cerestitinienal 
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Al respecto, conforme al sellisis realizado ~te el desa-
rrolle _de este 'trebejo, offlasiden) que les eaeschmes que Ese 
bus establecido ea -muestro,  pala a través de morsas ordinarias, 
vio edite rcarecen de :fasdamehh. sima que se escuestnut directa-
mude es ,cestradicclée ces asestes mixtas enlemeriento jurldi-
ce, pues le proffibiclie ~da ea /421 ,Articulo ;2111bestitu-
cima es ~luta y tenalesete, 111» ~MI 
dIstbucteses de elagues especie eme me :be prteteMbib 

A este eciseclamslibe o. Ilepsso ~e de le lechen" de les 
mes clama a luequIseoes so nue tal Pusbiblcide ,fine 
Mas adeis cuas ~de del estudie te IBM allimedentes 
térluse„ je que el leffilileder sumstlitqyauteasabqpia ~este 
amdfeselli•  aü slopolums_aum /eme licite le ~clan de lamer 
~Nos ttee~e de ~emes atanades es lime gem-
ela y ~cts. Aciabrode in ~e al ~pie jeridlce wibu' 

• 	 el coal iodo le ley es ~time, es puede .dIstbwilr el le-
Me~i- 
teideeme o le asta:viere  ~dem que e<l :articule 1i ,de le de-
in:Medi lasp argiadat ,del Articule "25 ~tenlas] en Materia 
-de lbusapelles•se •ausambe afectado de Poolidad, ledo yaz que, 
prsteedbesde dor ea ose este de ~lie lewouttlue, sria .el 
eeettdetdelpmcepte que ~Me desemuller, al ~lar que 
misto imuclile de lepeestes elle meada ésta es *tornada <a ti-
bale particular, cae le cual yestriege le ~bidés estable-
cida rae ,e1 ~cele a limustIta~- 

Stade les mereesiciestttudeeeles poeceptes de lirdee 
resulte leprecedeude malliftcerles e verter se espirite, res- 
~gimes e ~ele es ~de. a *revés de ame ley 1~1111k- 

• ale, pie qua, per mies !orbe, le ,t1e  lbesttteclibm per se ce-
-adcter de lleno Swoms, :ince e ludas les ertertdedas, 1e- 

• clande dll "lesteleder, scbuar tedkaree e •elle, y :per ,otee 
yerba, es Yausametel el ~le .4jerldice que inamblece que 
las lepes ime puedes mor eadIfieedas e demudas sine ser etre 



143 

ley, formulada por los mismos órganos que expidieron la dispo-

sición original y con apego a los procedimientos establecidos 

• 	 :para ello en la propia ley; 

VIII.• Estrechamente relacionada con lo anterior encontramos la Juris-

prudencia de la Suprema Corte.de Justicia de la Nación, la cual 

ha sostenido la tesis de que la exención de impuestos otorgada 

en forma general a categorías de personas es constitucional. 

La jurisprudencia vertida en tal sentido por la Suprema Corte 

carece de fundamento y responde mis a la necesidad de abrir 

brecha en la terminante prohibiCión constitucional (fundamen-

talmente por consideraciones económicas), que a una correcta 

labor interpretativa. 

La Suprema Corte he actuado ah como un auxiliar del Poder Eje-

cutivo que como el órgano encargado por mandato Constitucional, 

de vigilar el estricto cumplimiento por parte de todas las au- 

1► 	toridades de las normes legales, principalmente las constitu-

cionales, y en su idén de legitimar la actuación de los pode-

res públicos en materia de exenciones, ha incurrido en errores 

de técnica interpretativa, ya que, haciendo caso omiso de los 

antecedentes históricos de la prohibición constitucional que ,  

muestran claramente que el constituyente en ninguna forma ma-

nifestó la intención de distinguir entre exenciones otorgadas 

a titulo particular y exenciones otorgadas a titulo general, 

ha pretendido admite aislar el articulo 28 del resto del orde-

namiento constitucional y darle una interpretación que se opo-

ne a otros preceptos constitucionales que consagran la igual-

dad y la justicia como principios fundamentales en el reparto 

• de la carga impositiva. Con lo anterior la Suprema Corte pasa 

por alto el hecho de que la interpretación de un=precepto cual- 

• quiera debe hacerse en forma armónica, relacionando unos pre-

ceptos con otros: 

IX.- Del estudio de la relación existente entre la exención de la- 
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puestos y el principio de legalidad cabe hacer las siguientes-

tes conclusiones: 

a).- El principio de Legalidad reviste dos aspectos: 

1.- Las autoridades, sea cual fuere su rango, 

sólo pueden realizar aquello que les ha 

sido expresamente autorizado por una ley. 

2.- Los tributos sólo pueden ser establecidos 

mediante disposiciones que revistan el ca-

rácter de ley tanto en su aspecto material 

como en su aspecto formal. 

b).-Conforme a lo anterior, el legislador ordinario, al expe-

dir disposiciones.estableciendo exenciones impositivas, ha 

• infringido el principio de legalidad en primer aspecto, 

ya que, acorde con la prohibición de su articulo 28, nues 
tra Norma Suprema no confiere a ningún órgano facultad pa-
ra establecer exenciones de impuestos, es decir, que el 

legislador ordinario ha actuado sin tener facultad para 

ello. 

c).- El segundo aspecto del principio de legalidad, aplicado a 
la exención, debe entenderse en el sentido de que las e-

xenciones tributarias sólo pueden ser establecidas median-

te una ley en sus aspectos material y formal. 

En nuestro derecho, como una consecuencia de la prohibi-

ción constitucional, no existe disposición alguna que con-

sagre en forma expresa este aspecto del principio de lega-

lidad en relación a la exención. Sin embargo, estando for-

mulado constitucionalmente el principio de reserva de la 

ley para el establecimiento de impuestos, esta reserva se 

extiende necesariamente a la exención, por virtud de la 

estrecha relación que existe entre ambas figuras. 
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~be es ~Ole moinetur goa. weasnalisel le~ lee 

~alees Qm.•4•11~ yen 40 %u* qiile 191001~es 
gema * -je 	tivarMs, als frá afee los 3III4 resece- 
Islees Ame lastromites de Iii07~ 4e4 41~ess ainonsist4-
4~ lharamieslmoe *ffielmr tesceillelea, lis*me mem- 
Maur 	 4)1 ~e ~ib * inumpur y 4semesr 
me ~Me ~e *e ilmousille ~Miel y net lauser vffleille~ 
~es mcleles *es loar li *driew * ~Ir le ~e 
*e lis Ohms Allt111~ 1$4041 ~- 

4•4 la zuese~14 tale le ~ni% ligiesteke i Mas 
legar • loe los mciume alewilelectilik Mame mittesurcleseis 
~me 	declare iN. ainee & es~a wies *e ~e le le 
~le Wibeessils. mileum mayer Ieenerillat eme lirr 
cems ~loe loor 451e0e 1400111waes *e Me imuclumis imeault- 
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dilas a las ledustrias, las cuales sisas justo que »aseen iat- 
list atención a su tapacidad ecesténica), 	Afell 

lal abligsacide por consideraciones =de "1-lülra ectneml-
at innie las casales., la fracción Je •rigteeza que 1111 se entrase 
al fisco pode ittestar a la catauddad lienencin sepowler.„al 
leseenar mis ~es y yenultir„, r 11~ -itest~a, lepe 
gle ira lee 4e justicia mas ssid-liu la justicia ~I- 

1111.- Wel mai" a priaste vista tales ~antes ~tan etre-
~las. — amell4sls sesera lima a la ase cluslia 4e que nadi-
ta seameale 41~1 aceptarles»  gas sale sor lavms~l =la 
~pe 4e ~da Sedal, esa el cual le ittsibmie ~alar 
elsuild~iiiie 4e ~enes nen ~es ~nos a 1111 - 
Qáa 	ame ~ft yerme se ~es 4Ge ~a me- 
mela ser Gulaimile beneficie 	ipara el stüeto 
mal se ellosia. 

la aillterter puele ser smillcade mejor santritlerands alelmese" 
ama dle 	mustie pata: La111S11111:1/11 iesesitina ~- 
lela a lasleipttases ~ales. 

SI eses ecce es ~blue ~alar que el ieuers~lai. muerde 
ileeaurslineer as, el caeos iedlestriel., le h.. Ubre la lis- 

ce le ~ea parles que le ~Sea dleteralmer eme ten 
~os die smallarlyildialles que, ser se luuterslia eta ebtamr alea 
alible., que le nemamse sencleiiimmate Le se tallo:triza), alar 
lees irlsniss ~Mea y tel sesfueres ilesarnalatla, toillepeutisete-
vaseie te iras se lea faverecide s ale nen mis esesiscilin. 1s ~in. 
qua es mi a 4eseritallar cr atterida e isserelr se Dog nal ser 
a selle leedte de !es  se le odas ia1pass detriltetes„, le mal, 
sierre indriablemeelle am dele 	~lis ~flan 
Mere diellertutwarlle a maltear mas irctbAdell mos as le ismittamonl 
lisa ~las lemeilas, y ~be ames pera el ele 

esa eatees • «ele ellrom witeacla, sor aMwteque 
lanas sem dlls iairiiie beiesflicie 
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1.e exiniclee leepesitive cdébe eer ~Me estrictempeete como un 
Instilasen* de .jeatitle itibeitiela, leida ese que asearle otro 
tipo e linaliidedes ~tinca balizarla e implica edemas 
el -tiene de convertirla =rae~era lie ildiisticles tribute- 

Por istraiierte, sl regliblecerse melecleues con ~es extra lis-
:celes., ~ea tee ceeflitte tile ~mis entine les Alia imestailaa 
aia imperree de la cama 	ceelbnee e criterios lie igual- 
Mil y ,jestiele, :y "melles etras qiee ~lacea Teperte basa-
eile e» ~Ices c cárildler cceallelee ~tal.. 

led eceiellitbe Ibibe Mese ea ~e ele carácter .derildico, 
miles le ~e de Alee me es yeelible re eme 	e le 'Mesticia 
waible ele alumeer ~ultimes Inesibilces • 

initablecteleeiteaie aisincienes ese "nes eetraftscales debe 
mar miiejeilo rper leiglsleiler csua ene preleescla. y listes ion 
sle remerlejime peateitimemilia. 	tem% eme la ~e-

iavl maistitteee loa juman pare Mega les peles, id posee 
le cual4deil iremeedteerla jormarer.  per sola -el desarro-
lle eceeibiime a sedal. 

Mes alle. mi ~lee saos me que ce estlas iintispoisiible el 
estable~te amicteues isee fines netrefteseles, éstas 
leen ds cepplimetaree ose ateas dlewidelemes de politica fis-
cal nue Itimmtas a l'establecer la Muta litstrIbuctibi las car-
lee ~arias. -por ser ,isla 1111 iir4~1 feedsmital que no 
arete lit debe eer eaciTiffeade iw 1111115 le otras ftwes, per way 
atsepeeees lee listes ~os ser. 

Tm oree» e 	 milettilii 	riglisee jlfr 
«Ince erillearte se yeelbbe 11111~ alomes imelsateees 
meristele eipereemcle pus ,e1 ~le le mes 
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Entre tales conclusiones podemos señalar que esa 'maestro dere-
cho impositivo no existe precepto alguno en el cual se ,determi-
ne en flama clara y precisa lo que debemos entender por exen-
ción de innuestos• 

'XV.- besa:1U conveniente señalar una gran emisión existente en mues-
tro derecho, que es la relativa a la ausencia de me precepto 

• que detenerle* los ,criterios ~rae a los cuales resulte proce-
dente el otorgamiento de exenciones. 

Esta misión, además de contribuir al desértica imPeamete, per-
mite el establecimiento de exenciones para el legre de los mis 
diversos fines, principalmente de carácter extrafiscal y fre-
cuentemente soriginaderes de lejesticias en el mimarte de lacar-
se impositiva, dVseationalizliadese de esta' masera la exención, 
~da originalmente caer as lestnmente pena el logro de la 
justicia tributaria. 

«VI-- las ihapertente >como lo anterior, resulta destacar la eragaisiad 
existente yen los relativa a las facultades de les federes pa Mi-
cas en materia de exenciones, la casal se manifiesta en ten aa 
clara en el hecho de que el Ejecutivo, .extralimittedese es sus 
facultades, ha llegado a ~ter exenciones impesitivas, inva-
dieseis la "esfera jurídica del Poder Legislativo ante la ~tple-
macla -de éste y el silencie del Peder Judicial.  

Esta deficiencia de nuestro sistema legal se Mut fiesta en vea 
flama secundaria non el bedee de que es lea existido ene depen-
dencia de la ildwinlstraciée Nblica facultada en, lema saclusi- 
va pera intervenir en el otorgamiento de exenciones, ya qu'esa 

• facultad ba estado coefarida e diversas Secretarlas de Estada • 
a ilialsitmes tetersecrertariales. 

• 
• *VII.- Cebe inualmente soldar la cemplitilded y deficiencias de los 

preoelimiesates establecidas pare el etergmateato de las ~e-
ciases, est cene la cesdniaile existente *etre impuestes ié ea- 
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, 	 nación y pérdida de éstas- 

Mil-- - ilitium señalamiento en cuanto al régimen ordinario de la 
emescida, pode anotarse la deficiente regulación de las ins-
tandas de reclamacién„ coa la nema al principio de ~dad 
juridica que elle implica, ya nue en elagua. de las disposicio-
nes dictadas en esta materia se regula en forma ~dela este 
aspecto, ealistienda laportantes lagunas, liebre tode ea camote 
a la ~lidiad de lemognor .decisiones de la atitoridad de gran 
timacemisecla pan el ~frote de la ~acida, como 51111 las re-
lativas a la megatise pie» otorgarla e a su pérdida ceo san-
ció, per la ~tés de lurnaccieles a las dispasictoues lega 
les amilicilbles. 

Tales ~mes y deficiencias atenta. directamente costras el 
prieciple de Seguridad aurldica, ya ene facilitan y ~Ocian 
la acimacile arbitnerta de la antoridad sin que el ~callar 
Una la gealbilidad de 1mberperer loa ~e de defensa especl-
lice que le ~mita callbatir tales ammallas coa la agilidad y 
~diem ~arias. 

Ceo aseclemilla gamel del estudie realizada ea turna a la 
~de de lagmesees ea castre daradue, ceasidere necesario 
~alar le leomaniemie i.e resulta cestimmor soslayado les 
Soma ~lemas tate sustaatiwas cese primedisileetales eme 
0u~ as esta asteria, y lartemer la 111411~ actitud de Ude-
teredeaciiim. dudas, amifesieses e Intawgretaciemes dieccuman-
tes plambeeles ger le imebibicidu mantitecional al establect- 

. ~ale de emciames. 

• 	a.— Pana dar *elucide a tales prebteles resulta cemoutemie la um›-
dificecilla del ~culis 111 Cemititecteual a efecto de adecuar- 

• 	 le a le maldad maclemal, opemeltisade el eteigmuleate de mea-
cima mallad ea feos gessosi y lbstiscta. detinedmende ea 
fama dan y liediativa les criterios ~e a les ~les 



ara reate su ~ente, ~lauda anaa firmísima:al el princi-
pie de ~cía y detenida:Mb ea farau ~Tiesa al ámalo MEI-
"tune pala ~lar. coa tecliesiale de 3as Mak lada la ~la-
tías a 3a ~da. 

Aslaísm resulta toesiewiaate •laa laterameidas  sistositlideiGa Y 
desaman» de las ~cívicas preostiaeleales saateuridas ea las 
"versas dispuslelaftes ~das ea asteria de ealeaciemes,, de 
amera que se de mea adecuada testalisataasta asowles fainas-
les a pelacatheutales.. qualliada dada estudie lacaiparaudo a la 

Ileala~ria *i Artículo 2111 CleastIluictral„ ~ase 
las ~as dísiesIclaaes ~stades, de tal ~re me, ala Me-
laste. Inda ~da timpasítha sea asliumaih causfavare a las M-
imarían ~atabas del ardeasideate Casatítacialal y asa es- 

a ma a las disauséclaues smacedlasatales dla si i de-
glamusarla. 

• 

• 
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